
MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ

2003

VÝROČNÍ ZPRÁVA





OBSAH
Organizační struktura ...............................................................................................................................7

Děkanát FSS MU................................................................................................................................7
Katedry ...............................................................................................................................................7
Účelová zařízení ................................................................................................................................7
Výzkumná pracoviště ........................................................................................................................7

Vedení...........................................................................................................................................................8
Děkan..................................................................................................................................................8
Proděkan pro studium.........................................................................................................................8
Proděkan pro vědu, výzkum a vývoj ..................................................................................................8
Proděkan pro zahraniční styky a doktorské studium..........................................................................8
Tajemník .............................................................................................................................................8

Akademický senát .......................................................................................................................................9
Předseda..............................................................................................................................................9
Místopředseda.....................................................................................................................................9
Zaměstnanecká komora ......................................................................................................................9
Studentská komora .............................................................................................................................9

Vědecká rada.............................................................................................................................................10
Předseda vědecké rady......................................................................................................................10
Interní členové ..................................................................................................................................10
Externí členové .................................................................................................................................10

Věda a výzkum ..........................................................................................................................................11
Vědecká rada ....................................................................................................................................11
Nová profesorská a habilitační řízení ..............................................................................................11
Kvalifikační struktura fakulty...........................................................................................................11
Výzkumná činnost ............................................................................................................................12
Vědecko-organizátorská činnost.......................................................................................................15
Doktorský studijní program..............................................................................................................16

Pedagogická činnost..................................................................................................................................18
Prezenční studium.............................................................................................................................18
Neúspěšnost po prvním roce studia ..................................................................................................22
Kombinované studium......................................................................................................................22
Program celoživotního vzdělávání ...................................................................................................23
Jiné pedagogické aktivity .................................................................................................................24

Mezinárodní spolupráce...........................................................................................................................25
Výjezdy v rámci ročního plánu MŠMT ČR, konkurzů AIA a univerzitních dohod.........................25
Konkrétní výsledky spolupráce FSS MU se zahraničními partnerskými univerzitami 
na základě smluv uzavřených na úrovni fakulty nebo institutů........................................................25
Účast pracovníků FSS MU na významných mezinárodních a jiných konferencích
a kongresech .....................................................................................................................................25
Akce s mezinárodní účastí organizované nebo spoluorganizované FSS MU ..................................31
Mimosmluvní kontakty FSS se zahraničními pracovišti ..................................................................32
Významní zahraniční hosté na FSS MU...........................................................................................32
Výjezdy studentů a vyučujících v rámci Sokrata .............................................................................33
Ocenění pracovníků FSS MU v zahraničí ........................................................................................34
Účast pracovníků FSS MU v mezinárodních programech ...............................................................34
Členství nebo funkce pracovníků FSS MU v mezinárodních nevládních organizacích ..................35
Ocenění studentů FSS MU ...............................................................................................................35



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

5

Hospodaření ..............................................................................................................................................36
A. Výnosy fakulty.............................................................................................................................36
B. Náklady (bez vědy a výzkumu) ...................................................................................................37
C. Hospodářský výsledek .................................................................................................................38

Akademický senát .....................................................................................................................................39

Centrum informačních a komunikačních technologií ...........................................................................40

Ústřední knihovna FSS.............................................................................................................................41

Příloha č. 1: Vědecká produkce profesorů, docentů, asistentů a odborných pracovníků 
FSS MU v roce 2003..................................................................................................................................43

Příloha č. 2: Granty a výzkumné úkoly FSS MU v roce 2003...............................................................61

Příloha č. 3: Absolventi FSS MU v roce 2003 .........................................................................................63



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

5

Vážené dámy, vážení pánové, 

na konci minulého roku si Fakulta sociálních studií zvolila nového děkana. Profesor Petr Fiala přebírá 
odpovědnost za fakultu od 17. února 2004.

Fakulta dosáhla šesti let věku a zároveň přestala, aspoň na nějakou dobu, počítat léta od svého vzniku 
a začala počítat měsíce zbývající k přenesení sídla fakulty do nové budovy, která se pro ni adaptuje v bývalé 
budově lékařské fakulty na Joštově ulici. Dokončení stavebních prací je rozvrženo k červnu 2005. Musíme 
tedy počítat s tím, že se budeme stěhovat před zahájením akademického roku 2005/2006, tedy zhruba za 
osmnáct měsíců.

Nová budova přinese pro rozvoj fakulty nové šance. Bude znamenat podstatné zvýšení kvality hmot-
ného prostředí jak pro studenty, tak pro učitele. Budeme mít modernější posluchárny, více míst v knihovně 
a ve studovnách, nové laboratoře, více pracoven, přívětivější prostředí pro společenský život fakulty. Bu-
deme mít více místa.

 Ani náklady přechodu však nebudou malé. Abychom unesli režie, jež nová budova zvýší asi o třetinu, 
budeme muset zvýšit i příjmy. Stále ještě pracujeme v ekonomicky pohodlném prostředí, protože stísněné 
prostory mají svou světlou stránku v malých režijních nákladech. Za zvýšení komfortu budeme pochopitel-
ně platit náklady větších provozních prostředků.

Podstatnou část našich příjmů získáváme z vyučování. Počet studentů nelze navýšit o třetinu z roku na 
rok. Cílový počet, odhadovaný jako přiměřený pro novou budovu, musíme dosáhnout postupně, přijímáním 
nových studentů v letech před stěhováním. Znamená to zajisté nepříjemný tlak na udržení kvality. Závisí 
na ní naše prestiž, to nejcennější, co škola může mít. Nechceme se změnit v masovou vysokou školu. Jsme 
přesvědčeni, že úrovní svého vědeckého výkonu i vyysokoškolské výuky dokážeme dále rozvíjet fakultu 
jako výběrovou, vysoce prestižní školu s významným vědeckým výkonem. 

Zájem o studium na Fakultě sociálních studií se loňského roku opět o něco zvýšil. Počet přihlášek 
činil 5 632, k přijímacím zkouškám se dostavilo 4 740 uchazečů. Přijato bylo celkem 932 studentů, 
16,5 procenta z uchazečů. Převis poptávky je tedy stále značný.

Vyšší počet přihlášek ale není dán počtem růstu zájmu o všechny obory, nýbrž především tím, že fakul-
ta nabízí ke studiu obory nové. Dva velké klasické obory zaznamenávají už několik let pokles zájmu: 
sociologie z 1618 v roce 2001 na 1086 v roce 2003, psychologie z 1593 v roce 2000 na 1160 v roce 2003. 
Také počet uchazečů na sociální politiku a práci už několik let, s kolísáním, klesá.

Ani celkové zvýšení počtu přihlášek nás ale nemůže uspokojovat, protože jen nepřímo vypovídá 
o počtu uchazečů, a počty přijatých nás nesmí mýlit, protože ne všichni přijatí nastoupí ke studiu na 
naší fakultu; v roce 2003 to bylo 88 procent. Celkem nastoupilo na FSS 816 nových studentů. Do 
bakalářských studijních programů to bylo 601 studentů, do magisterských 215.

Do doktorského studia bylo v roce 2003 přijato 45 nových studentů do prezenční a 17 do kombi-
nované formy studia, celkem tedy 62 nových doktorandů. Absolvovalo úspěšně deset nových PhD., 
počet stále neuspokojivý, i když opět o něco vyšší než před rokem. Počet doktorandských studentů se 
meziročně zvýšil ze 150 na 192. Z nich studovalo 108 v prezenční formě a 84 v kombinované formě. 

Celkově vzrostl počet studentů (všech forem a stupňů studia včetně doktorského) na Fakultě sociálních 
studií meziročně o 13 procent a k datu zahájení akademického roku 2003–2004 dosáhl čísla 2 137.

Podílu studentů, kteří zanechávají studia po prvním ročníku klesl na presenčním studiu na 11 procent, 
na kombinovaném na 41 procent. Je to jev přirozený a podíl přiměřený.

V uplynulém roce nám opět o něco přibylo učitelů, i když růst jejich počtů neodpovídá růstu počtu 
studentů. V roce 2003 se učitelský sbor zvětšil o dva nové členy; k 31. 12 2003 tak měla fakulta celkem 
61 učitelů. Můžeme vidět jako dobrý příslib do budoucna, že 51 % členů učitelského sboru je mladších 
35 let, nesmíme však dopustit, aby pod tíhou učitelských úvazků odkládali své práce doktorandské a ha-
bilitační. K výraznému zlepšení došlo v počtu profesorů; dvě nová jmenování snížila příznivě jejich 
věkový průměr na 55 let. Nemůžeme být ale spokojeni s tím, že máme sice devět profesorů, ale jen sedm 
docentů. Věkový rozdíl mezi docenty a profesory je 7 let, mezi odbornými asistenty a docenty 15 let. Mělo 
by to být naopak. Patnáctiletý věkový rozdíl mezi odbornými asistenty a docenty je nepřiměřeně velký, 
problémem se stávají příliš pozdní habilitace.



6

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

7

Jednou ze stěžejních aktivit je pro Fakultu sociálních studií nadále výzkum. Institucionálně je výzkum-
ná činnost na FSS konsolidovaná ve třech institucionálních celcích, jež mají povahu vnitřních výzkumných 
ústavů. Institut pro výzkum dětí, mládeže a rodiny (vedoucí prof. Petr Macek) získává a zpracovává 
unikátní longitudinální data o vývoji dnešních dětí (v r. 2003 jedenáctiletých až dvanáctiletých) a jako 
součást Centra výzkumu vývoje osobnosti v etnických a sociálních kontextech (ředitel prof. Vladimír 
Smékal) zastřešuje některé další přidružené projekty. Institut pro sociální otázky (ředitel prof. Tomáš 
Sirovátka) se zabývá především aktuálními problémy znevýhodněných sociálních skupin. V současné době 
koordinuje výzkumný záměr „Etnika, minority a marginalizované skupiny v České republice”. Institut pro 
výzkum rodiny a populačních procesů (ředitel prof. Petr Mareš) se zabývá otázkami sociálních determi-
nant demografických procesů, rodinou jako sociální institucí, schopností rodiny tlumit rizika současného 
světa, vztahem rodiny a jiných sociálních institucí (zejména trhu a sociálního státu) a otázkami týkajícími 
se sociální reprodukce společnosti. Koordinuje též projekty výzkumného záměru Děti, mládež a rodina 
v transformaci.

Všechny tři výzkumné ústavy fakulty zvýšily meziročně svou produkci a úspěšně prošly výročními 
oponentními řízeními. Vytvořily tak dobrou výchozí pozici fakulty v novém rozvržení financování výzkumu 
na vysokých školách, ke kterému dojde od roku 2005.

V meziročním vývoji výnosů Fakulty sociálních studií nastal v šestém roce její existence pokles inde-
xu meziročního růstu výnosů celkem (zpomalil se růst, i když absolutně se celkový výnos fakulty zvýšil 
na 106,6%) a došlo též k absolutnímu poklesu výnosů bez grantů. V důsledku snížení výnosů ze studijní 
činnosti (87,7% stavu r. 2002) klesl podíl zisků ze studijního výkonu na 44% a podíl vědy přesáhl polovinu 
zdrojů fakulty. Pokles studijního výkonu při současném vzrůstu počtu posluchačů byl způsoben zejména 
chybnou strategií evidence. Je varovný, ale pro další rok se ho podařilo zvrátit. Přes pokles výnosů ze 
studijní činnosti celkové výnosy fakulty činily 87 878 636 Kč a platy akademických i neakademických 
pracovníků meziročně stouply o necelá tři procenta.

Rok 2004 bude pro Fakultu sociální studií rozhodující pro přípravu nového rozměru budovy a s ní 
spojených nových možností. Vstupuje do něho dobře připravena.

V Brně 7. března 2004

Ivo Možný 



6

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

7

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
Děkanát FSS MU
Ekonomické oddělení
Oddělení výzkumu a vývoje
Oddělení zahraničních styků a doktorského studia
Personální oddělení
Sekretariát
Studijní oddělení 

Katedry
Katedra environmentálních studií
Katedra mediálních studií a žurnalistiky
Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií
Katedra politologie
Katedra psychologie
Katedra sociální politiky a sociální práce
Katedra sociologie

Účelová zařízení 
Centrum informačních a komunikačních technologií
Mediální laboratoř
Správa budov
Ústřední knihovna

Výzkumná pracoviště 
Centrum výzkumu utváření osobnosti v etnických a sociálních kontextech
Institut pro sociální otázky
Institut pro výzkum rodiny a populačních procesů

(A. Váchová)



8

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

9

VEDENÍ

Děkan
prof. PhDr. Ivo Možný, CSc.

Proděkan pro studium
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. 

Proděkan pro vědu, výzkum a vývoj
doc. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D. (do března 2003 doc. PhDr. Ivo Plaňava)

Proděkan pro zahraniční styky a doktorské studium
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D.

Tajemník
Ing. Vojtěch Moštěk

(A. Váchová)



8

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

9

AKADEMICKÝ SENÁT

Předseda
PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. (od prosince 2003 PhDr. Petr Suchý, Ph.D.)

Místopředseda
Marie Jílková (od prosince 2003 Vladimír Tůma)

Zaměstnanecká komora
PhDr. Ondřej Císař, Ph.D. (od dubna 2003)
Mgr. David Kořínek
Doc. PhDr. Lubomír Kostroň, CSc. (do října 2003)
Mgr. Svatava Navrátilová (do dubna 2003)
PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.
Prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc. 
PhDr. Petr Suchý, Ph.D.
PhDr. Czaba Szaló, Ph.D. (do října 2003)
PhDr. Miroslava Štěpánková, Ph.D.

Studentská komora
Marie Jílková (do prosince 2003)
Mgr. Václav Linkov
Klára Poláčková
Jaromír Sedlár
Tomáš Šmíd
Vladimír Tůma
Jana Vítková (do prosince 2003)

(P. Suchý)



10

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

11

VĚDECKÁ RADA

Předseda vědecké rady
prof. PhDr. Ivo Možný, CSc.

Interní členové
prof. MUDr. Zuzana Brázdová, CSc.
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D.
prof. RNDr. Hana Librová, CSc.
prof. PhDr. Petr Macek, CSc.
prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.
doc. PhDr. Libor Musil, CSc.
doc. PhDr. Jiří Pavelka, CSc.
doc. PhDr. Ivo Plaňava
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.
prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc.
prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.
doc. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D.
prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc.
doc. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.

Externí členové
doc. PhDr. Pavel Barša, Ph.D. (UK v Praze – Filozofická fakulta) 
doc. PhDr. Ivo Čermák, CSc. (AV ČR – Psychologický ústav)
JUDr. Michal Illner (AV ČR – Sociologický ústav)
prof. PhDr. Jan Keller, CSc. (Ostravská univerzita – Zdravotně sociální fakulta)
doc. Ing. Petr Němec, CSc. (Městský úřad Kuřim)
doc. PhDr. Karel Paulík, CSc. (Ostravská univerzita – Filozofická fakulta)
doc. PhDr. Dušan Šimek (UP v Olomouci – Filozofická fakulta)
doc. Ing. Jiří Večerník, CSc. (AV ČR – Sociologický ústav)

(A. Váchová)



10

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

11

VĚDA A VÝZKUM

Vědecká rada
Vědecká rada FSS MU se v roce 2003 sešla celkem třikrát. Na svých jednáních projednala a schválila zprá-
vy řešitelů hodnotící výzkumné záměry a činnost Výzkumného centra vývoje osobnosti a etnicity, projed-
nala a schválila žádost o prodloužení platnosti akreditace navazujících magisterských studijních programů 
podle zákona č. 147/2001 Sb., žádost o rozšíření akreditace bakalářského programu Sociologie o obory 
Gender studia a Sociální antropologie, žádost o rozšíření akreditace magisterského navazujícího programu 
Sociologie o obor Sociology a žádost o rozšíření akreditace magisterského navazujícího programu Polito-
logie o obor European Politics, projednala a schválila změny v oborových radách, ve složení státnicových 
komisí a školitelů doktorských studijních programů.

Byla udělěna akreditace bakalářského studijního programu Humanitní environmentalistika se studij-
ním oborem Environmentální studia a prodloužena akreditace navazujícího magisterského studijního obo-
ru Humanitní environmentalistika a byla prodloužena akreditace jmenovacího řízení studijního programu 
Sociální politika a sociální práce.

Nová profesorská a habilitační řízení 

Před vědeckou radou fakulty proběhlo v roce 2003 úspěšné jmenovací řízení doc. PhDr. Petra Macka, CSc., 
který byl jmenován profesorem v oboru Sociální psychologie, a jmenovací řízení doc. Miroslava Nováka 
z Univerzity Karlovy a doc. PhDr. Maxmiliána Strmisky, Ph.D., v oboru Politologie. Doc. PhDr. Tomáš 
Sirovátka, CSc., byl jmenován profesorem v oboru Sociální politika a sociální práce.

Byla zahájena dvě nová habilitační řízení: PhDr. Jana Holzera, Ph.D., v oboru Politologie a PhDr. Ra-
dima Marady, Ph.D., v oboru Sociologie.

Kvalifikační struktura fakulty

Věková a kvalifikační struktura učitelů na FSS není stále ještě zcela uspokojivá. Je potěšitelné, že v roce 
2003 byli jmenováni dva noví profesoři z řad našich docentů. Podstatně se tím snížil průměrný věk v této 
kategorii, v porovnání s ostatními fakultami univerzity máme vysoký podíl profesorů mladších padesáti let. 
Na druhé straně tu zůstává nepřirozený rozdíl patnácti let mezi průměrným věkem docentů a odborných 
asistentů. Je také znepokojivé, jak velký podíl asistentů nemá dosud ani základní vědeckou hodnost Ph.D. 
Můžeme vidět jako dobrý příslib do budoucna, že 51 % členů učitelského sboru je mladších 35 let, nesmíme 
však dopustit, aby pod tíhou učitelských úvazků odkládali své práce doktorandské a habilitační, a nesmí nás 
ukolébat ani vědomí, že ve srovnání s dalšími fakultami univerzity patří kvalifikační a věková struktura naší 
fakulty k těm lepším. Na konci roku 2003 měla fakulta celkem 61 učitelů.

Tabulka č. 1: Kvalifikační struktura učitelského stavu na FSS
HEN MSŽU MVES POL PSY SOC SPSP FSS

Profesoři 1 1 2 4 1 9

Docenti 1 1 4 1 7

Odborní asistenti s Ph.D. 2 3 5 4 3 5 3 25

Asistenti (bez Ph.D.) 3 3 1 3 1 3 4 18

Lektoři 2 2

9 profesorů průměrný věk 57 let
7 docentů průměrný věk 50 let
25 odborných asistentů (s Ph.D.) průměrný věk 35 let
18 asistentů (bez Ph.D.) průměrný věk 32 let
2 lektoři průměrný věk 52 let



12

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

13

Výzkumná činnost

Výzkum je pro Fakultu sociálních studií jednou ze stěžejních aktivit. V roce 2003 byl realizován zejména 
výzkumnými záměry a výzkumnými granty. Další výrazné posílení badatelské základny na FSS představuje 
projekt Výzkumného centra.

Institut pro sociální otázky (ředitel prof. Tomáš Sirovátka) se zabývá především aktuálními problé-
my znevýhodněných sociálních skupin. V současné době koordinuje výzkumný záměr „Etnika, minority 
a marginalizované skupiny v České republice”. V rámci výzkumného záměru je řešena problematika posta-
vení různých typů menšin a marginalizovaných skupin v české společnosti (jedná se především o etnické 
menšiny, ale také o další sociální skupiny ohrožené sociálním vyloučením), a to jak v teoretické rovině, tak 
v rovině empirické a aplikační. V roce 2003 se výzkum především soustředil na studium faktorů ovlivňují-
cích postavení menšin a možnosti jejich sociálního začlenění, včetně role sociálních intervencí. Pozornost 
byla věnována jednak postavení ohrožených skupin na trhu práce a dopadům nezaměstnanosti na ně, jednak 
významu opatření politiky na trhu práce při jejich sociálním začlenění. Dále pak vztahu medií k menšinám 
a utváření jejich obrazu v mediích, utváření kulturní identity národnostních menšin, postavení a možnostem 
sociální inkluze menšiny Romů a přístupům veřejné politiky na národní i lokální úrovni k řešení těchto 
problémů této menšiny, a konečně i formování organizovaných zájmů etnických menšin v ČR. Centrum 
pro studium integrace menšinových skupin plnilo v rámci výzkumného záměru pro studenty i veřejnost 
dokumentační, informační, propagační a poradenské úkoly.

Výsledky výzkumného záměru, na němž se podílejí vedle pedagogů i studenti doktorandského a ma-
gisterského studia, byly průběžně prezentovány na řadě konferencí včetně mezinárodních a publikovány 
v odborných časopisech. V rámci výzkumného záměru vznikají desítky diplomových prací zaměřených 
k dané problematice. Na počátku roku 2003 vyšla kniha Trh práce, nezaměstnanost, sociální politika (T. 
Sirovátka, P. Mareš, eds.), v průběhu roku byla vydána dvě monotématická čísla sborníku FSS Sociální 
studia č. 9: Sociální inkluze a č. 10: Otázky sociální inkluze romské komunity, kniha Etnické a regionální 
strany v ČR po roce 1989 (M. Mareš, ed.) a řada dalších sborníkových statí.

Institut pro sociální otázky úzce spolupracuje s Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí ČR v ob-
lasti aplikovaného sociálněvědního výzkumu, udržuje a rozšiřuje i zahraniční spolupráci s univerzitními 
a výzkumnými pracovišti v zemích střední i západní Evropy. Výzkumný záměr je koordinován s dalšími 
výzkumnými úkoly, například i s mezinárodními projekty (projekt ILO zabývající se problematikou zlep-
šování postavení romské komunity v postkomunistických zemích).

Čtvrtým rokem pokračovala na FSS MU činnost Centra výzkumu vývoje osobnosti v etnických 
a sociálních kontextech (Projekt MŠMT LN00A023, ředitel prof. Vladimír Smékal). Centrum koordinuje 
činnost celkem pěti výzkumných sekcí: Institutu pro výzkum dětí, mládeže a rodiny na FSS MU, pracovní-
ho týmu v „Oddělení preventivní a sociální pediatrie“ na LF MU v Brně, výzkumné sekce na Fakultě huma-
nitních studií UK v Praze, výzkumné sekce etno- a sociolingvistické analýzy v Ústavu pro jazyk český AV 
ČR v Praze a výzkumné sekce ve společnosti Point, s.r.o., v Praze. Plnění projektu centra bylo v průběžném 
oponentním řízení za rok 2003 hodnoceno jako vynikající.

Institut pro výzkum dětí, mládeže a rodiny na FSS (vedoucí prof. Petr Macek) získává a zpracovává 
unikátní longitudinální data o vývoji dnešních dětí (v r. 2003 jedenáctiletých až dvanáctiletých). V rámci 
analýz jsou dávány do souvislosti jak psychické, tak i zdravotní a sociální charakteristiky. V satelitním 
projektu je mapován psychický vývoj dítěte v raných obdobích života (senzomotorický vývoj, vývoj men-
tálních schopností a emoční vývoj s přihlédnutím ke kvalitě vztahu v rámci dyády matka-dítě a k vývoji 
výchovných postojů rodičů). Byl také ukončen longitudinální výzkum adolescentů, který mapoval proces 
utváření jejich psychosociální identity. Jednalo se o témata zahrnující sebepojetí a sebehodnocení (včetně 
vztahu k vlastnímu tělu), vztah k důležitým osobám (rodiče, kamarádi, vrstevníci) a k relevantním institu-
cím (škola). V roce 2003 vyšlo druhé vydání publikace Petra Macka Adolescence a řada studií v domácím 
i zahraničním odborném tisku.

Institut pro výzkum rodiny a populačních procesů (vedoucí prof. Petr Mareš), který vznikl na FSS 
v roce 2003, se zabývá otázkami sociálních determinant demografických procesů, rodinou jako sociální 
institucí, v níž se realizují biologické i sociální reprodukční strategie, dále schopností rodiny tlumit rizika 
současného světa, vztahem rodiny a jiných sociálních institucí (zejména trhem či sociálním státem) a otáz-



12

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

13

kami týkajícími se sociální reprodukce společnosti. Koordinuje též výzkumné projekty realizované v rámci 
výzkumného záměru Děti, mládež a rodina v transformaci, v rámci kterého řešil celkem 19 výzkumných 
projektů:

• Sociální reprodukce dělnické rodiny, aneb proč děti dělníků končí v dělnických povoláních
• Psychosociální charakteristiky a proces utváření identity adolescentů po roce 1990
• Kulturní reprezentace mládí v současném protestním hnutí
• Reprodukce české rodiny
• Hodnota dětí v rodně a mezigenerační solidarita
• Třetí dítě v české a francouzské rodině
• Sociální reprezentace dětství: dítě a dětství
• Mladé rodiny: podoby a determinanty dysfunkcí, krizí a rozvratů v iniciálních fázích soužití
• Vliv sourozenecké konstelace na míru maskulinity a feminity
• Psychologické souvislosti psychické zátěže u dětí základních škol
• Rodina a sociální politika
• Vztah vybraných osobnostních charakteristik dětí a dospívajících a jejich sociální chování
• Migrace marginalizovaných rodin jako životní strategie
• Pseudorodiny a homosexuální partnerství žen ve vězení
• Displacement: životní zkušenosti vysídlení
• Singles – volba, náhoda nebo nutnost? Motivace a životní strategie singles v ČR
• Využívání internetu dospívajícími a jeho vliv na plnění vývojových úkolů
• „Matkové“ a zaměstnaní rodičové
• Mládež a AIDS

Na výzkumném záměru se podílejí čtyři pracoviště FSS MU: Katedra psychologie, Katedra sociální 
politiky a sociální práce, Katedra sociologie a Centrum výzkumu vývoje osobnosti a etnicity (CVVOE). Při 
řešení dílčích úkolů probíhá dlouhodobá kooperace s pracovišti v Německu, jakož i v dalších zemích (údaje 
o publikování a účast na konferencích viz kapitola Mezinárodní spolupráce). Kromě hlavních řešitelů jed-
notlivých DVZ se v roce 2003 podíleli na výzkumné práci další odborníci včetně (zejména doktorských) 
studentů FSS Masarykovy univerzity.

V říjnu 2003 uspořádala FSS MU konferenci „Rodiny, děti a mládež v období transformace“, které se 
účastnili řešitelé výzkumného záměru a hosté z předních českých sociologických pracovišť (Sociologický 
ústav Akademie věd ČR, Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Jihočeská univerzita).

Všechny zmíněné výzkumné projekty prošly úspěšně oponentním řízením, dosažené výsledky jsou 
průběžně publikovány. V závěru roku 2003 vyšla v nakladatelství Barrister & Principal monografie Čes-
ká rodina a modernizace (340 s.). Publikace obsahuje výsledky badatelské práce všech řešitelů a jejich 
spolupracovníků výše uvedených dílčích výzkumných záměrů. Vedle řady statí v odborných časopisech, 
vystoupeních na mezinárodních konferencích a výše zmíněného sborníku stojí za zmínku i 2 vydané 
monografie (Macek Petr: Adolescence. Portál: Praha 2003; Šmahel David: Psychologie a internet: děti 
dospělými, dospělí dětmi. Triton: Praha 2003).

V roce 2003 bylo na FSS řešeno celkem 43 grantových proje ktů (viz Tabulka č. 2), z toho 19 rozpoč-
tových (projekty GAČR, Kontakt a MPSV). Mezi dalšími granty financovanými z tuzemských zdrojů bylo 
7 projektů Fondu rozvoje vysokých škol MŠMT, 6 rozvojových programů MŠMT, 1 grant Open Society 
Fund a 4 projekty Vzdělávací nadace Jana Husa. FSS se podílí i na řešení zahraničních projektů v rámci 
5. rámcového programu EU, Leonardo, Phare, apod. V řešení grantových úkolů jsou zastoupeny všechny 
katedry, které se takto výrazně profilují a orientují na určitá témata (viz Příloha č. 2 – Seznam grantů). 



14

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

15

Tabulka č. 2: Granty řešené na Fakultě sociálních studií v roce 2003

HEN MSŽU MVES POL PSY SOC SPSP Celkem
FRVŠ 4 1 1 1 7
GAČR 2 1 1 3 4 5 1 17
Kontakt 1 1
MŠMT Rozvojové programy 1 1 1 3 6
MPSV 1 1
VNJH 2 2 4
Komise EU – Jean Monnet 1 1
OSF 1 1
5. RP EU 2 2
Phare 1 1
Leonardo 1 1
Hogeschool De Horst 1 1
Celkem 7 4 3 7 6 13 3 43

FRVŠ – Fond rozvoje vysokých škol
GAČR – Grantová agentura České republiky
VNJH – Vzdělávací nadace Jana Husa
OSF – Open Society Fund
5. RP EU – 5. rámcový program EU

Publikační činnost 
Pracovníci fakulty patří ve svých oborech k předním odborníkům, což se projevuje na publikační činnosti. 
Ta přinesla v uplynulém roce 11 domácích monografií a jednu zahraniční. 

V oboru humanitní environmentalistiky:
• Librová, H.: Vlažní a váhaví. Kapitoly o ekologickém luxusu. Doplněk, Brno 2003, 313 stran. ISBN 

80-7239-149-6.

V oboru mezinárodních vztahů 
• Čejka, M.: Judaismus, politika a Stát Izrael. Rozšířené a aktualizované vydání. Masarykova univerzita 

– Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, Brno 2003. ISBN 80-210-3087-9.
• Fiala, P., Pitrová M.: Evropská unie. CDK, Brno 2003. 737 s. ISBN 80-7325-015-2.

V oboru politologie
• Balík, S., Hloušek, V., Holzer, J., Šedo, J.: Politický systém českých zemí 1848–1989. 1. vyd., 

Monografie, sv. č. 9, Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, Brno 2003, 180 s. ISBN 
80-210-3307-X.

• Mareš, M.: Pravicový extremismus a radikalismus v ČR. 1. vyd., Barrister & Principal, Centrum stra-
tegických studií, Brno 2003. 655 s. ISBN 80-86598-45-4.

• Strmiska, M.: Katalánské politické strany. Katalánské strany a regionální stranicko-politický systém v 
letech 1977–2002. Anton Pasienka, Brno 2003. 82 s. ISBN 8090265227.

V oboru psychologie
• Čermák, I., Hřebíčková, M., Macek, P. (eds.): Agrese, identita, osobnost. PsÚ AV ČR Brno a SCAN 

Tišnov 2003. ISBN 80-86620-06-9.
• Macek, P.: Adolescence. 2. upravené vydání, Portál, Praha 2003. 143 s. ISBN 80-7178-747-7.
• Smékal, V., Gray, H., Lewis, C. A. (Eds.): Together we will learn. Ethnic minorities and education. 

Barrister and Principal, Brno 2003. ISBN 80-86598-40-3.
• Šmahel, D.: Psychologie a internet: děti dospělými, dospělí dětmi. Triton, Praha 2003. ISBN 80-7254-360-1.
• Vybíral, Z.: Lži, polopravdy a pravda v lidské komunikaci. Portál, Praha 2003, 175 s. ISBN 80-7178-812-0.

 



14

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

15

• Vybíral, Z.: Vyšokovaný svět. Eseje a glosy z let 1997–2002. Konfrontace, Hradec Králové 2003. 296 
s. ISBN 80-86088-08-1.

V oboru sociologie
• Marada, R.: Kultura protestu a politizace každodennosti. CDK, Brno 2003. 220 s. ISBN 80-7325-027-6.
• Možný, Ivo: Zašto taka lesno: Njakoi semejni osnovanija za nežnata revolucija. Sofia, Istok-Zapad 

2003. 154 s., ISBN 954-8945-52-5.
Dále bylo publikováno 149 prací v recenzovaných sbornících (z toho 24 v zahraničních), 32 prací 

v excerptovaných časopisech (z toho 5 v zahraničí) a řada dalších původních prací (180 položek včetně 41 
zahraničních). 

Velký podíl na veřejném vystupování pracovníků fakulty mají také popularizační aktivity (118 položek 
– viz Tabulka 3).

Tabulka č. 3: Publikační činnost

HEN MSŽU MVES POL PSY SOC SPSP CV-
VOE FSS

Monografie
tuzemské 1 3 2 4 1 11

zahraniční 1 1
Stati v recenzovaných sbornících

tuzemské 1 5 23 44 9 26 16 1 125
zahraniční 4 1 1 3 2 5 6 2 24

Práce časopisecké excerptované
tuzemské 4 10 5 5 3 27

zahraniční 1 1 2 1 5
Ostatní původní práce

tuzemské 17 8 12 17 18 14 23 30 139
zahraniční 4 4 14 9 2 8 41

Učebnice a skripta 3 1 3 7
Popularizační publikace 28 25 29 14 4 5 13 118

Seznam nejvýznamnějších publikaci tvoří Přílohu č. 1 této zprávy.

Vědecko-organizátorská činnost
Vedle činnosti výzkumné nelze opomenout ani aktivity vědecko-organizátorské. Z pracovníků fakulty pů-
sobilo v uplynulém roce 11 v oborových radách grantových agentur (z toho 1 v zahraniční) a 23 pracovníků 
zasedalo ve výborech odborných společností (z toho 12 v zahraničních).

Sedm pracovníků se podílelo na organizaci a programu ve výborech mezinárodních sjezdů.
Již tradičně se členové jednotlivých kateder věnují redigování sborníků a výkonnému redaktorství 

v odborných časopisech. Celkem takto působilo 22 pracovníků.
Bylo zpracováno celkem 32 expertíz pro centrální státní instituce (viz Tabulka č. 4). 



16

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

17

Tabulka č. 4: Vědecko-organizátorské aktivity
EN MSŽU MVES POL PSY SOC SPSP VC FSS

Oborové rady grant. agentur
tuzemské 1 3 4 2 10

zahraniční 1 1
Výbory odborných společností

tuzemské 1 1 2 2 2 2 1 11
zahraniční 1 2 1 3 4 1 12

Členství v org. výborech sjezdů
tuzemské 1 1 1 3

zahraniční 1 1 2 4
Redaktorství sborníků

tuzemské 1 5 5 6 2 4 4 27
zahraniční 2 2

Výkonné redaktorství časopisů
tuzemské 1 2 5 8 1 3 2 22

zahraniční
Pozvání k přednáškám

tuzemské 7 5 10 11 13 20 1 67
zahraniční 1 7 6 16 1 39 6 76

Studijní pobyty
tuzemské 2 2

zahraniční 1 6 5 1 4 2 19
Expertízy 2 4 2 8 16 32
Ceny a vyznamenání

tuzemské
zahraniční

(Z. Vybíral)

Doktorský studijní program

Fakulta sociálních studií klade velký důraz na doktorské studijní programy. FSS MU realizuje celkem osm 
akreditovaných oborů ve čtyřech studijních programech:

• doktorský studijní program politologie (obor: politologie),
• doktorský studijní program psychologie (obory: obecná psychologie, psychologie práce a organizace, 

sociální psychologie a vývojová psychologie),
• doktorský studijní program sociální politika a sociální práce (obor: sociální politika a sociální práce),
• doktorský studijní program sociologie (obory: humanitní environmentalistika a sociologie).

V roce 2003 bylo do doktorského studia přijato 45 nových studentů do prezenční formy studia a 17 
do kombinované formy studia. Celkem k 31. říjnu 2003 studovalo v doktorském studiu 192 studentů: 108 
v prezenční formě a 84 v kombinované formě (viz Tabulka č. 5). Přibližně tři čtvrtiny interních studentů se 
větší měrou podílely na aktivitách jednotlivých kateder. 



16

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

17

Tabulka č. 5: Studenti doktorského studijního programu k 31. 10. 2003

Program Prezenční Kombinovaní Celkem
Z toho dle délky studia

1. rok 2.–4. rok 5.–7. rok
Politologie 23 10 33 14 13 6
Psychologie 29 43 72 27 31 14

Obecná psychologie 4 12 16 4 8 4
Psychologie práce a organizace 2 5 7 2 3 2

Sociální psychologie 18 22 40 17 16 7
Vývojová psychologie 5 4 9 4 4 1

Sociologie 47 23 70 22 40 8

Humanitní environmentalistika 9 4 13 1 11 1

Sociologie 38 19 57 21 29 7
Soc. politika a soc. práce 9 8 17 2 12 3
Celkem 108 84 192 65 96 31

V roce 2003 úspěšně absolvovalo 10 studentů doktorského studia: 3 ve studijním programu psycho-
logie, 1 ve studijním programu sociální politika a sociální práce a 6 ve studijním programu politologie. 
Přestože se počet absolventů každý rok zvyšuje, opětovně (už pátým rokem) konstatujeme nepříznivý po-
měr mezi počtem studentů a absolventů na doktorském studiu. Je pravda, že většina oborů přijímala v po-
sledních čtyřech letech větší počet studentů. Přesto stále znepokojivější je podíl těch, kteří studují pátým 
či vyšším rokem. Před předsedy oborových rad tak leží naléhavá výzva ke strukturálním změnám tohoto 
studia, významného pro budoucnost dotčených oborů i stav učitelského sboru na fakultě.

(P. Fiala)



18

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

19

PEDAGOGICKÁ ČINNOST
Fakulta sociálních studií MU Brno zajišťovala v šestém roce své existence výuku v následujících oborech:

v bakalářském studiu dvouoborovém
• mezinárodní vztahy (forma prezenční i kombinovaná),
• evropská studia (forma prezenční i kombinovaná),
• mediální studia a žurnalistika (forma prezenční i kombinovaná), 
• politologie (forma prezenční i kombinovaná), 
• psychologie (forma prezenční i kombinovaná), 
• sociální politika a sociální práce (forma prezenční i kombinovaná), 
• sociologie (forma prezenční i kombinovaná), 

v magisterském studiu jednooborovém navazujícím na studium bakalářské

forma prezenční

• humanitní environmentalistika (délka studia 3 roky),
• mezinárodní vztahy a evropská studia (délka studia 2 roky),
• psychologie (délka studia 2 roky),
• mediální studia a žurnalistika (délka studia 2 roky),
• politologie (délka studia 2 roky),
• sociální politika a sociální práce (délka studia 2 roky), 
• sociologie (délka studia 2 roky), 

forma kombinovaná
• sociální politika a sociální práce se zaměřením na personální řízení (délka studia 3 roky),

v doktorském studiu
• politologie (obor politologie),
• psychologie (obory obecná psychologie, psychologie práce, sociální psychologie, vývojová psychologie),
• sociální politika a sociální práce (obor sociální politika a sociální práce) a
• sociologie (obory humanitní environmentalistika, sociologie).

Prezenční studium

Na FSS přešlo v okamžiku jejího vzniku 1. ledna 1998 celkem 455 studentů z Filozofické fakulty MU, kteří 
studovali sociálněvědní obory. FSS tedy zahájila existenci se 455 studenty. Po přijetí 276 nových studentů 
v červnu 1998 měla FSS v akademickém roce 1998/1999 celkem 621 studentů. V důsledku naplňování stavů na 
jednotlivých oborech, otevírání kombinované formy studia a otevírání nových studijních oborů počet studentů 
každoročně vzrůstá, jak ukazuje Tabulka č. 6, byť meziroční nárůst již nebyl tak strmý jako v akademickém roce 
2000/2001. V roce 2003 měla FSS k 31. říjnu celkem 1 939 prezenčních a kombinovaných studentů. 

Tabulka č. 6: Počty studentů FSS od roku 1998 (včetně studentů kombinovaného studia) 
a procentuální meziroční nárůst
Rok 1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004
Počet studentů 621 727 1 180 1 556 1 716 1 939
Meziroční nárůst v % 0 117 % 162 % 132 % 110 % 113 %

K přijímacím zkouškám v roce 2003 se do všech forem studia celkově přihlásilo 5 632 uchazečů, přija-
to bylo 932 studentů. Převis poptávky nad našimi možnostmi je tedy stále značný, v roce 2003 bylo přijato 
pouhých 16,5 % uchazečů. Ačkoliv to byl nejvyšší podíl přijatých v celé dosavaddní existenci FSS MU, 
musíme žel opět konstatovat, že taková míra odmítnutí nás nemůže uspokojovat a řešení problému větší 



18

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

19

otevřenosti fakulty patří k výzvám pro budoucnost. Vývoj počtu uchazečů o studium uvádí Graf č. 1.

Graf č. 1: Počty přihlášených ke studiu a počty přijatých v letech 1998–2003
Jak vypadaly počty přihlášených ke studiu po jednotlivých oborech v prezenční a kombinované formě stu-
dia, ukazují Tabulky č. 7 a 8 a Grafy č. 2 a 3:

Tabulka č. 7 a Graf č. 2: Počty přihlášených ke studiu po jednotlivých oborech –
– prezenční studium

 1998 1999 2000 2001 2002 2003
ES 824
MV 719 967 978 901 1298
POL 902 767 960 1028 895 732
PSY 1506 1542 1593 1321 1130 1160
SOC 1403 1477 1495 1618 1238 1086
SPSP 1049 903 947 741 568 658
MSŽU 1189 507 888 836 735 950
HEN 108 71 72 61 46 57

0
500

1 000
1 500
2 000
2 500
3 000
3 500
4 000
4 500
5 000
5 500
6 000

3698 4298 5767 5665 4998 5632

276 358 605 761 668 932

7,5 8,3 10,5 13,4 13,4 16,5

1998 1999 2000 2001 2002 2003

P¯ihl·öeno

P¯ijato

% p¯ijat˝ch

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

ES MV POL PSY SOC SPSP MSéU HEN

Katedra

R
o

k
y

1998

1999

2000

2001

2002

2003



20

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

21

Tabulka č. 8 a graf č. 3: Počty přihlášených ke studiu po jednotlivých oborech –
– kombinované studium

 2000 2001 2002 2003
ES 307
MV 325 400 447
POL 266 418 438 193
PSY 1343 955 748 616
SOC 1239 832 671 635
SPSP 800 583 439 401
MSŽU 121 194 257

Součástí výukového profilu fakulty je důsledně uplatňovaný třístupňový model studia, tedy studium 
dělené závěrečnými zkouškami a udělováním diplomu do stupně bakalářského, magisterského a doktorské-
ho. Toto členění na tři studijní stupně se osvědčilo; magisterské dvouleté (nebo tříleté) studium navazující 
na bakalářský stupeň umožňuje FSS, aby nabídla magisterský diplom bakalářům z regionálních univerzit. 
Tím si fakulta vytváří přirozenou zásobu uchazečů o studium, která může být v blízké budoucnosti velmi 
důležitá. Problémem opakovaně zůstává nižší úroveň studentů hlásících se k nám z jiných univerzit, která 
s projevuje zejména v jejich metodologické průpravě. 

Výše zmíněných 932 studentů, kteří uspěli u přijímací zkoušky a mohli být přijati ke studiu, bylo při-
jato do jednotlivých forem studia následovně (viz horní polovinu Tabulky č. 9): 

Tabulka č. 9: Počty přijatých v roce 2003 do jednotlivých forem studia a počty skutečně 
nastoupivších studentů

Celkem FSS Bakalářské Magisterské
Prezen. Kombin. Celkem Prezen. Kombin. Celkem

Počet přijatých 932 339 341 680 215 37 252
Podíly v % 100 % 36 % 37 % 73 % 23 % 4 % 27 %
Zapsalo se 816 276 325 601 182 33 215
Podíly v % 100% 34 % 40 % 74 % 22 % 4 % 26 %

Z přijatých 932 studentů nicméně ke studiu v září 2003 nastoupilo pouze 816 nových studentů (tedy 
88 %). Z toho (viz dolní polovinu Tabulky č. 9) do bakalářských studijních programů to bylo 601 a do 
magisterských 215 studentů. Nově nastoupivší studenti tak byli v roce 2003 v převážné většině studenti 
bakalářských studijních programů, poměr činil 74 % oproti 26 % studentů v programech magisterských. 
Celkové počty přijatých studentů na jednotlivých oborech zachycují Tabulky č. 10 a 11. Jejich součty v ba-
kalářském studiu, které je dvouoborové, nedávají údaje, které jsou v horní polovině Tabulky č. 9, neboť se 
jedná o tzv. nepřepočtené studenty (studenta, který např. studuje politologii se sociologií zahrnujeme do 
počtu studentů jak na politologii, tak na sociologii). 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

ES MV POL PSY SOC SPSP MSéU

Katedra

R
o

k
y

2000

2001

2002

2003



20

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

21

Tabulka č. 10: Počty přijatých studentů do bakalářského prezenčního studia 1998–2003
1998/99 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04

ES x x x x x 114
MV 0 55 98 111 84 120
POL 59 70 114 144 101 103
PSY 61 60 58 67 62 59
SOC 79 59 85 101 81 95
SPSP 67 53 42 34 42 55
MSŽU 62 58 70 101 71 87

Tabulka č. 11: Počty přijatých studentů do magisterského prezenčního navazujícího studia 
1998–2003

1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04
HEN 23 28 39 36 32 41
MVES 0 0 0 0 18 27
POL 2 7 13 24 25 27
PSY 0 0 22 25 30 30
SOC 1 11 2 16 17 28
SPSP- prez. 34 53 27 22 27 22
SPSP – komb. 0 0 24 32 33 37
SPSS-mgr. celk. 34 53 51 54 60 62
MSŽU 0 11 17 27 25 40

Co se týče celkového počtu nepřepočtených studentů, nejsilnějším oborem se v prezenčním bakalář-
ském studiu staly v roce 2003 mezinárodní vztahy a evropská studia, následovaná politologií a mediálními 
studii a žurnalistikou (viz Graf č. 4). Graf č. 4 navíc ukazuje, že z hlediska počtu studentů jsou na FSS silněji 
zastoupeny bakalářské studijní programy než programy magisterské. S tímto stavem se není možné smířit 
a je třeba v nejbližších letech tyto proporce sblížit. V magisterském studiu má nejvíce studujících humanitní 
environmentalistika a psychologie.

Graf č. 4: Celkové počty prezenčních studentů na FSS v bakalářském a magisterském 
studiu v roce 2003/2004 dle oborů 

0

50

100

150

200

250

300

350

MVES POL PSY SOC SPSP MSŽU HEN

bak. mag.

Z hlediska vnitřního financování jsou ovšem důležité tzv. přepočtené počty studentů, to je skutečný 
počet osob, za které jednotlivé obory získavají finanční prostředky. Uvádí je tabulka č. 10.



22

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

23

Tabulka č. 10: Počty přepočtených prezenčních studentů na jednotlivých oborech FSS 
celkem v roce 2003

Obor Bc. Mgr. Celkem
MV 122 41 163
ES 44 x 44
POL 134 56 190
PSY 86 74 160
SOC 114 49 163
SPSP 57 45 102
MSŽU 121 64 185
HEN x 81 81
Celkem 678 410 1088

V roce 2003 jsme v pedagogické oblasti pokračovali v úsilí o další zkvalitnění výukového procesu tím, 
že stanovujeme jasné objemy práce, které studenti musejí vykonat pro to, aby úspěšně absolvovali jednot-
livé předměty. Tato aktivita, která vede k rovnoměrnému zatížení a větší studijní samostatnosti studentů, 
a tedy i k prohlubování jejich znalostí, však ještě není na všech katedrách zcela ukončena.

Neúspěšnost po prvním roce studia

Rozšiřování informačního systému na MU umožnilo, abychom od akademického roku 2000/2001 začali 
provádět nejrůznější analýzy studentského výkonu. V centru naší pozornosti je především tzv. drop out 
rate neboli míra neúspěchu mezi studenty v průběhu prvního roku studia. Podíl studentů, kteří se po svém 
prvním roce studia nezapsali do druhého roku, ukazuje Tabulka č. 11.

Tabulka č. 11: Míra neúspěšnosti po prvním roce bakalářského prezenčního studia na FSS 
v ak. roce 2002/2003 

Obor Zapsaní 2002/2003 
do 1. roku studia

Zanechali studia Nezapsali se Zapsáno 2003/2004 
do 2. roku studia Odpadovost

% % % %

MVES 75 9 12 1 1 65 87 13
POL 90 10 11 5 6 75 83 17
PSY 52 1 2 2 4 49 94 6
SOC 75 4 5 3 4 68 91 9
SPSP 39 2 5 2 5 35 90 10
MSŽU 61 4 7 1 2 56 92 8
Celkem 392 30 8 14 4 348 89 11

Podíl odpadlých studentů po prvním roce prezenčního bakalářského studia se oproti minulému ro-
ku, kdy činil plnou jednu třetinu nově přijatých studentů, podstatně snížil. Bylo to způsobeno faktem, že 
v akademickém roce 2002/2003 byla v souvislosti s novým Studijním a zkušebním řádem MU zrušena 
postupová zkouška.

Kombinované studium

Kombinovaná forma studia byla na Fakultě sociálních studií otevřena v roce 1999. Její standardní délka 
je v bakalářském stupni čtyřletá, v magisterském navazujícím stupni, kde se ovšem otvírá pouze na oboru 
sociální politika a sociální práce, je délka studia tříletá. Počty přijímaných studentů, jak ukazuje tabulka č. 
12, se na jednotlivých oborech v obodobí 1999–2003 lišily, což je dáno především charakterem studia. 



22

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

23

Tabulka č. 12: Počty přijatých studentů do bakalářského kombinovaného studia 1999–2003
1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04

ES x x x x 112
MV 0 0 113 72 113
POL 24 119 121 89 90
PSY 40 53 61 67 66
SOC 41 154 120 89 122
SPSP 45 48 63 76 81
MSŽU 0 0 50 31 94

Tabulky č. 13 a 14 pak ukazují vývoj celkových počtů studujících na obou stupních kombinovaného studia.

Tabulky č. 13 a 14: Vývoj počtů studentů v kombinovaném studiu FSS 
(bez účastníků programu „celoživotního vzdělávání“)

bakalářský stupeň (k 31. 10. 2003)
Rok 1999 2000 2001 2002 2003
Počet studentů 74 245 455 558 656
Meziroční nárůst v % 0 331 % 186 % 127% 118%

magisterský stupeň (k 31. 10. 2003)
Rok 2000 2001 2002 2003
Počet studentů 24 48 71 85
Meziroční nárůst v % 0 200 % 148% 114%

Jak je patrné, celkové počty studentů kombinovaného studia na FSS dynamicky rostou. Tento trend 
bychom chtěli zachovat ještě přinejmenším v dalších dvou letech. 

Určitým problémem kombinovaného studia je poměrně vysoká míra neúspěšnosti po prvním roce 
studia, jak ukazuje Tabulka č. 15. V roce 2003 odpadlo celkem 44 % studentů, kteří byli přijati ke studiu 
v předchozím roce (na mediálních studiích a žurnalistice to bylo dokonce 56 %). Ukazuje se, že pro mnohé 
studenty je v této formě velmi obtížné skloubit nároky studia na FSS se zaměstnáním. 

Tabulka č. 15: Míra neúspěšnosti po prvním roce bakalářského kombinovaného studia na 
FSS v ak. roce 2002/2003 

Obor
Zapsaní do 

1. roku studia 
(2002/2003)

Zanechali studia Nezapsali se Zapsáno do 2. roku stu-
dia (2003/2004) Odpadovost

% % % %
MVES 62 14 23 13 21 35 56 44
POL 82 18 22 19 23 45 55 45
PSY 65 6 9 13 20 46 71 29
SOC 85 11 13 21 25 53 62 38
SPSP 73 8 11 18 25 47 64 36
MSŽU 27 5 19 10 37 12 44 56
Celkem 394 62 16 94 25 238 59 41

Program celoživotního vzdělávání
V roce 2001 se na FSS, v souladu se zákonem, otevřela možnost studia v programu celoživotního vzdělává-
ní (CŽV). To probíhá formou kombinovaného studia hrazeného účastníkem. Samostatně nevede k získání 
vysokoškolského diplomu, za určitých podmínek je však účastníkovi CŽV umožněn přechod do státem 
hrazené, diplomové formy bakalářského (kombinovaného) studia. Cena za jeden semestr činila v roce 2003 
částku 16 500 Kč. Strukturu účastníků CŽV dle studijních oborů ukazuje Tabulka č. 16. 



24

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

25

Tabulka č. 16: Počty účastníků celoživotního vzdělávání podle oborů studia na FSS

Obor studia Zapsaní v roce 2001 Zapsaní v roce 2002 Zapsaní v roce 2003
MVES 17 10 5 MV+ 3 ES
POL 15 14 3
PSY 26 15 3
SOC 21 20 3
SPSP 19 9 1
MSŽU 20 4 2
Celkem (na oborech) 118 72 20
Celkem přepočtených studentů 59 36 10

Je zjevné, že se kombinované studium stalo významnou součástí pedagogických aktivit FSS. Na ba-
kalářském stupni již počet studentů kombinované formy studia, včetně celoživotního vzdělávání, téměř 
dosahuje úrovně stavů studujících na prezenčním studiu.

Po krátkém období zvyšování nabídky a extenzivního rozvoje programů kombinovaného studia se FSS 
stále více zaměřuje na zlepšování kvality výuky v těchto programech. Každý semestr probíhá pravidelná 
vnitřní akreditace materiálů ke všem předmětům kombinovaného studia, přičemž v hodnocení jednotli-
vých materiálů FSS nově spolupracuje s externím odborným pracovištěm, zaměřeným speciálně na rozvoj 
distančního vzdělávání. Stále více předmětů kombinovaného studia využívalo v roce 2003 také prvků 
elektronické výuky. Rozvoj e-learningu na systematičtějším základě je jedním ze strategických záměrů pro 
následující roky.

Jiné pedagogické aktivity

V průběhu podzimního semestru akademickém roce 2003–2004 (říjen až prosinec) proběhl na FSS semes-
trální „Kvalifikační studijní program k výuce základů společenských věd na středních školách“. Program 
iniciovalo vedení FSS, a to se dvěma záměry: napomoci zkvalitnění výuky základů společenských věd na 
středních školách a povzbudit zájem potenciálních uchazečů o společenskovědní obory. Náplň programu 
(akreditován MŠMT) sestávala z šesti tématických bloků: (1) sociologie, (2) psychologie, (3) politologie, 
(4) mezinárodní vztahy a evropská studia, (5) planetární problémy v environmentálních souvislostech a (6) 
sociální práce a politika. Na realizaci výuky (jednodenní pilotní seminář plus šest blokových přednáškových 
půldnů) se podílelo 20 pedagogů FSS, programu se zúčastnilo 49 středoškolských pedagogů z moravského 
regionu. V anonymním hodnocení, o které byli účastníci na závěr požádáni, byl přínos programu hodnocen 
nejčastěji jako „velmi pozitivní“. 



24

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

25

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

Výjezdy v rámci ročního plánu MŠMT ČR, konkurzů AIA a univerzitních dohod

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií
Hloušek, Vít: Institut politologie Wroclawské univerzity (v rámci univerzitních dohod), 26.–30. října 2003.

Katedra politologie
Holzer, Jan: studijní pobyt AIA – Moskevská Lomonosovova Státní universita (Rusko) – květen a červen 2003.
Kopeček, Lubomír: Institut politologie Wroclawské univerzity (v rámci univerzitních dohod), 26.–29. října 2003.

Katedra psychologie
Poledňová, Ivana: výměnný pobyt na partnerské univerzitě MU v Polsku (Uniwersytet Wrocławski, Instytut 

Psychologii, Wrocław, Polsko), 26.–30. 5. 2003, přednáška: „Stimulace kognitivních funkcí osobnosti 
metodou instrumentálního obohacování R. Feuersteina“ (v rámci univerzitních dohod).

Konkrétní výsledky spolupráce FSS MU se zahraničními partnerskými 
univerzitami na základě smluv uzavřených na úrovni fakulty nebo institutů
Katedra mediálních studií a žurnalistiky
Podepsána bilaterální smlouva SOKRATES programme: HIGHER EDUCATION (ERASMUS) mezi ka-
tedrou MSŽU FSS MU a Institute of Political Sciences /Faculty of Social Sciences/ Wroclaw University 
– dojednán harmonogram vzájemných výměnných studijních a pracovních pobytů (2+2 studenti na roční 
pobyt; 1+1 pracovník katedry na 1 týden výuky).

Katedra politologie
M. Mareš jako smluvní přednášející na Philosohische Fakultät TU Chemnitz, Politikwissenschaft, 3 kursy v jar-
ním semestru (od dubna do srpna 2003) a tři kurzy v podzimním semestru (od října 2003 do března 2004).

Katedra sociální politiky a sociální práce
V rámci programu Erasmus – Socrates celkem uzavřeno 11 smluv s: Katholieke Universiteit Brabant, 
Tilburg, Utrecht University, Hogeschool de Horst, Driebergen, University Luiss Guidy Carli Roma, Ka-
tholieke Univesiteit Leuven, Roskilde University, Friedrich Schiller University Jena, University Kassel 
Bundesakademie fur Socialarbeit, Wien, Akademie fur Sozialarbeit, Bregenz Hogskolan Dalarna.

V roce 2003 v rámci těchto smluv vyjelo celkem 16 studentů. Na katedře SPSP FSS přijela v rámci 
smluv 1 studentka: Petra Hoppe z Friedrich Schiller University Jena. Z učitelů vycestovala Kateřina Kubal-
číková – Hogeschool de Horst, Driebergen, 1 týden, podzim 2003.

Katedra sociologie
Pobyt 16 studentů Slavonic School of Eastern European Studies – University College London. Součástí 
kurz Political, Economic and Social Aspects of Transformation in the Czech Republic and Central Europe, 
říjen–prosinec 2003.

Účast pracovníků FSS MU na významných mezinárodních a jiných 
konferencích a kongresech
a) pořádaných v zahraničí

Katedra environmentálních studií
Dražilová, Dita: Bioethics Course, kurz pro odborníky a studenty pořádaný Evropskou unií, Cernay la 

Ville, Francie, březen 2003.
Klvač, Pavel, Ulčák, Zdeněk: 13th International Symposium on problems of Landscape Ecological Research 



26

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

27

„Landscape Ecology – An International Integrating Tool In Environmental Issues“, Mojmírovce, 
Slovensko, říjen 2003.

Ulčák, Zdeněk: International conference „EU Accession and Agriculture“, Krakow, Polsko, listopad 2003.
Ulčák, Zdeněk: NATO Science Programme Advanced Training Course on Ecological agriculture and food 

production in Central and Eastern Europe – risks associated with industrial agriculture“, Hamburg, 
Německo, prosinec 2003.

Katedra mediálních studií a žurnalistiky
Navrátilová, Svatava: Szczyrk, Polsko, Uniwersytet Śląski, Kraków, 24.–26. 9. 2003, referát Środki ma-

sowego komunikowania a polityka i społeczeństwo na przełomie XX i XXI wieku. 
Navrátilová, Svatava: Rzeszów, Polsko, Řešovská univerzita, říjen 2003, referát Media krajów Grupy 

Wyszehradzkiej w nowej Europie ČR 
Pavelka, Jiří: Konference: Środki masowego komunikowania a polityka i społeczeństwo na przełomie XX 

i XXI wieku, Uniwersytet Śląski, Kraków, 24.-26. 9. 2003, Szczyrk, Polsko. Referát: Rola środków 
komunikowania w rozwoju współczenego człowieka, rodziny i społeczności lokalnych. 

Pavelka, Jiří: Koference: Rapid social change after the politoval tranformation in the Czech Republic and 
Saxony, Technical University of Chemnitz, UFZ Centre for Enviromental Research lepty-Halle, 30. 
10.–1. 11. 2003, Freiberg, Německo. Referát: Global culrute, subculture and regional tradition (during 
the time of rapid social change). 

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií
Dančák, Břetislav: Bratislava, Slovensko – „Analyze the 2002 Czech, Hungarian and Slovak elections“, 

international conference „Future of populism in Central Europe and its impact on last year’s elections“, 
Institute for Civic Diplomacy, International Republican Institute, Bratislava.

Hloušek, Vít: „The End of the Transformation Era?“ Wyźsa Skola Biznesu – National-Louis University, 
Nowy Sącz, Polsko 8.–10. 9. 2003, příspěvek na téma „Cleavages in Central Europe – between tradi-
tion and change“.

Hloušek, Vít: „Konsekwencje poszerzenia Unii Europejskiej dla krajów Europy Środkowo-Wschodniej“ 
Uniwersytet Wrocławski, Karpacz, Polsko 27.–29. 10. 2003, příspěvek na téma „Democratic 
Consolidation and Hybrid Regimes“.

Hloušek, Vít: „Compostela Thematic Group on European Studies planing session“, Santiago de Compostela, 
Španělsko 14.–15. 11. 2003.

Pšeja, Pavel: Magdeburg, Německo – „Social and Political Background of the Regime Change in the 
Czech Republic after 1989“, Otto-von-Guericke Universität, Institut für fremdsprachliche Philologien, 
European Studies, Magdeburg, 8. prosince 2003.

Katedra politologie
Balík, Stanislav: Rohr in Niederbayern, Spolková republika Německo, symposium „Patrone Europas“, 

Ackermann Gemeinde (München).
Císař, Ondřej: 2003: Budapešť, Maďarsko, konference „CEEISA/ISA International Convention“, Central 

European International Studies Association/International Studies Association.
Holzer, Jan: mezinárodní konference Gosudarstvennoje upravlenije v XXI veke: koncepcii, metody i tech-

nologii; panel Sovremennyje političeskije procesy i technologii. Moskva, Moskevská Lomonosovova 
Státní universita. Referát: Teorija konsolidacii i opyt Češskoj respubliki kak srednejevropejskoj strany 
– 28. května 2003.

Holzer, Jan: II. Inaugural Conference, Forum of the Brzezinski Chair „Strategic Issues in the New Central 
and Eastern Europe“. Varšava, Osrodek studiów wschodnich. Panel: Russian and Western Policies on 
the Region and the Challenges in Ukraine, Belarus, and Moldova. Referát: Building of Future: East-
European Prospects, 2.–4. října 2003.

Holzer, Jan: II. Colloque international „Langues et sociétés de l´Europe moderne“. Nancy, Université 
Nancy 2 + Center national de la recherche scinetifique. Panel: Le monde contemporain. Referát: La 
langue et le discours politique tchèque, 13.–15. listopadu 2003.

Kopeček, Lubomír: 2003 – Nowy Sacz, Polsko: „Referendum and Consolidation of Democracy in Slovakia“, 



26

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

27

mezinárodní konference „Is the end of transition era?“, organizátor Universita Nowy Sacz (září 2003).
Kopeček, Lubomír: 2003 – Karpacz, Polsko: „Konsolidacja demokracji oraz reżimy hybrydowe – przypa-

dek Słowacji oraz Chorwacji“, mezinárodní konference „Konsekwencje poszerzenia Unii. 
Kopeček, Lubomír: „Europejskiej dla Europy srodkowo-wschodniej“; organizátor Institut Politologii 

Uniwersytetu Wrocławskiego.
Kopeček, Lubomír: 2003 – Bratislava, Slovensko: „Institucionalizace slovenských politických stran a cha-

rismatičtí vůdci“, mezinárodní konference „Od samostatnosti k integraci: Slovensko a Česká republika 
pred vstupom do EU“, organizátor Slovenské združenie pre politické vedy (listopad 2003).

Mareš, Miroslav: Přednáška „Tschechische Republik, europäische Integration und das EU-Bürgerschaft. 
Konference „Vom Nationalbürger zum EU-Bürger“, TU Chemnitz, Chemnitz 25. 6. 2003.

Mareš, Miroslav: Přednáška „Czech Political Parties and European Union“. Konference „Rapid social 
change after the political transformation in the Czech republic and Saxony. TU Chemnitz, UFZ Centre 
for Environmental Research Leipzig-Halle, Freiberg, 30. 10.– 1. 11. 2003.

Mareš, Miroslav: Přednáška „Die tschechische politische Parteien und die EU-Osterweiterung. 
Symposium „Rund 200 Tage bis EU-Beitritt der Tschechischen Republik, Sächsisch-Tschechisches 
Hochschulzentrum, TU Chemnitz, 14. November 2003.

Katedra psychologie
Macek, Petr: Everyday life experiences and perceptions of social changes among Czech youth: cross-nati-

onal comparison. Paper presented on conference „Rapid social change after the political transforma-
tion in the Czech Republic and Saxony“ organised by the Technical University of Chemnitz and UFZ 
Centre for Environmental Research Leipzig-Halle, 30.10.–1.11.03 in Freiberg, Germany.

Macek, Petr: Process, content, and context of self-development in adolescence: four-year longitudinal 
study. Paper presented at XIth European Conference of Developmental Psychology. Milano: Catholic 
University. 

Macek, Petr, Tyrlík, M.: The meaning of responsibility among adolescents. Paper presented at XIth 
European Conference od Developmental Psychology. Milano: Catholic University, 2003. 

Macek, Petr: Everyday life experiences and perceptions of social changes among Czech adolescents: 
international comparison. In „Cultures integration“. International Association for Cross-Cultural 
Psychology. Sixth European Regional Congress. Program & Book of Abstracts, s. 44. July 12–16, 
2003 ISSBN 9630000000.

Šimečková, B., Skočovský, K., Mareš, J.: Spánkové návyky, ranní a večerní preference a školní výkon u 
preadolescentních a raně adolescentních dětí. Psychologické dny Trenčín, září 2003.

Lacinová, L., Michalčáková, R.: Childrens‘ fear - an introduction to „Cake of fear“ technique. Poster pre-
zentovaný v rámci XIth European Conference on Developmental Psychology, Milano, Itálie, 27.–31. 
8. 2003.

Smékal, V., Širůček, J.: Function of temperament in verbal and nonverbal cognitive achievement. Poster 
prezentovaný v rámci XIth European Conference on Developmental Psychology, Milano, Itálie, 
27.–31. 8. 2003.

Širůček, J., Lacinová, L., Michalčáková, R., Pavlíková, E., Sejrková, E., Poledňová, I., Skočovský, K.: The 
elspac study in the Czech Republic. 8th European Congress of Psychology, 6–11 July 2003, Vienna, 
Austria. Abstract book, s. 228.

Štěpánková, M.: Authenticity, Openess and the Needs of Adolescent – How Czech Adolescents Understand 
These Terms (poster). Milan, ESDP, 2003. Xith European Conference on Developmental Psychology.

Kostroň, Lubomír, Lakomý, Ladislav, poster, „Methods of communication in urban planning and develop-
ment“, mezinárodní konference System Dynamics Society, New York, 20–24. 7. 2003.

Čermák, I.: Genres of life stories. Konference Narrative, Memory and Identity. Theoretical and 
Methodological Issues, Huddersfield University, 5. 4. 2003.

Čermák, I.: Life-story, life-line, and life-crises. 8. European Congress of Psychology, Vídeň 2003. VIII. 
European congress of psychology, Vienna, 6–11 July 2003.



28

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

29

Katedra sociální politiky a sociální práce
Nečasová, Mirka: Referát „The situation of volunteers in the Czech republic“ jako podklad dopoledního 

wokshopu regionálního semináře pořádaného EASSW a regionálními asociacemi vzdělavatelů v soci-
ální práci ve Francii, Paříž, 20. 10. 2003.

Katedra sociologie
Janků, Kateřina: „Spolupráce mladých Romů a ne-Romů: organizace a její identita.“ Zisťovanie marginali-

ty a integrácie medzi znevýhodnenými skupinami, Prešov, Slovenská republika (25.–27. 9. 2003).
Janků, Kateřina: Seminár o podpore Rómskej kultúry Fórum Inštitut, Šamorín, Slovenská Republika. (23. 

10. 2003).
Katrňák, Tomáš: „Determinants of the Fall in the Marriage Rate in the 1990s in the Czech Republic.“  

European Population Conference 2003, Varšava, 26.–30. srpna 2003.
Manea, Beatrice: Gender Workshop „Meeting and Sharing Experiences“, Projects and Hopes, Bucharest, 

Romania, 9th–11th May 2003.
Manea, Beatrice: „Attitudes towards social and population policies in the Romanian society“, European 

Population Conference, Warsaw, August 2003.
Marada, Radim: „Between Effectiveness and Authenticity“ (příspěvek na konferenci ESA, panel 

Contemporary social movement protest: new forms of organization and new forms of collective acti-
on, Murcia, 26. září 2003).

Mareš, Petr: „Hodnota dítěte – Česká republika na přelomu tisíciletí.“ Slovenská štatistická a demografická 
společnost. 9. slovenská demografická konference, Tajov 17.–19. září 2003). Bratislava.

Možný, Ivo: „History and historical sociology of socialism.“  Pořadatelé: Institute for critical social studies 
of Sofia and Plovdiv, The faculty of social sciences of the Ljubljana university, a „Transeuropeennes“. 
Plovdiv a Sofie,  13.–16. června 2003.

Možný, Ivo: „Intergenerational Relationships in the Czech and the German Family.“ Koference: Rapid so-
cial change after the politoval tranformation in the Czech Republic and Saxony, Technical University 
of Chemnitz, UFZ Centre forEnviromental Research lepty-Halle, 30. 10.–1. 11. 2003, Freiberg, 
Německo.

Nedbálková, Kateřina: „The Changing Space of the Gay and Lesbian Subculture in the Czech Republic.“ 
Participation Opportunities: Perspectives For Inclusion of Marginalized Groups, Lublan, Slovinsko, 
Mirovni institut, listopad 2003.

Nosál, Igor: „Social Representation of Childhood in the Rapid Social Change“, příspěvek na konferenci 
Rapid social change after the political transformation in the Czech Republic and Saxony pořádané TU 
Chemnitz a Univerzität Leipzig (30. 10.–1. 11. 2003 Freiberg, Saxony, Německo).

Rabušicová, M., Rabušic, Ladislav: „Cultural Climate in the Family and Functional Literacy.“ 6th 
Conference of the European Sociological Association, 23.–26. 9. 2003, Murcia, Spain.

Rabušic, Ladislav: „Why are they all so eager to retire“ (On transition to retirement in the Czech Republic). 
6th Conference of the European Sociological Association, 23.– 26. 9. 2003, Murcia, Spain.

Rabušic, Ladislav, Burjanek, Aleš: „Active Czech immigration policy and the Potential Public Resistance.“ 
Příspěvek na European Population Conference, 26.–30. 8. 2003, Warszaw, Poland. 

Rabušic, Ladislav: Why are there people who live in need? International workshop Integration and 
Fragmentation. European Values at the of the Millennium, Tilburg University, 26.–27. 3. 2003.

Szaló, Csaba: „Globalization of Modernity and the Utopia of Institutional Reflexivity“ Institute of 
Sociology, Albert Ludwigs University Freiburg.

Szaló, Csaba: „Sociological Perspective on Globalization: Cultural Consequences of Modernization“ 
Edgewood College, Madison.

Šmausová, Gerlinda: „Die Mann-von-Mann-Vergewaltigung im Kontext der Konstruktion von Gender“, 
Konferenz „Gender– Gewalt– Gesellschaft“, Katholische Universitaet, Eichstaedt.

Šmausová, Gerlinda: „Cultural Androgynity and the Process of Individualization of Identities“, na konferenci 
“S/He...Embracing/Wrestling Genders. Cultural Spaces for a Re-Definition of the Political”, Bielsko-Biala, 
Polsko.

Šmídová, Iva: Prezentace stavu výzkumu v ČR na konfrerenci: Men in Europe: The Social Problem and Social 
Possibilities of Men. European Research Network on Men in Europe, Swedish School of Economics, 



28

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

29

Helsinki, Finsko 31. 1.–2. 2. 2003, supported by the European Commission Framework 5 Research 
Programme.

Vašečka, Michal: Příspěvek „Vznik samostatného štátu v optike verejnej mienky“ na konferencii 10 let 
České republiky a Slovenské republiky. Organizátori: Veľvyslanectvo Českej republiky, Politologické 
sdružení POLIS, SFPA, Impuls ´99. Bratislava, 7. 1. 2003.

Vašečka, Michal: Přednáška „Etnizácia chudoby v podmienkach Slovenska“ v Centre celoživotného vzde-
lávania UK. Bratislava, 27. 2. 2003.

Vašečka, Michal: Přednáška „Politická participácia a reprezentácia Rómov na Slovensku.“ Organizátor: 
NDI. Bratislava, 2. 3. 2003.

Vašečka, Michal: Přednáška pre expertov UNDP „Sociálna štruktúra slovenskej spoločnosti a jej zmeny po 
roku 1989.“ Bratislava, 28. 3. 2003.

Vašečka, Michal: Přednáška pre GMF fellows z USA „Slovensko na prahu EÚ.“ Bratislava, 30.3. 2003.
Vašečka, Michal: Přednáška na Univerzite Mateja Bela „Vízia riešenia rómskej problematiky na Slovensku.“ 

Banská Bystrica, 1. 4. 2003.
Vašečka, Michal: Přednáška na Prešovskej univerzite „Vízia riešenia rómskej problematiky na Slovensku.“ 

Prešov, 2. 4. 2003.
Vašečka, Michal: Příspěvěk „Čo očakáva EÚ od Slovenska v riešení rómskej problematiky a aké sú pred-

poklady pre jej pozitívne riešenia?“ na regionálnej konferencii o EÚ. Organizátori: SFPA, Friedrich 
Ebert Stiftung a Úrad vlády SR. Prešov, 3. 4. 2003.

Vašečka, Michal: Přednáška vo Wille Decius v rámci Európskeho klubu na tému „Situácia národnostných 
menšín v krajinách V4“. Kraków (Poľsko), 9. 5. 2003.

Vašečka, Michal: Přednáška „Európska únia – riziko či príležitosť?“ + SWOT analýza o EÚ na konferencii 
mladých lídrov Baťa Junior Achievement. Nové Mesto nad Váhom, 15. 5. 2003.

Vašečka, Michal: Přednáška pre študentov Georgetown University „Slovakia on its Way into the EU and 
NATO – prospects and challenges“. Organizátor: IVO, Bratislava, 20. 5. 2003. 

Vašečka, Michal: Přednáška „Problémy rôznych foriem intolerancie v slovenskej spoločnosti“. Vzdelávací 
seminár „Symposium Slovakia 2003“. Organizátor: Gymnázium Juraja Hronca. Bratislava, 30. 5. 2003.

Vašečka, Michal: Příspěvěk „Breaking the Dependency Cycle: Active Labor Market and Social Assistance 
Measures“. Konferencia „Roma in an Expanding Europe. Challenges for the Future“. Organizátori: 
World Bank, Open Society Institute, European Commission. Budapest, 30.6.–1.7. 2003.

Vašečka, Michal: Přednáška a vedenie seminára na II. Letnej škole Villa Decius, téma: „Možnostri integrá-
cie národnostných menšín a ústavný patriotizmus“. Krakov, 23. 7. 2003.

Vašečka, Michal: Příspěvěk „Post-communist education system, or an effective educational system?“ 
na konferencii „Central European Perspectives of education after Kopenhagen“. Organizátor: 
ODM, Modra. 12. 8. 2003.

Vašečka, Michal: Příspěvěk „Slovakia´s path of transformation and prospects for the future“, Ekonomické 
fórum, Krynica - Poľsko. Organizátor: Instytut Wschodni. Krynica, 4. 9. 2003

Vašečka, Michal: Příspěvěk „Prospects for integration of Roma into the Slovak society. Do Roma have 
where to integrate?“ Konferencia „Perceptions of European Integration: the Ethnic Dimension of Civic 
Life“. Organizátor: Open Society Fund Lithuania.Vilnius, 21.–23. 9.2003.

Vašečka, Michal: Přednáška „Sociálna kohézia v slovenskej spoločnosti a vsrup do EÚ“. Celoslovenská 
konferencia pedagógov stredných škôl „Slovenská ekonomika v procese integrácie a jej reflexia vo 
vzdelávacom systéme“. Organizátor: Junior Achievement. Vyhne 26.–28. 11. 2003.

Vašečka Michal: Příspěvěk „The Crisis of a Roma Identity and Political Participation“. Konferencia 
„Contemporary Citizenship? The Politics of Exclusion and Inclusion II (Is there a chance for a Post-
-national Citizenship?“. Organizátor: The Peace Institute. Ljubljana, 5.–6. 12. 2003.

Vidovičová, Lucie: „Práce nestátních organizací se starší generací v ČR a idea aktivního stárnutí v ČR; pří-
spěvek: Jak mohou důchodci přispět k prospěchu ostatních občanů?“ Život starší generace v euroregionu 
Elbe/Labe a požadavky na práci sociálních dobročinných spolků, Drážďany, Německo, 25.–27. 4. 2003.

Vidovičová, Lucie: „Image and Pposition of the Elderly in the Czech Society.“ The European Population 
Conference 2003: European Population – Chalenges and Opportunities, Varšava, Polsko, 26–30. 8. 2003.

Vidovičová, Lucie: „Ageing in Transition – Construction of Old in Czech Society.“ European Sociological 
Association Conference, Murcia, Španělsko, 23.–26. 9. 2003.



30

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

31

b) konference a kongresy pořádané v ČR

Katedra environmentálních studií
Ulčák, Zbyněk: 4. Umweltsymposium 2003 – „Umwelt und Universitäten in Europa“, Universität Konstanz 

a Karlova Univerzita, Praha, březen 2003.

Katedra mediálních studií a žurnalistiky
Pavelka, Jiří: Mýtocentrismus v rámci centristických orientací anticko-křesťanské kulturní oblasti. 

(Referát.) Vědecké symposium: Druhý život antického mýtu, Univerzita Palackého, Olomouc, 
Filozofická fakulta MU, Brno, Ústav pro klasická studia AV ČR, Praha, 27.– 28. 3. 2003, Brno.

Pavelka, Jiří: Hry postmoderny a teorie kultury. (Referát.) Konference: Hra, věda a filosofie, Filosofický 
ústav AV ČR, 4.–5. 11. 2003, Praha.

Večeřa, Jiří: Totalita, propaganda, media. Praha, 16. duben 2003 (příspěvek Lidové noviny, Venkov a Ná-
rodní práce v počátcích protektorátu).

Večeřa, Pavel: Jan Šrámek, kněz-politik-státník. Olomouc, 10.–11. září 2003 (příspěvek Reflexe politiky 
Jana Šrámka na stránkách vybraných českých deníků v dnech prezidentské volby v roce 1935).

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií
Dančák, Břetislav: Brno (květen 2003) – „Funkce referenda v politické praxi kandidátských zemí – polský 

příklad“, konference „Referendum o vstupu do Evropské unie a politické strany v České republice“, 
organizováno Mezinárodním politologickým ústavem MU, Katedrou mezinárodních vztahů a evrop-
ských studií FSS MU a Konrad Adenauer Stiftung, zastoupení v Praze.

Pšeja, Pavel: Praha (září 2003) – II. Kongres České společnosti pro politické vědy, předsedající panelu 
„Teorie mezinárodních vztahů: konstruktivistický obrat nebo dominance tradice“, referát „Pravicové 
strany v českém stranickém systému: problém (sebe)identifikace a analýza jejich vývoje“ v panelu 
„Vývoj stranického systému ČR“.

Suchý, Petr: konference Bezpečnost jako předmět vědeckého zkoumání, Plzeň 25. 9. 2003. Příspěvek: Role 
a význam strategických studií v období po studené válce.

Suchý, Petr: konference Česká republika a nové bezpečnostní výzvy, Plzeň 21. 10. 2003. Příspěvek: USA 
a Evropa – rozdílné pohledy na budování systému národní protiraketové obrany.

Katedra politologie
Janík, Zdeněk: „International Conference of English Language Teaching“; PdF MU; 5.–7.9. 2003; Název 

příspěvku: „English language and Intercultural Education“.
Holzer, Jan: mezinárodní workshop Transformace postkomunistických stran. Brno, Mezinárodní politolo-

gický ústav MU + Konrad Adenauer Stiftung. Referát: Vliv modelu transformace na osud exkomunis-
tické strany v postsovětském prostoru – 12. února 2003.

Holzer, Jan: mezinárodní workshop Politické strany ve střední a východní Evropě. Brno, Mezinárodní poli-
tologický ústav MU + Konrad Adenauer Stiftung. Referát: Teorie stranických rodin ve světle současné 
ruské stranicko-politické scény, 24. dubna 2003.

Holzer, Jan: II. Kongres České asociace politických věd. Praha, ČSPV. Předsedající panelu: Transformace 
a konsolidace politických systémů postkomunistických zemí, 5.–6. září 2003.

Kopeček, Lubomír: „Konsolidace slovenské demokracie – uzavřená záležitost?”, II. kongres českých poli-
tologů, organizátor Česká společnost pro politické vědy, Praha (září 2003).

Mareš, Miroslav: Přednáška Západoevropské komunistické strany po roce 1989. Workshop „Transformace 
komunistických stran“. Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity a Konrad Adenauer 
Stiftung, Brno, 12. 2. 2003. 

Mareš, Miroslav: Přednáška „České politické strany a rozšíření EU. Konference „Rozšíření Evropské unie, 
občanská společnost a evropská forma vládnutí. Italský kulturní institut. Praha, 24–25. 2. 2003. 

Mareš, Miroslav: Přednáška „Pravicový extremismus a etnický extremismus“. II: Kongres českých 
politologů, Česká společnost pro politické vědy, Katedra humanitních věd Provozně ekonomické 
fakulty České zemědělské univerzity v Praze ve spolupráci s Konrad Adenauer Stiftung, 5.–6. 9. 
2003.



30

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

31

Katedra psychologie
Macek, Petr: Vztah k sobě samému a důležitost reprezentací já:srovnání dvou generací adolescentů. Presentováno 

na konferenci „Mládež, děti, rodina“ v Medlově u Nového Města na Moravě, 15.–17. 10. 2003. 
Macek, Petr: Identita v adolescenci: současné proměny tradičního tématu. Referát na konfernci „Sociální 

procesy a osobnost“, Pavlov, 11.–12. 9. 2002.
Mareš, J., Kohoutek, T., Ježek, S.: Pavlov: konference Sociální procesy a osobnost. PsÚ FF MU, PsÚAV 

ČR, ÚEP SAV, SpÚ SAV, 2003. 
Mareš, J., Kohoutek, T., Ježek, S.: Brno: konference Učitelé a zdraví, PedF MU, září 2003. 
Tyrlík, M., Macek P., Jandlová, V.: Sociální procesy a osobnost. 6. konference. Pavlov, 11.–12. září 2003.
Michalčáková, R., Lacinová, L.: Novinky v pedagogické a školní psychologii, Zlín, 29.–30. 8. 2003
Poledňová, I., Skočovský, K.: konference Psychologické dni: Práca a jej súvislosti, Trenčín 17.–19. 9. 2003.
Kostroň, Lubomír, Lakomý, Ladislav, poster “Methods of communication in urban planning and development”, 

prezentováno na pracovním semináři projektu Interact, 20.–21. 11. 2003 v Brně, Novém Lískovci.
Poledňová, Ivana, Stránská, Zdeňka, Vízdalová, Hana: Školní úspěšnost a intelektové schopnosti žáků zá-

kladních škol. Seminář Novinky v pedagogické a školní psychologii, Zlín, 29.–30. 8. 2003.
Kršňák, Tomáš, Poledňová, Ivana: Právní vědomí ve školním prostředí u romských a neromských dětí. 

Seminář Novinky v pedagogické a školní psychologii, Zlín, 29.–30. 8. 2003.
Poledňová, Ivana, Kršňák, Tomáš, Skočovský, Karel: Efekt rogersovského výcviku na sebehodnocení 

a hodnocení druhých ve skupině romských a neromských dětí. 6. konference Učitelé a zdraví, 25.–26. 
9. 2003, Pedagogická fakulta MU.

Poledňová, Ivana, Stránská, Zdenka, Vízdalová, Hana, Zobačová, Jarmila. Zátěžové situace dětí ve škole 
a způsoby jejich zvládání. Sociální a kulturní souvislosti výchovy a vzdělávání: 11. výroční meziná-
rodní konference ČAPV, 10.–12. 9. 2003, Pedagogická fakulta MU Brno. 

Poledňová, Ivana, Kršňák, Tomáš, Nykl, Ladislav, Zobačová, Jarmila: Sociální reprezentace lidských práv 
u romské a neromské populace. Sociální a kulturní souvisloti výchovy a vzdělávání: 11. výroční mezi-
národní konference ČAPV, 10.–12. 9. 2003, Pedagogická fakulta MU Brno.

Katedra sociologie
Burjanek, Aleš: „Co říkají údaje o ,domácnostech‘ k vybavenosti naší populace byty a k bydlení seniorů.“ 

Příspěvek přednesený na Odborném semináři s mezinárodní účastí Bydlení seniorů – zkušenosti, per-
spektivy, tendence dne 20. listopadu 2003. Fakulta architektury VUT v Brně.

Janků, Kateřina: „Prostor – sociologické přemýšlení.“ Displacement (14. 1. 2003). Institut pro studium 
kultury a etnicentrismu a FSS MU, Brno.

Szaló, Csaba: „Nationality or subalternity: minority identities and dilemmas of cultural modernisation in Central 
Europe“. Third International Conference on Conflict in Identities – Identities in Conflict, FSS MU, Brno.

Šmausová, Gerlinda: „Dívčí válka s panstvím“ – přednáška na APRILES, Praha.
Šmausová, Gerlinda: „Deconstruction of Gender and Gender Mainstreaming: the Contemporaneity of the 

Non-contemporary“ , konference „Women Scholars and Institutions“, Praha.
Vašečka, Michal: Příspěvek „Fenomén slovenského študentstva v ČR – pozitíva a negatíva“ na konferenci 

„Česko-slovenské vztahy – deset let po rozdělení federace.“ Organizátor: Mezinárodní politologický 
ústav Masarykovy univerzity, Konrad Adenauer Stiftung a SFPA. Brno, 5.–6. 3. 2003.

Akce s mezinárodní účastí organizované nebo spoluorganizované FSS MU

Katedra mediálních studií a žurnalistiky
Mezinárodní konference Cyberspace 2003. Katedra právní teorie PrF MU ve spolupráci s Katedrou 

mediálních studií a žurnalistiky FSS MU, 29. 10. 2003

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií
Mezinárodní konference Česko-slovenské vztahy 10 let po rozdělení federace (5.–6. 3. 2003), Brno.
Konference „Referendum o vstupu do Evropské unie a politické strany v České republice“, organizováno 

Mezinárodním politologickým ústavem MU, Katedrou mezinárodních vztahů a evropských studií FSS 
MU a Konrad Adenauer Stiftung, zastoupení v Praze, květen 2003, Brno.



32

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

33

Katedra sociologie
Třetí mezinárodní konference „Identities in Conflict – Conflicts in Identities“, ve spolupráci s Institutem 

pro studium kultury a etnocentrismu, Brno, 23.–26. října 2003.

Mimosmluvní kontakty FSS se zahraničními pracovišti

Katedra mediálních studií a žurnalistiky
Fakulta masmediálnej komunikácie Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnavě, Slovensko. 
Katedra žurnalistiky Univerzity Komenského v Bratislavě, Slovensko.
Uniwersytet Śląski, Kraków, Polsko.

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií
L‘Université libre de Bruxelles, Belgie.
Internationales Institut für Staats- und Europawissenschaften, Berlin, SRN.
Pacific Hawaii University, USA.
Columbia University in the City of New York, USA.
Katedra východních studií, Varšavská univerzita, Polsko.
Slovenská spoločnosť pre zahraničnú politiku, Bratislava; Inštitút pre verejné otázky, Bratislava.

Katedra politologie
Katedra politologie, UFMG Belo Horizonte (Brazílie).
Katedra politologie, Pedagogická univerzita Jaroslavl (Rusko).
Společný česko-polský projekt „Středoevropské systémy politických stran“ (participant za katedru poli-

tologie Lubomír Kopeček), knižní výstup česky v květnu 2003 (Fiala, Petr, Herbut, Ryszard a kol.: 
Středoevropské systémy politických stran, Brno: MPÚ), polsky v prosinci 2003. 

Pink Michal: kontakty s Burgundskou univerzitou – Právnickou fakultou, a s univerzitou Science – po (od-
dělení pro střední a východní Evropu – Dijon).

Katedra sociologie
Havlíková, Jana: Účast na 10th Interantional Summer School IWM in Cortona, 6.–18. července 2003
Marada, Radim: Krátkodobý badatelský pobyt na Kolumbijské univerzitě v New Yorku (27. duben–15. 

květen 2003).
Szaló, Czaba: University of Wisconsin, Madison, USA, Březen – Květen 2003 (výuka).
Šmídová, Iva: 10 denní stáž u Prof. Ann Snitow, Graduate Faculty, New School University, New York City, 

USA, 11.–23. 11. 2003.
Vašečka, Michal: Prednášky „Race and Ethnicity in Sociological Practice“. Prednášajúci v rámci Letnej školy 

“Human Rights and Cultural Contexts”. Organizátor: Utrecht Network. Cervia (Taliansko), 2.–4. 9. 2003.

Významní zahraniční hosté na FSS MU
Katedra environmentálních studií
Jan Haverkamp, Nizozemi, kurs „Communication in Environmental Issues“, říjen–prosinec 2003.
Magreet Hogenkamp, Nizozemí: kurs v rámci bloku expertů„Communication between village councils and 

the local governments in the Netherlands“, říjen 2003.
Ulrich Loehning, Centre for Human Ecology Edinburgh, kurs v rámci bloku expertů „Evolution of a new 

science: human ekology“.
Wayne M. Becker, University of Wisconsin, USA.

Katedra mediálních studií a žurnalistiky
Terry Michael, exekutivní ředitel a prezident Washingtonského centra pro politiku a žurnalistiku 

(Washington Center for Politics & Journalism).

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií
Carlos Juárez, Pacific Hawaii University, USA, Fulbright Senior Scholarship Programme, říjen 2003.



32

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

33

Katedra politologie
Larissa Kouzmitcheva, Univerzita Jaroslavl, Rusko, kurzy: „British Government and Politics“, „Politics in 

Russia: Past, Present, Future“, „Great Britain and European Integration“, „Russian Foreign Policy“, 
říjen–prosinec 2003.

Katedra psychologie
M. Straś, Romanowska, Dr. K. Wegłowska-Rzepa a Dr. J. Kowal, Uniwersytet Wrocławski, Instytut 

Psychologii, Wrocław, Polsko, přednáškový pobyt pro pracovníky katedry psychologie a CVVOE FSS 
MU a pro studenty. Během jejich pobytu v Brně byla dohodnuta další užší spolupráce. 

Chris Lewis, Univesity of Ulster, Ireland, červen 2003, oponent při doktorských obhajobách.

Katedra sociální politiky a sociální práce
Steven Saxongerg, Dalarna hogskolan, přednáška „Social Policy in Sweden – Comparison with the Czcech 

Republic“, 6. března 2002.
John Wilton, Univesty of Plymouth, Velká Británie, kurz „Social Issues and Social Policy in EU“, duben–květen 

2003.
Stein Ringen, University of Oxford, Velká Británie, kurz „Justice and Redistribution“, listopad–prosinec 2003.
Donald Maypole, University of Minessota, USA, únor–květen 2003.

Katedra sociologie
George Schopflin, University College London, Velká Británie.
James Russell, Eastern Connecticut University, USA.
Miklós Vörös, Janus Panonius University, Pécs, Maďarsko, kurz: „Changing Concepts in and of Cultural 

Anthropology: Time, Space and Identity“.
Bart van Steenbergen, University of Utrecht, Nizozemí, kurz: „Future of Europe.
Chris Gerry, SSEES-UCL London, Velká Británie.
Stein Ringen, Oxford University, Velká Británie.
Joep Hanrath, Hogeschool Utrecht, Nizozemí, kurz: „Crime in the Multicultural Society“.
Gary Ferraro, University of North Karolina, USA, kurzy: „Introduction to Cultural Altropology“, „Language 

and Culture/ Intercultural Communication“.
Drucker David, Refugee Study Centre, University of Oxford, Velká Británie.
Haunss Sebastian, University of Hamburg, Hamburg, Německo.
Kumar Anand, Jawaharlal Nehru University, New Delhi, Indie.
Kutsenko Olga, Kharkiv National University, Kharkiv, Ukrajina.

Výjezdy studentů a vyučujících v rámci Sokrata
Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií
University of Bergen – 1 studentka: Matějová (5 měsíců).
Univetsity of Plymouth – 1 student Rojčík (5 měsíců).

Katedra politologie
Univetsity of Plymouth – 1 student Dufek (5 měsíců).

Katedra sociální politiky a sociální práce
Katholieke Universiteit Brabant, Tilburg – 3 studentky: Uhýrková, Vašková, Chatrná.
Utrecht University – 2 studentky: Machovcová, Miklasová.
Hogeschool de Horst, Driebergen – 1 učitelka: Ševčíková.
University Luiss Guidy Carli Roma – 1 studentka: Slepičková.
Katholieke Univesiteit Leuven – 1 studentka: Wahedová.
Friedrich Schiller University Jena – 3 studenti: Müller, Soukup, Jařinová.
Dalarna Hogskolan – 2 studentky: Basovníková, Hartlová.
University Kasel – 1 studentka: Tučková.



34

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

35

Katedra sociologie
Albert-Ludwigs Universtät Freiburg – 1 učitel: Szaló (11 dní), 2 studenti: Kouřil, Šlesingerová (6 měsíců).
University of Copenhagen – 5 studentů: Ferenčuhová, Jarkovská, Piorecký, Vladyka, Hrušová (6 měsíců).
University of Porto – 1 studentka: H. Dokoupilová (6 měsíců).

Ocenění pracovníků FSS MU v zahraničí

Katedra mediálních studií a žurnalistiky
Pavelka, Jiří: člen vědecké rady Fakulty masmediálnej komunikácie Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Tr-

navě, Slovensko. 

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií
Fiala, Petr: člen Editorial Board, German Policy Studies/Politikfeldanalyse (USA).
Fiala, Petr: Permanent Senior Fellow, Center for European Integration Studies/Zentrum für Europäische 

Integrationsforschung (ZEI), Bonn, SRN.

Katedra sociologie
Možný, Ivo: Evropská společnost pro vědy a umění, Vídeň.
Možný, Ivo: Učená společnost České republiky, Praha. 

Účast pracovníků FSS MU v mezinárodních programech

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií
Dančák, Břetislav: Fulbright Scholar at Columbia University in the City of New York, Academic Year 2003/2004.
PROJEKTY 
Fiala, Petr: 2001–2003: Church-Society-State in Europe (IFCU Paris, prof. K.G.Ballestrem) – vedoucí 

týmu pro ČR.
Fiala, Petr: 2002–2005: European Studies Research and Education Development (European Commision, 

Jean Monnet Project) – řešitel (Jean Monnet Chair).
Pitrová, Markéta: 2002–2005: European Studies Research and Education Development (European 

Commision, Jean Monnet Project) – spoluřešitelka.

Katedra politologie
Strmiska, Maxmilián: od r. 2002: Progetto storia dei movimenti antagonisti e dei conflitti sociali (coord. E. 

Francangeli, D. Giachetti) – člen mezinárodního výzkumného týmu.
Janík, Zdeněk: Řešitel a koordinátor mezinárodního projektu ‘Argonauts of Europe’ (Comenius 2.2A); program 

interkulturního vzdělávání v evropských zemích; www.respect-network.org/argo; září 2003–současnost.

Katedra psychologie
„SEPTIMUS – Strengthening European Psychotherapy through Innovative Methods & Unification of 

Standards“ (2000–2004) – v pozici partnera pro českou republiku Zbyněk Vybíral, grant Leonardo da 
Vinci koordinovaný z University of Sheffield.

Katedra sociální politiky a sociální práce
Kubalčíková, Nečasová: Elderly Work Project III. – příprava manuálu pro výcvik pracovníků v rezidenč-

ních službách pro seniory, program Kvalita života v domovech důchodců.

Katedra sociologie
Marada, Radim: Technologies of Civil Society (spoluřešitel výzkumného projektu sponzorovaného 

National Science Foundation (USA), společně s Columbia University, New York, a Central European 
University, Budapest).

Rabušic, Ladislav: Evropský výzkum hodnot EU 6th Program.
Vašečka, Michal: Účasť na výskume „Ethnopolitik in der Systemtransformation: Ethnische Migration und 

Repräsentation ethnischer Interessen im Verleich“.



34

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

35

Členství nebo funkce pracovníků FSS MU v mezinárodních nevládních 
organizacích

Katedra environmentálních studií
Ulčák, Zbyněk: člen International Association for Landscape Ecology, European Society for Agricultural 

and Food Ethics.

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií
Dančák, Břetislav: 2002–2004: Executive Director of the East European Summer School Club.
Sychra, Zdeněk: České sdružení pro Spojené národy – člen.

Katedra politologie
Balík, Stanislav: člen European Political Science Network (EPSNet).
Holzer, Jan: říjen 2003 – člen Council of Central European Political Sciences Association (CEPSA).

Katedra psychologie
Čermák, Ivo: European Federation of Psychological Associations, Brusel, 2001–doposud.
Macek, Petr: European Net of Social Cognition při European Science Foundation, Strassburg, 2003–doposud. 
Macek, Petr: European Association for Research on Adolescence , 1999–doposud.
Macek, Petr: European Association of Experimental Social Psychology, 1997–doposud.
Macek, Petr: International Society for the Study of Behavioural Development, 1992–doposud.
Macek, Petr: European Association of Personality Psychology 1992–doposud.
Smékal, Vladimír: American Psychological Association.
Smékal, Vladimír: European Association of Personality Psychology 1992–doposud.
Plaňava, Ivo: International Commission on Couple and Family Relations.
Vybíral, Zbyněk: European Association of Psychotherapy (Evropská asociace pro psychoterapii), Vídeň, 

od 2002.

Katedra sociální politiky a sociální práce
Nečasová, Miroslava: členka Executive Comittee European Association of Schools of Social Work.

Katedra sociologie
Marada, Radim: Člen vědecké rady (Advisory Board): International Institute for the Study of Culture and 

Education, University of Lower Silesia (Wroclaw, Poland).
Šmausová, Gerlinda: Členka poroty pro udělování ceny Fitze Sacka v kriminologii, se sídlem v Hamburku.
Šmídová, Iva: Associate Member of the European Research Network on Men in Europe, project entit-

led „The Social Problem and Societal Problematisation of Men and Masculinities:“, funded by the 
Research Directorate of the European Commission under its Framework 5 Programme.

Vašečka, Michal: člen grantovej komisie Nadácie pre podporu občianskych aktiviít (NPOA) – programy 
PHARE.

Vašečka, Michal: Člen vedeckej radyp programu Acedemia Istropolitana Nova „Program vzdelávania ve-
rejnej politiky“.

Vidovičová, Lucie: EAPS (European Association for Populational Studies) Working Group on Demographic 
Change and Care for Older People – member of committee.

Ocenění studentů FSS MU
Byla udělena cena děkana za vynikající výsledky v magisterském studiu Monice Duškové a Zbyňku Roz-
bořilovi a za vynikající výsledky v doktorském studiu Daliboru Špokovi.

 (P. Fiala)



36

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

37

HOSPODAŘENÍ

A. Výnosy fakulty
Vývoj výnosů fakulty za období od jejího založení je následující:

Graf č. 5: Vývoj výnosů FSS (tis. Kč)

V meziročním vývoji výnosů Fakulty sociálních studií nastal v šestém roce její existence pokles inde-
xu meziročního růstu výnosů celkem a absolutní pokles výnosů bez grantů. Příčiny tohoto poklesu vedení 
fakulty podrobně analyzovalo a následně přijalo opatření, od kterých lze očekávat zvýšení výnosů v příštím 
období.

Struktura výnosů fakulty je zřejmá z Grafu č. 6.

Graf č. 6: Podíl na celkových výnosech FSS 2003

V roce 2002 se výnosy ze vzdělávací činnosti podílely na celkových výnosech fakulty 50,5 %. Na vý-
razném meziročním poklesu podílu výnosů ze vzdělávací činnosti (v roce 2003 již jen 43,8 %) se částečně 
podílí růst výnosů z vědecké činnosti. Hlavní příčinou tohoto vývoje je ale pokles výnosů ze vzdělávací 
činnosti samotné (87,7 % skutečnosti roku 2002).

Z následujícího grafu je patrná struktura výnosů  oblasti vědy a výzkumu v roce 2003

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

1998 1999 2000 2001 2002 2003

Bez grant˘

VËetnÏ grant˘

VzdÏl·vacÌ Ëinnost a rozvoj. projekty (43,8 %)Projekty vÏdy a v˝zkumu celkem (29,6 %)

Dotace na nespecifick˝ v˝zkum (9,6 %)

MimorozpoËtovÈ vlastnÌ (8,3 %)
.

Doktorsk· stipendia (6,9 %)

OstatnÌ mimorozpoËtovÈ zdroje (1,7 %)



36

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

37

Graf č. 7: Struktura výnosů z projektů vědy a výzkumu

B. Náklady (bez vědy a výzkumu)
Tabulka č. 17

Poř. Druh nákladů
Skutečnost Podíl na celkových 

nákladech
INDEX

2003 2003/2002
1 2 3 4 5

2 Spotřeba materiálu 6 144 13,0 % 51,7 %

3 Z toho:                             – DKP 2 875 6,1 % 38,7 %

4  – knihy, časopisy 1 633 3,4 % 109,8 %

5  – ostatní materiál 1 636 3,4 % 55,1 %

6 Energie 1 211 2,6 % 124,3 %

7 Opravy a údržba 502 1,1 % 70,5 %

8 Služby 4 290 9,0 % 84,7 %

9 Odpisy 770 1,6 % 101,2%

10 Provoz 13 072 27,6 % 66,6 %

11 Mzdy + soc. pojištění 33 454 70,5 % 114,8 %

12 Ostatní náklady 881 1,9 % 128,8 %

13 NÁKLADY CELKEM 47 444 100,0 % 95,3 %

V Tabulce č. 17 jsou uvedeny nejpodstatnější náklady fakulty (bez grantů a centra výzkumu). Největší 
podíl na nákladech představují náklady mzdové, které v porovnání s rokem 2002 vzrostly o 14,8 %. Mezi-
roční růst mzdových nákladů již nebyl tak výrazný, jako v roce předcházejícím, kdy dosáhl 135,9 %. Zde se 
promítá plánovaný růst počtu zaměstnanců fakulty a růst mezd. Mzdový růst na FSS koresponduje s růstem 
výkonů fakulty. Dřívější rezerva v produktivitě práce však v roce 2003 výrazně klesla – viz Graf č. 8.

Centrum v˝zkumu (43,0 %)V˝zkumnÈ z·mÏry (23,6 %)

OstatnÌ granty (18,8 %) GA»R (14,6 %)



38

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

39

Graf č. 8: Vývoj výnosů a mzdových nákladů (bez grantů)

Prioritou FSS v roce 2003 bylo udržení mzdového vývoje, vybavení katedry mezinárodních vztahů 
a evropských studií, dislokované na Údolní 53, nábytkem a zařízením a modernizace vybavení ostatních 
pracovišť (výpočetní technika, a přenosné datové projektory).

Na nákup knih a časopisů byla vyčleněna částka 1,6 mil. Kč a podařilo se udržet strategii rozvoje kni-
hovních fondů fakulty, započatou v předchozích letech. Podceněna nebyla ani údržba užívaného majetku.

C. Hospodářský výsledek

V roce 2003 vykázala FSS hospodářský výsledek ve výši 2 093 tis. Kč, což odpovídalo ekonomickým 
možnostem fakulty v tomto roce.

Vývoj hospodářského výsledku fakulty od jejího vzniku je zřejmý z Grafu č. 9.

Graf č. 9: Vývoj výsledků hospodaření FSS

(V. Moštěk)

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

1998 1999 2000 2001 2002 2003

tis
. K

Ë

V˝nosy

MzdovÈ n·klady

10
564

964

4 339

2 093

-1 000

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

1998 1999 2000 2001 2002 2003
-450

Ti
s.

 K
Ë



38

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

39

AKADEMICKÝ SENÁT
Akademický senát Fakulty sociálních studií (dále AS FSS) působil v roce 2003 ve složení Ondřej Císař (od 
dubna 2003), Marie Jílková (do prosince 2003), David Kořínek (od října 2003), Lubomír Kostroň (do října 
2003), Václav Linkov, Svatava Navrátilová (do dubna 2003), Markéta Pitrová, Klára Poláčková (od pro-
since 2003), Jaromír Sedlár (od prosince 2003), Tomáš Sirovátka, Petr Suchý, Czaba Szaló (do října 2003), 
Tomáš Šmíd, Miroslava Štěpánková (od října 2003), Vladimír Tůma a Jana Vítková (do prosince 2003).

V průběhu roku 2003 vedli AS FSS Markéta Pitrová jako předsedkyně a Marie Jílková jako místo-
předsedkyně. V prosinci 2003 byli po jejich odstoupení zvoleni předsedou Petr Suchý a místopředsedou 
Vladimír Tůma.

AS FSS v roce 2003 konal celkem 11 zasedání. V jejich průběhu se mj. zabýval:

• volbou nového děkana FSS MU,
• opatřeními k zajištění bezpečnosti a ochrany majetku na FSS,
• provozem knihovny FSS v prostorách FF,
• návrhem rozpočtu FSS pro rok 2003,
• vyhlášením doplňovacích voleb do AS MU,
• projekty studentských iniciativ včetně ekologizace FSS,
• problematikou rozdělování míst na studentských kolejích,
• návrhem na změnu a doplnění Volebního a jednacího řádu AS FSS,
• návrhem na zřízení komise pro záležitosti kombinovaného studia.

V průběhu roku 2003 vypršelo volební období několika senátorů, což vedlo k uspořádání voleb do 
učitelské komory AS FSS, studentské komory AS FSS i k volbě zástupců do AS MU. Vzhledem k malé 
účasti v minulých volbách i ve snaze umožnit účast ve volbách i studentům kombinovaného studia fakulta 
přistoupila k elektronické formě voleb. 

AS FSS se snaží vytvářet prostor pro zprostředkování mezi nejrůznějšími zájmy a vedením fakulty. 
V této souvislosti lze konstatovat, že spolupráce AS FSS s vedením fakulty i dalšími jejími složkami byla 
v roce 2003 velmi dobrá.

 ( P. Suchý)



40

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

41

CENTRUM INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ
V roce 2003 jsme úspěšně zvládli fakultní část dvou celouniverzitních rozvojových projektů. První projekt 
byl věnován dokončení přechodu na vysokorychlostní síť vybavenou aktivními prvky CISCO. Získali jsme 
cca 400 000 Kč na nákup switchů. V rámci tohoto projektu jsme rozšířili síť FSS o další podsítě a IP adre-
sy, připravili se na využívání virtuálních privátních sítí a bezdrátových technologií a umožnili studentům 
připojování notebooků k vybraným zásuvkám počítačové sítě. 

Druhým projektem, realizovaným ve spolupráci s Mediální laboratoří, byl projekt fakultního video-
konferenčního pracoviště. Videokonferenční technika je umístěna v Audiovizuálním centru a bude dostup-
ná zaměstnancům i studentům. Získali jsem cca 500 000 Kč na nákup počítače, datavideoprojektoru, kamer, 
grabovacích karet, videokonferenčních sad. 

Ve spolupráci se Senátem byl realizován systém pro pořádání elektronických anket a voleb. Systém byl 
využit při pořádání průzkumu mezi studenty kombinovaného studia a pro volby do zaměstnanecké a stu-
dentské komory Senátu FSS a MU. 

Během roku 2003 se na Údolní odstěhovala katedra Mezinárodních vztahů a evropských studií a Me-
zinárodní politologický ústav MU. CIKT zajišťuje pro tato pracoviště doručování a odesílání elektronické 
pošty, primární DNS a podílíme se na nákupech a instalacích hardware a software. 

Koncem roku 2003 se podařilo nakoupit novou kopírku / tiskárnu pro studentskou počítačovou pracov-
nu. Pokračovali jsme v obměně výpočetní techniky a nákupu nových počítačů. Postupně dojde k obměně 
počítačů na FSS tak, aby životní cyklus počítače byl přibližně čtyři roky. Zakoupili jsme LCD panely, 
které šetří elektrickou energii i oči zaměstnanců. Nakoupeny byly také dva počítače se serverovou deskou 
a RAID řadiči; budou sloužit jako záložní stroje pro hlavni fakultní servery.

V oblasti software je nadále využíván program SELECT pro nákup software firmy Microsoft. Lze říci, 
že každý počítač na FSS je zakoupen spolu s operačním systémem Windows a ze SELECTu je dokoupeno 
programové vybavení Office 2003. Ze všech starších počítačů FSS bude odstraněn systém Windows 98 
a nahrazen systémem Windows XP, počítače, u kterých není možno tuto změnu provést, budou vyřazeny. 
Nadále máme akademickou licenci statistického programu SPSS, vedoucí CIKT působí jako koordinátor 
licence. Podařilo se za výhodných podmínek prodloužit licenci SPSS na další pětileté období. V učebně 
jsme nainstalovali program ATLAS a uzpůsobili jeho konfiguraci použití v mnohouživatelském prostředí. 
Na jaře 2003 vybavení počítačové učebny posloužilo třídennímu semináři věnovanému kvalitativní analýze 
dat. Pro tento seminář byl PC v učebně vybaven softwarem Audacity, Transcriber a ExpressSchribe. Pro 
správu učebny používáme s výhodou program Ghost od firmy Symantec. Pro ochranu počítačů používáme 
antivirový program F-Secure a Kerio Personal Firewall.

Vedoucí CIKT působí jako koordinátor Informačního systému MU na FSS a správce přístupových 
práv. Vylepšen byl Dokumentový server ISu. Nyní je umožněno vytvářet stromovou strukturu dokumentů 
dle pracovišť, kurzů, popř. tematických celků. Na Dokumentový server byly umístěny vzorové dokumenty 
využívané v personalistice. Dokumentový server je používán pro komunikaci se studenty denního i kombi-
novaného studia, počítá se s jeho dalším propojením s ISem.

Z výše uvedeného je patrné, že další rozvoj sítě a výpočetní techniky je finančně náročná záležitost, 
kterou vzhledem k důležitosti elektronické komunikace i v souvislosti s plánovaným dlouhodobým rozvo-
jovým plánem nelze podceňovat. Je třeba si neustále uvědomovat, že investice do serverů, počítačové sítě 
a pracovníků, kteří na poli informačních technologií pracují, jsou kruciálními bazálními investicemi a dobrá 
a spolehlivá funkce počítačového vybavení je jedním ze základů produktivní a efektivní práce vyučujících, 
výzkumníků, ostatních zaměstnanců i studentů. Již dnes je třeba myslet na náročné investiční akce jako jsou 
nákupy nových serverů a obměna serverů, obměna PC v počítačových učebnách a na pracovištích a zařadit 
tyto akce do rozvojových plánu na další období.

Závěrem děkuji všem svým spolupracovníkům za dobrou práci, kterou odvedli a odvádějí.
 (Libor Caha)



40

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

41

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA FSS
Rozvoji a zkvalitňování služeb jsme věnovali v roce 2003 velkou pozornost. Příznivé výsledky, kterých 
jsme po roce působení v moderně vybavené knihovně dosáhli, jsou zpracovány ve Výroční zprávě ÚK FSS, 
která je přístupná na www.fss.muni.cz/knihovna.

Během roku 2004 probíhala systematická práce na úpravách katalogizačních záznamů v AKIS T-Se-
ries. Odborní pracovníci se připravovali na očekávaný přechod na nový knihovnický systém ALEPH.

Uživatelé knihovny
Knihovna zaregistrovala k 31.12. 2003 celkem 1 850 aktivních uživatelů (o 449 více než v r. 2002).

Provozní doba ve službách 
Počet provozích hodin činil celkem 83 hodin týdně. V nejvíce exponovaných měsících roku byla knihovna 
otevřena i o sobotách (7x); celkem 40 hodin nad běžnou provozní dobu.

Návštěvnost
Návštěvnost knihovny a studovny se oproti minulému roku zvýšila o 8 136 uživatelů na 28 791.
Nejvyšší zájem jsme zaznamenali v měsících říjnu (5 085), listopadu (4 051) a březnu (3 772).

Výpůjčky
Vzrostl výrazně i počet absenčních výpůjček, a to na 9 924 knihovních jednotek (tj. o 2 705 více než v r. 
2002 ).
Prezenční výpůjčky registrovali pracovníci studovny pomocí bezdrátové čtečky za období září až prosinc; 
v oběhu bylo 18 013 knihovních jednotek.

Meziknihovní výpůjční služby (MVS, MMVS)
Zvýšil se též počet vyřízených požadavků z 25 (r. 2002) na 103.

Akvizice a zpracování fondu
Velikost plně automatizovaného knihovního fondu k 31. 1. 2003: celkem 28 989 knihovních jednotek. Roční 
přírůstek dosáhl 4 160 knihovních jednotek (o 504 knihovních jednotek více než v r. 2002). Celkové náklady 
na akvizici činily 2 466 335 Kč – z rozpočtu ÚK 1 624 988 Kč, z grantových prostředků 841 347 Kč.

Knihovna průběžně zajišťovala nákup z produkce domácích i zahraničních vydavatelů. Větší nákup 
zahraniční literarury byl realizován v období březen až květen, kdy využila předveletržních  a veletržních 
slev mezinárodního knižního veletrhu Svět knihy v Praze.

Knihovna odebírala 131 titulů periodik (českých 61, zahraničních 70). Elektronická databáze odbor-
ných článků Ústřední knihovny obsahuje 24 715 anotovaných záznamů (nárůst o 5 011). Roční celkové 
náklady na nákup periodik činily 601 054 Kč. 

Elektronické služby na webových stránkách knihovny:
• zprostředkování MVS (mezifakultní výpůjční služba), rezervace a prodlužování výpůjček,
• novinková služba-přehledy přírůstků, 
• elektronické zasílání naskenovaných dokumentů.

Ústřední knihovna umožňovala uživatelům přístup k 17 odborně zaměřeným elektronickým informač-
ním databázím a k 28 zdrojům na CD-ROMech. Rozšířené používání on-line služeb knihovny dokumentuje 
monitoring www stránek knihovny 13 152 unikátních přístupů (7 998 unikátních přístupů za rok 2002).

Pracovníci knihovny se v průběhu roku zúčastňovali odborných akcí a školení.
(J. Manová)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

43



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

43

VĚDECKÁ PRODUKCE PROFESORŮ, DOCENTŮ, ASISTENTŮ 
A ODBORNÝCH PRACOVNÍKŮ FSS MU V ROCE 2003
Balík, Stanislav – Hloušek, Vít – Holzer, Jan – Šedo, Jakub. Politický systém českých zemí 1848–1989. 1. 

vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003. 180 s. Monografie, svazek č. 
9. ISBN 80-210-3307-X. 

Balík, Stanislav. Debata nad podobou nejnižší úrovně veřejné správy ve Spolkové republice Německo. In 
Fiala, Vlastimil – Říchová, Blanka. Úloha politických aktérů v procesu decentralizace evropských zemí. 
1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Moneta – FM, 2003, s. 73–83, 11 s. ISBN 80-900965-7-3. 

Balík, Stanislav. Komunální volby v České republice v roce 2002. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický 
ústav Masarykovy univerzity v Brně, 2003. 143 s. Ediční řada Studie, svazek č. 28. ISBN 80-210-3211-1. 

Balík, Stanislav. Několik poznámek k referendu o vstupu ČR do EU. Revue Politika, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury, I. (XIV.), 6, s. 7–9, 3 s. ISSN 1214-0899. 2003. 

Balík, Stanislav. Póly a polarita komunálních velkoměstských stranických soustav v České republice. Poli-
tologický časopis, Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, X., 2, s. 132–140, 9 s. 
ISSN 1211-3247. 2003. 

Balík, Stanislav. Povolební koalice v obcích III. stupně. In Balík, Stanislav. Komunální volby v České re-
publice v roce 2002. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity v Brně, 2003, 
s. 126–140, 15 s. Ediční řada Studie, svazek č. 28. ISBN 80-210-3211-1. 

Balík, Stanislav. Totalitní a autoritativní režimy. In Kopeček, Lubomír – Hloušek, Vít. Demokracie. Teorie, 
modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politolo-
gický ústav Masarykovy univerzity v Brně, 2003, s. 259–284, 26 s. ISBN 80-210-3036-4. 

Balík, Stanislav. Vývoj obecního volebního práva od roku 1848 do současnosti. In Balík, Stanislav. Komu-
nální volby v České republice v roce 2002. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy 
univerzity v Brně, 2003, s. 12–25, 13 s. Ediční řada Studie, svazek č. 28. ISBN 80-210-3211-1. 

Bastl, Martin – Dvorská, Alice. Die Bewegung gegen wirtschaftliche Globalisierung in Tchechien. Ost-
-West-Gegeninformationen, Graz, Österreich, 2003, 3, s. I–IV, 4 s. 2003. 

Bastl, Martin. Napravo od liberálů. Politologický časopis, Brno: MPU, 2003, 3, s. 282–288, 7 s. ISSN 1211-
3247. 2003. MSM 142300001, záměr. 

Berzonsky, Michael D. – Macek, Petr – Nurmi, Jari Erik. Interrelationships among identity process, con-
tent, and structure: A cross-cultural investigation. Journal of Adolescent Research, Thousand Oaks: Sage 
Publications Inc., 18, 2, s. 112–130, 19 s. ISSN 0743-5584. 2003. LN00A023, projekt VaV. 

Císař, Ondřej. Globální a lokální boje proti korupci: případová studie Transparency International. Polito-
logický časopis, Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 10, 3, s. 221–242, 22 s. 
ISSN 1211-3247. 2003. 

Císař, Ondřej. Občanský republikanismus a deliberativní demokracie. In Demokracie. Teorie, modely, 
osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. Brno: Mezinárodní politologický ústav, 2003, 
s. 84–108, 25 s. Sborníky, č. 16. ISBN 8021031956. 

Císař, Ondřej. Platón, Aristotelés a jejich typy politických zřízení. In Demokracie. Teorie, modely, osobnos-
ti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. Brno: Mezinárodní politologický ústav, 2003, s. 49–56, 
8 s. Sborníky, č. 16. ISBN 8021031956. 

Císař, Ondřej. Teorie demokracie na úsvitu globálního věku? In Demokracie. Teorie, modely, osobnosti, 
podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. Brno: Mezinárodní politologický ústav, 2003, s. 349–375, 
27 s. Sborníky, č. 16. ISBN 8021031956. 

Císař, Ondřej. Teorie transnacionální demokracie: uzavřená kapitola? Politologický časopis, Brno: Meziná-
rodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 10, 1, s. 38–54, 17 s. ISSN 1211-3247. 2003. 

Císař, Ondřej. The Transnationalisation of Political Conflict: Beyond Rationalism and Constructivism. 
Journal of International Relations and Development, Ljubljana: Uni. of Ljubljana, Faculty of Soc. Sci., 
6, 1, s. 6–22, 17 s. ISSN 1408-6980. 2003. 

Císař, Ondřej. Vzniká globální občanská společnost? Nestátní aktéři ve světové politice. Mezinárodní vzta-

PŘÍLOHA Č. 1



44

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

45

hy, Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 38, 4, s. 5–23, 19 s. ISSN 0323-1844. 2003. 
Císařová, Lenka – Barbora Vacková. CNN – globální médium, nebo výnosné podnikání? Revue pro média, 

2002, č. 4, s. 25–27.
Čejka, Marek. Izrael a Palestina v roce 2002 a izraelské parlamentní volby 28. ledna 2003. Politologický 

časopis, č. 1, Brno, 2003. 
Čejka, Marek. Izrael na křižovatce demokracie a teokracie? Teologie & Společnost, č. 1, Brno, 1, 1, 2003. 
Čejka, Marek. Izraelské státní symboly. Teologie & Společnost, č. 5, 2003. 
Čejka, Marek. Izraelsko-palestinský konflikt po druhé válce v Iráku. Slovensko: Listy SFPA, č. 7, 2003. 
Čejka, Marek. Judaismus, politika a Stát Izrael aktualizované vydání. Brno: Mezinárodní politologický 

ústav Masarykovy univerzity, 2003. ISBN ISBN 80-210-308. 
Čejka, Marek. Nová vláda v Izraeli. Revue politika, č. 4, 2003. 
Čejka, Marek. Theodor Herzl – propagátor židovského státu. Lidové noviny, 19. 5. 2003. 2003. 
Čermák, Ivo – Hřebíčková, Martina – Macek, Petr. Agrese, identita a osobnost jako předmět současného vý-

zkumu v české a slovenské psychologii. In Čermák, I., Hřebíčková, M., Macek, P. (eds.), Agrese, identita, 
osobnost. Neuveden: PsÚ AV ČR Brno a SCAN Tišnov, 2003. s. 13-22. Neuveden. ISBN 80-86620-06-9. 
AV0Z7025918, záměr. 

Čermák, Ivo. ... a páté na závěr. Medailon o doc. PhDr. J. Vieweghovi. In J. Vieweg, Čtvero vzpomínání. 
Brno: Nakladatelství Scan a Psychologický ústav AV ČR Brno, 2003, s. 35–41, 7 s. ISBN 80-86620-08-5. 
AV0Z7025918, záměr. 

Čermák, Ivo. Agrese, osobnost a vztah k vlastnímu já. In Čermák, I., Hřebíčková, M., Macek, P. (eds.), 
Agrese, identita, osobnost. Neuveden: PsÚ AV ČR Brno a SCAN Tišnov, 2003, s. 23–56, 24 s. Neuveden. 
ISBN 80-86620-06-9. AV0Z7025918, záměr. GA406/99/1155, projekt VaV. 

Čermák, Ivo. Psychologie v narativní tónině se vynořila v souvislostech. Československá psychologie, 
2003, 6s. 513-532. ISSN 0001-062X. 2003. IAA8025004, projekt VaV. KSK9058117, projekt VaV. 

Čermák, Ivo. Sebevražda a tvůrčí čin. In Sarah Kane, Psychóza ve 4.48. Praha: Národní divadlo, 2003. 
s. 58-70. ISBN 80-7258-114-7. AV0Z7025918, záměr. 

Dalajka, Jiří. Vliv osobnostní rovnice testátora na výkon dítěte v testech WISC - IIIUK. 2003. LN00A023, 
projekt VaV. 

Dančák, Břetislav – Suchý, Petr. Členství České republiky v NATO a summit v Praze 2002. In Summit 
NATO v Praze 2002: výsledky, dokumenty a projevy. 1. vyd. Brno: MPÚ MU Brno, 2003, s. 7–16, 10 s. 
ISBN 8021030445. 

Dančák, Břetislav – Suchý, Petr. Summit NATO v Praze 2002: výsledky, dokumenty a projevy. 1. vyd. Brno: 
MPÚ MU Brno, 2003. 90 s. Sborníky, 14. ISBN 8021030445. 

Dražilová, Dita. Vernon N. Kisling, jr. (editor), Zoo and Aquarium History – Ancient Animal Collections 
to Zoological Gardens (recenze). Vesmír, Praha: Vesmír, s.r.o., 133/83, 11, s. 595–596, 2 s. ISSN 0042-
4544. 2003. 

Ferenčuhová, Slavomíra. „Socialistická žena“ pred a po roku 1989. Odraz politických udalostí v príbehoch 
bývalých členiek Slovenského zväzu žien. In Szaló, Csaba – Nosál, Igor. Mozaika v re-konstrukci: For-
mování sociálních identit v současné Střední Evropě. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy 
univerzity, 2003, s. 91–110, 19 s. Sborníky, Svazek č. 17. ISBN 80-210-3306-1. GA403/01/1107, projekt 
VaV. 

Fiala, Petr – Herbut, Ryszard. Středoevropské systémy politických stran. 1. vyd. Brno: Masarykova univer-
zita v Brně, 2003. 255 s. Ediční řada Sborníky, sv. č. 15. ISBN 80-210-3091-7. GA407/01/0845, projekt 
VaV. 

Fiala, Petr – Hloušek, Vít. Stranický systém České republiky. Petr Fiala, Ryszard Herbut a kol. In Středo-
evropské systémy politických stran. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2003, s. 13–54, 42 s. 
Sborníky, svazek č. 15. ISBN 80-210-3091-7. GA407/01/0845, projekt VaV. 

Fiala, Petr – Hloušek, Vít. System partyjny Republiki Czeskiej. Andrzej Antoszewski, Petr Fiala, Ryszard 
Herbut; Jacek Sroka (reds.). In Partie i systemy partyjne Europy Środkowej. 1. vyd. Wroclaw: Wydaw-
nictwo Uniwersytetu Wroclawskiego, 2003, s. 15–62, 48 s. Acta Universitatis Wratislaviensis No 2573. 
ISBN 83-229-2425-9. 



44

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

45

Fiala, Petr – Mareš, Miroslav – Strmiska, Maxmilián. Organizace etnických menšin a prosazování jejich 
zájmů. Sociální studia, Brno: FSS MU, 9, 1, s. 65–85, 20 s. ISSN 1212-365X. 2003. MSM 142300001, 
záměr. 

Fiala, Petr – Pitrová, Markéta. Dokončování příprav na východní rozšíření EU. In Fiala, Petr – Pitrová, 
Markéta. Rozšiřování ES/EU. Brno: Mezinárodní politologický ústav, 2003, s. 225–236, 12 s. Studie, č. 
19. ISBN 80-210-3041-0. GP407/01/P114, projekt VaV. 

Filip, Miroslav. K Fodorově koncepci významu. Československá psychologie: Časopis pro psychologickou 
teorii a praxi, Praha: Academia, 2003, 3s. 193–205. ISSN 0009-062X. 2003. LN00A023, projekt VaV. 

Flanagan, C. – Campbell, B. – Botcheva, L. – Bowes, J. – Csapo, B. – Macek, P. – Sheblanova, E. Social 
class and adolescents‘ beliefs about justice in different social orders. Journal of Social Issues, Malden, 
MA 02148 USA: Blackwell Publishers, 59, 4, s. 311–332, 21 s. ISSN 0022-4537. 2003. LN00A023, 
projekt VaV. 

Fónadová, Laura. Čeští Romové: propad ke dnu. Přítomnost [2000-], Praha: Martin Jan Stránský, 2003, 1., 
s. 42–43, 2 s. ISSN 1211-3883. 2003. 

Fónadová, Laura. Sociologie (distanční studijní opora).: Ekonomicko-správní fakulta MU v Brně, 2003. 
75 s. 

Gonda, Radim – Bastl, Martin. KSČM a volby 2002. In Volby do Poslanecké sněmovny 2002. 1. vyd. Pra-
ha: Sociologický ústav Akademie věd České republiky, 2003, s. 220–228, 9 s. Ediční řada Setkávání, I. 
Svazek. ISBN 80-7330-021-4. 

Gonda, Radim. Levice a pravice na Slovensku a v Evropě. Politologický časopis, Brno: Mezinárodní poli-
tologický ústav Masarykovy univerzity, X., 2, s. 183–184, 2 s. ISSN 1211-3247. 2003. 

Hamar, Eleonóra – Janků, Kateřina – Šlesingerová, Eva – Kouřil, Petr. CD-ROM Displacement.: Institut pro 
studium kultury a etnocentrismu – ISKE, 2003. MSM 142300002, záměr. 

Hamar, Eleonóra – Janků, Kateřina – Šlesingerová, Eva. Tvůrčí seminář Displacement. 2003. MSM 
142300002, záměr. – URL

Hamar, Eleonóra. Židovské identity ve světle diskursivních změn. Sociální studia, Brno: Masarykova uni-
versita, 9, 1, s. 108-120, 12 s. ISSN 1212-365X. 2003. MSM 142300001, záměr. 

Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Demokracie. Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspek-
tivy demokracie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003. 379 s. 
Sborníky, svazek č.16. ISBN 80-210-3195-6. 

Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Fenomén demokracie. In Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Demokra-
cie. Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní 
politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 15–48, 34 s. Sborníky, svazek č. 16. ISBN 80-
2103195-6. 

Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Konsolidace demokracie a hybridní režimy – slovenský a chorvatský 
případ. Středoevropské politické studie, 5, 4. ISSN 1212-7817. 2003. 

Hloušek, Vít. Evropa a její místo v dějinách – reflexe Oskara Haleckého. Středoevropské politické studie, 
Brno: Mezinárodní politologický ústav MU Brno, V, 4, 7 s. ISSN 1212-7817. 2003. – URL

Hloušek, Vít. Klasická liberální teorie demokracie. In Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Demokracie. 
Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní 
politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 57–83, 27 s. Sborníky, svazek č. 16. ISBN 80-210-
3195-6. 

Hloušek, Vít. Parlamentní a prezidentské demokracie. In Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Demokracie. 
Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní 
politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 193–202, 10 s. Sborníky, svazek č. 16. ISBN 80-
210-3195-6. 

Hloušek, Vít. Parlamentní volby v Rakousku 2002. Středoevropské politické studie, Brno: Mezinárodní 
politologický ústav MU Brno, V, 1. ISSN 1212-7817. 2003. – URL

Holzer, Jan. Building of Future: East-European Prospects. Inaugural Conference, Forum of the Brzezinski 
Chair, „Strategic Issues in the New Central and Eastern Europe“, Warsaw, s. 2–4. 2003. 

Holzer, Jan. Czeska debata o środkowoeuropejskiej mentalności malego narodu. In Lukasiewicz, S. O nowy 



46

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

47

kszalt Europy. XX-wieczne koncepcje federalistyczne w Europie Środkowo-Wschodniej i ich implikacje 
dla dyskusji o przyszlości Europy. Lublin: Instytut Europy środkowo-wschodniej, 2003, s. 243-265. 
ISBN 83-85854-79-7. 

Holzer, Jan. Druhá republika a česká pravice. on-line CEVRO, 5, s. 11. ISSN 1213-9521. 2003. – URL
Holzer, Jan. Les notions et les contenus en mouvement. Le traité académique sur la langue et la politique 

dans la réalité postcommuniste. In Grégoire, Henri-Claude – Bartol, Danuta. Linguistique et politique. 
Nancy: CNRS ATILF Nancy 2, 2003, s. 131–141. 

Holzer, Jan. Na konto českého komunismu. Revue Politika, I. (XIV.), 11–12, 2003, s. 7–9. ISSN 1214-0899. 
Holzer, Jan. O komunismu a fašismu aneb vším jsou dlážděny cesty evropského intelektuála. Revue Politi-

ka, I. (XIV.), 3, 2003, s. 31–33. ISSN 1214-0899. 
Holzer, Jan. Ruská politika a fenomén politiké kultury. on-line Středoevropské politické studie, V, 12. IS-

SN 1212-7817. 2003. – URL
Humpolíček, Pavel – Humpolíčková, Jana. Hra – její vývoj, specifika a diagnosticko-terapeutické využití. 

In Sociální procesy a osobnost 2003. 6. vyd. Brno: Psychologický ústav FF MU v Brně, 2003, s. 129–132. 
přednáška. ISBN 80-86633-09-8. LN00A023, projekt VaV. – URL

Humpolíček, Pavel – Svoboda, Mojmír. Poměrné zastoupení psychologů ve vztahu k občanům v kraji/kraj-
ském městě – grafické znázornění. In Sociální procesy a osobnost 2003. 6. vyd. Brno: Psychologický 
ústav FF MU v Brně, 2003, s. 133–133. poster. ISBN 80-86633-09-8. GA406/01/1076, projekt VaV. 
– URL

Humpolíček, Pavel. Psychologická terapie hrou – Scénotest. Psychoterapeutická konference,Luhačovi-
ce: 24. česko-slovenská psychoterapeutická konference, 14.–18.10. 2003 Luhačovice, 2003. přednáš-
ka. Čtvrthodinová přednáška na téma hrové terapie se zaměřením na terapeutické využití Scénotestu. 
LN00A023, projekt VaV. 

Humpolíček, Pavel. Scénotest – psychoterapie hrou. Psychoterapeutická konference, Luhačovice: 24. 
česko-slovenská psychoterapeutická konference, 14.–18.10. 2003 Luhačovice, 2003. seminář. Seminář 
(1,5 hodiny) na téma hrové terapie se zaměřením na terapeutické využití Scénotestu. LN00A023, projekt 
VaV. 

Humpolíček, Pavel. Scénotest – výukový a kazuistický seminář se zaměřením na poradensko-psychologic-
kou praxi. PPP, Kroměříž: Pedagogicko-psychologická poradna v Kroměříži, 2003. seminář. Osmihodi-
nový seminář zaměřený na využití Scénotestu v praxi poradensko-psychologické poradny. LN00A023, 
projekt VaV. 

Humpolíček, Pavel. Scénotest v poradensko-psychologické praxi. Pedagogicko-psychologická poradna, 
Praha: Pedagogicko-psychologická poradna v Praze 8 & Občanské sdružení PROFI, 2003. seminář. 
Tříhodinový seminář zaměřený na využití Scénotestu v poradensko-psychologické praxi. LN00A023, 
projekt VaV. 

Humpolíček, Pavel. Scénotest. IPVZ, Praha: Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, 2003. 
přednáška pro IPVZ. LN00A023, projekt VaV. – URL

Humpolíček, Pavel. Scénotest. Klinicko psychologické dny, Praha: Testcentrum, s.r.o., 2003. LN00A023, 
projekt VaV. 

Huňková, Markéta – Rytířová, Kristýna – Navrátilová, Jolana. Rovné příležitosti žen a mužů v zaměstnání. 
1. vyd. Brno: NESEHNUTÍ Brno, 2003. 22 s. ISBN 80-903228-1-6. – URL

Janků, Kateřina. Rodina jako jednotka zkoumání migrace sociálně marginalizovaných. In Sborník konferen-
ce MlaDěRo. Brno: Masarykova universita, 2003, s. 12–23. ISBN ... MSM 142300002, záměr. 

Janků, Kateřina. Rómové a jiní „Témer-česi“. Pozice kandidátu sociální inkluze do české spolecnosti. Soci-
ální studia, Brno: Masarykova universita, 9, 2. ISSN 1212-365X. 2003. MSM 142300002, záměr. 

Janků, Kateřina. Stvoření „Barevného světa“. Formování sociální identity v rámci občanské angažovanosti. 
In Mozaika v re-konstrukci: Formování sociálních identit v současné Střední Evropě. Brno: MPU, 2003, 
s. 11–21. GA403/01/1107, projekt VaV. MSM 142300002, záměr. 

Janků, Kateřina. Stvoření „Barevného světa“. Jak je formována sociální identita v prostoru občanské anga-
žovanosti. In Szaló, Csaba – Nosál, Igor. Mozaika v re-konstrukci: Formování sociálních identit v sou-
časné Střední Evropě. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 111–131, 



46

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

47

20 s. Sborníky, Svazek č. 17. ISBN 80-210-3306-1. GA403/01/1107, projekt VaV. 
Jarkovská, Lucie. Rovné příležitosti dívek a chlapců ve vzdělání. 1. vyd. Brno: NESEHNUTÍ Brno, 2003. 

26 s. ISBN 80-903228-2-4. – URL
Jelínková, Jana – Tyrlík, Mojmír. Orientace na spravedlnost a péči – rodové rozdíly při řešení morálních 

dilemat. In Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity. Brno: Masarykova univerzita, 2003, 
s. 63–73, 11 s. ISBN 80-210-3130-1. GA403/03/H135, projekt VaV. GA406/01/1085, projekt VaV. 

Jelínková, Jana – Tyrlík, Mojmír. Vliv hodnotové orientace na percepci odpovědnosti u českých adolescen-
tů. In Sociální procesy a osobnost 2003. Sborník příspěvků 6. ročníku konference. Brno: Psychologický 
ústav FF MU, 2003, s. 144–149, 6 s. ISBN 80-86633-09-8. GA406/01/1085, projekt VaV. 

Ježek, Stanislav. Metodické a metodologické aspekty zkoumání školního klimatu na ZŠ hromadným šetře-
ním žáků – možnosti a meze. 2003. GA406/03/0940, projekt VaV. LN00A023, projekt VaV. – URL

Katrňák, Tomáš – Kreidl, Martin – Fónadová, Laura. Proměna manželské volby v novém sociálním kontex-
tu? Vývoj vzdělanostní homogamie v České společnosti v letech 1988 až 2000. In Mareš, P., Potočný, T. 
(eds.): Modernizace a česká rodina. Brno: Barrister & Principal, 2003, s. 97–123. ISBN 80-86598-61-6. 
MSM 142300002, záměr. – URL

Katrňák, Tomáš. Sociální a kulturní reprodukce společnosti v teoretické perspektivě. Sociológia, Bratislava: 
Sociologický ústav SAV, 35, 1s. 61–76. ISSN 0049-1225. 2003. reproduction, social, cultural, inequality, 
education. MSM 142300002, záměr. 

Katrňák, Tomáš. Sociologie. In Odmaturuj ze společenských věd. Brno: Didaktis, 2003, s. 108–126.  
ISBN 80-86285-68-5. LN00A023, projekt VaV. 

Katrňák, Tomáš. Svobodné matky jsou málo vzdělané. Přítomnost, Praha: Martin Jan Stránský, podzim, 4, 
s. 26–27. ISSN 1211-3883. 2003. LN00A023, projekt VaV. 

Klvač, Pavel – Buřival, Jan. Přírodní park Rakovecké údolí. Veronica, Brno, XVII, 2, 2003, s. 20–21, 2 s. 
ISSN 1213-0699. 

Klvač, Pavel – Hanák, Kamil. Na vandru v Dunajské deltě. Veronica, Brno: ZO ČSOP Veronica, XVII, 4, 
2003, s. 14–15, 2 s. ISSN 1213-0699. 

Klvač, Pavel – Mikulka, Radek. Ekologický realismus v poezii Miroslava Daňka. Sedmá generace, Brno: 
Hnutí Duha – Přátelé Země (FoE) ČR, XII, 2, 2003, s. 26–27, 2 s. ISSN 1212-0499.

Klvač, Pavel – Mikulka, Radek, bažiny k mokřadu. Sedmá generace, Brno: Hnutí Duha – Přátelé Země 
(FoE) ČR, XII, 2, 2003, 14–14, 1 s. ISSN 1212-0499.

Klvač, Pavel – Musil, Libor. O paměti křížů, Božích muk a kapliček. Veronica. Časopis ochránců přírody, 
Brno: ZO ČSOP Veronica, XVII, 5, 2003, s. 17–20, 4 s. ISSN 1213-0699. 

Klvač, Pavel – Musil, Libor. Úcta k (ne)obyčejným stromům. Veronica, Brno, XVII, 1, 2003, s. 15–17, 3 s. 
ISSN 1213-0699. 

Klvač, Pavel – Ovčáčková, Lenka. Představujeme: Studentský okrašlovací spolek. Veronica, Brno, XVII, 
3, 2003, s. 32–32, 1 s. ISSN 1213-0699.

Klvač, Pavel – Zouharová, Dáša. Představujeme: Občanské sdružení Barvínek. Veronica, Brno, XVII, 2, 
2003, s. 32–32, 1 s. ISSN 1213-0699. 

Klvač, Pavel. Bažina a mokřad – dvě tváře divočiny. Biograf – časopis pro biografickou a reflexivní socio-
logii, Praha, 30/2003, 2003, s. 37–52, 16 s. ISSN 1211-5770.  

Klvač, Pavel. Česká venkovská krajina v Rumunsku. In Venkovská krajina. Sborník příspěvků z konference. 
Brno: ZOČSOP Veronica, 2003, s. dodatek, 4 s. ISBN 80-239-0763-8. 

Klvač, Pavel. Kulturní krajina rumunských Karpat. Veronica: Krarpaty – krajina a lidé, 15. zvláštní vydání, 
Brno, 2003, s. 22–23, 2 s. ISSN 1213-0699. 

Klvač, Pavel. Pryč s démonem Chaosu! Sedmá generace, Brno: Hnutí Duha – Přátelé Země (FoE) ČR, XII, 
2, 2003, s. 8–9, 2 s. ISSN 1212-0499.  

Klvač, Pavel. Představujeme: Občanské sdružení Drnka. Veronica, Brno, XVII, 1, 2003, s. 32–32. IS-
SN 1213-0699. 

Klvač, Pavel. Putování mezi světy. Sedmá generace, Brno: Hnutí Duha – Přátelé Země (FoE) ČR, XII, 6, 
2003, s. 22–23, 2 s. ISSN 1212-0499.  

Klvač, Pavel. The Story of Bohemian Landscape in Romania. In Krnáčová, Z., Hrnčiarová, T., Dobrovodská, 



48

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

49

M. (eds.), Landscape Ecology – an International Integrating Tool in Environmental Issues. Abstracts of 
the 13th International Symposium on Problems of Landscape Ecological Research. Bratislava: Institute 
of Landscape Ecology of the Slovak Academy of Sciences, 2003, s. 55–55, 1 s. ISBN 80-968120-5-X. 

Klvač, Pavel. Tupci sobě. Biograf – časopis pro biografickou a reflexivní sociologii, Braha, 30/2003, 
s. 61–63, 3 s. ISSN 1211-5770. 

Klvač, Pavel. Výzkum sociální percepce krajiny ve výuce humanitní environmentalistiky. Univerzita Ko-
menského v Bratislave: Zborník z konferencie Nové trendy v krajinnej ekológii, 2003, s. 583–587, 5 s. 
ISBN 80-223-1876-0. 

Kopeček, Lubomír – Belko, Marián. Moc zákonodárná. In Kopeček, Lubomír (ed.), Mečiara k Dzurindovi. 
Slovenská politika a politický systém v prvním desetiletí samostatnosti. Brno: Mezinárodní politologický 
ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 32–48, 17 s. ISBN 80-210-3136-0. 

Kopeček, Lubomír – Belko, Marián. Referendum a výsledky jeho používání. In Kopeček, Lubomír (ed.), 
Mečiara k Dzurindovi. Slovenská politika a politický systém v prvním desetiletí samostatnosti. Brno: Me-
zinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 84–92, 9 s. ISBN 80-210-3136-0. 

Kopeček, Lubomír – Hloušek, Vít. Hybridní demokracie. In Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Demokra-
cie. Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní 
politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 285–296, 12 s. Sborníky, svazek č. 16. ISBN 80-
210-3195-6. 

Kopeček, Lubomír – Hloušek, Vít. Konsensuální a konkurenční demokracie. In Hloušek, Vít – Kopeček, 
Lubomír. Demokracie. Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. 
Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 203–231, 29 s. Sborníky, svazek 
č. 16. ISBN 80-210-3195-6. 

Kopeček, Lubomír – Šedo, Jakub. Volby 2002 ve střední Evropě a východní rozšíření Evropské unie. In Bla-
žová, Andrea – Dudlák, Miroslav (eds.). Medzinárodné vzťahy 2002. Aktuálne problémy medzinárodných 
vzťahov. Bratislava: Ekonomická univerzita v Bratislave, 2003, s. 115–125, 11 s. ISBN 80-225-1674-0. 

Kopeček, Lubomír (ed.), Mečiara k Dzurindovi. Slovenská politika a politický systém v prvním desetiletí 
samostatnosti. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003. 177 s. ISBN 80-
210-3136-0. 

Kopeček, Lubomír. Coexistentia-Soužití a politická reprezentace polské menšiny na Těšínsku. Středoev-
ropské politické studie, Brno, 5, 2–3, 2003, s. 20–35, 16 s. ISSN 1212-781. MSM 142300001, záměr. 
– URL

Kopeček, Lubomír. Česká strana sociálně demokratická – Jak se dostat k moci? Politologický časopis, Br-
no: Mezinárodní politologický ústav MU, X, 1, 2003, s. 101–112, 12 s. ISSN 1211-3247. 

Kopeček, Lubomír. Elity a demokracie. In Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Demokracie. Teorie, modely, 
osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav 
Masarykovy univerzity, 2003, s. 149–177, 29 s. Sborníky, svazek č. 16. ISBN 80-210-3195-6. 

Kopeček, Lubomír. Politická reprezentace polské menšiny. In Mareš, Miroslav (ed.): Etnické a regionální 
strany v ČR po roce 1989. 1. vyd. Brno: Barrister et Principal, 2003, s. 173–211, 39 s. ISBN 80-7325-
026-8. MSM 142300001, záměr. 

Kopeček, Lubomír. Politika v ministátu: islandský stranický a politický systém ve 20. století. Politologická 
revue, 9, 2, 2003, s. 116–138, 23 s. ISSN 1211-0353.. 

Kopeček, Lubomír. Proměny dánské politiky. Politologický časopis, Brno: Mezinárodní politologický ústa-
vy, X, 3, 2003, s. 243–262, 20 s. ISSN 1211- 3247.

Kopeček, Lubomír. Proměny moderní slovenské politiky. In Kopeček, Lubomír (ed.), Mečiara k Dzurindo-
vi. Slovenská politika a politický systém v prvním desetiletí samostatnosti. Brno: Mezinárodní politolo-
gický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 11–31, 21 s. ISBN 80-210-3136-0. 

Kopeček, Lubomír. Socialně politické podmínky demokracie. In Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. De-
mokracie. Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. Brno: Me-
zinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 109–148, 40 s. Sborníky, svazek č. 16. 
ISBN 80-210-3195-6. 

Kopeček, Lubomír. Stranický systém Slovenska. Petr Fiala, Ryszard Herbut a kol. In Středoevropské sys-



48

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

49

témy politických stran. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2003, s. 153–226, 74 s. Sborníky, 
svazek č. 15. ISBN 80-210-3091-7. 

Kopeček, Lubomír. Vize role liberální demokracie ve světě na přelomu 20. a 21. století. In Hloušek, Vít 
– Kopeček, Lubomír. Demokracie. Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demo-
kracie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 327–348, 22 s. 
Sborníky, svazek č. 16. ISBN 80-210-3195-6. 

Kostroň, Lubomír – Lakomý, Ladislav. Methods of communication in urban planning and development – a 
research project. New York City: University at Albany, 2003. 1 s. ISBN 0-9672914-8-8. – URL

Kostroň, Lubomír. Využití hodnotících a rozvojových středisek v „neziskové sféře“. Brno: konference „As-
sessment centra“, pořádaná BIBS a Motiv P v Brně 24. 2. 2003, 2 s. – URL

Kouřil, Petr. Identita psa, symbolické prostory a jejich hranice. In Szaló, Csaba – Nosál, Igor. Mozaika v 
re-konstrukci: Formování sociálních identit v současné Střední Evropě. Brno: Mezinárodní politologic-
ký ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 132–156, 24 s. Sborníky, Svazek č. 17. ISBN 80-210-3306-1. 
GA403/01/1107, projekt VaV. 

Kršňák, Tomáš – Poledňová, Ivana. Právní vědomí ve školním prostředí u romských a neromských dětí. 
In Sborník referátů ze semináře Novinky v pedagogické a školní psychologii, Zlín 29.–30. 8. 2003. Zlín: 
Ligua – informační a vzdělávací centrum, 2003, s. 1–5, 5 s. ISBN bude přiděleno. MSM 142300001, 
záměr. 

Kukla, Lubomír – Bouchalová, Marie – Skočovský, Karel – Konečný, Štěpán. Těhotenství a porody let de-
vadesátých. Plody – novorozenci – kojenci jako součást evropské studie WHO – ELSPAC. Brno, 2003.

Lacinová, Lenka – Michalčáková, Radka – Sejrková, Elena – Jelínek, Martin. Dítě v 11 letech a výběr po-
volání. Psychologické dny. Trenčín, 2003. referát. LN00A023, projekt VaV. – URL

Lacinová, Lenka – Michalčáková, Radka – Širůček, Jan – Pavlíková, Eva – Sejrková, Elena – Skočovský, 
Karel – Vančura, Jan. Čas pro rodinu. Psychologické dny, Trenčín. 2003. referát. LN00A023, projekt 
VaV. – URL

Lacinová, Lenka – Michalčáková, Radka – Širůček, Jan – Pavlíková, Eva – Sejrková, Elena – Skočovský, 
Karel. Dítě a jeho rodina (rodina očima jedenáctiletého dítěte). Novinky v ped.a šk.psychologii, Zlín, 
2003. poster. LN00A023, projekt VaV. – URL

Lacinová, Lenka – Michalčáková, Radka. Childrens‘ fear – an introduction to „Cake of fear“ technique 
/Dětské strachy – úvod do metody „Koláč strachu“/. Milano, Italy. 11th European Conf.on Develop.Psy-
chology, 2003. poster. LN00A023, projekt VaV. – URL

Lacinová, Lenka – Michalčáková, Radka. Zpráva o brněnském longitudinálním výzkumu dětí ELSPAC. 
Praha: Portál s.r.o., 2003. Psychologie dnes; sv. 9. ISBN 1211-5886. LN00A023, projekt VaV. – URL

Lacinová, Lenka – Sejrková, Elena – Pavlíková, Eva – Michalčáková, Radka – Širůček, Jan. Mezinárodní 
longitudinální studie ELSPAC (druhá vlna psychologického šetření). Psychológia a patopsychológia 
dieťaťa., Bratislava: VÚ detskej psychológie a patopsychológie, 38, 1, s. 40–45, 6 s. ISSN 0555-5574. 
2003. LN00A023, projekt VaV. – URL

Lacinová, Lenka – Širůček, Jan. The parental child-rearing attitudes in families today. Are they equal the 
paternal and maternal child-rearing attitudes? Milano, Italy. 11th European Conf.on Develop.Psycholo-
gy, 2003. poster. LN00A023, projekt VaV. 

Librová, Hana. Vlažní a váhaví (Kapitoly o ekologickém luxusu). 1. vyd. Brno: Doplněk, 2003. 320 s. Spo-
lečensko-ekologická edice, svazek 8. ISBN 8072391496. GA403/01/1106, projekt VaV. 

Macek, Petr – Marková, Ivana – Moody, Eleanor – Tyrlík, Mojmír – Plichtová, Jana – Pachtchenko-de Pré-
ville, Elena. Trust as an aspect of individual and social well-being: a study in four European countries. In 
In: M. Lavalée, S. Vincent, Ch. Oullet, C. Garnier (Eds), Les Répresentation Sociales. Montreal: Geirso, 
2003, s. 513–524, 12 s. Neuveden. GA406/01/1085, projekt VaV. LN00A023, projekt VaV. – URL

Macek, Petr – Tyrlík, Mojmír. The meaning of responsibility among adolescents. Paper presented at XIth 
European Conference od Developmental Psychology. Milano: Catholic University, 2003. neuveden. 
GA406/01/1085, projekt VaV. LN00A023, projekt VaV. 

Macek, Petr. Adolescence. Vyd. 2. Praha: Portál, 2003. 143 s. ISBN 80-7178-747-7. LN00A023, projekt 
VaV. MSM 142300002, záměr. 



50

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

51

Macek, Petr. Identita jako proces: vývojový přístup a styly sebedefinování. In Čermák, I., Hřebíčková, 
M., Macek, P. (eds.), Agrese, identita, osobnost. PsÚ AV ČR Brno a SCAN Tišnov: neuveden, 2003, 
s. 180–200, 21 s. neuveden. ISBN 80-86620-06-9. LN00A023, projekt VaV. 

Macek, Petr. Process, content, and context of self-development in adolescence: four-year longitudinal study. 
Paper presented at XIth European Conference of Developmental Psychology. Milano: Catholic Univer-
sity, 2003. neuveden. LN00A023, projekt VaV. 

Macek, Petr. Self (including Self-concept and self-esteem). In J. R. Miller, R. M. Lerner, L. B. Schiamberg, 
& P. M. Anderson (Eds.), The Encyclopedia of Human Ecology. Santa Barbara, CA: ABC Clio, 2003, 
s. 628–632, 5 s. neuveden. ISBN 1-57607-852-3. LN00A023, projekt VaV. 

Marada, Radim. Občanský sektor a organizační identita: Utváření občanských identit po roce 1989. In 
Szaló, Csaba – Nosál, Igor. Mozaika v re-konstrukci: Formování sociálních identit v současné Střední 
Evropě. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 157–184, 27 s. Sborníky, 
Svazek č. 17. ISBN 80-210-3306-1. GA403/01/1107, projekt VaV. 

Mareš, Jan – Ježek, Stanislav. Metafora klimatu ve školním prostředí a žákovské hodnocení učitelů. Psy-
chológia a patopsychológia, Bratislava (SR): VÚDPaP Bratislava, Slovak Academic Press, 37/2002, 
2 s. 134–147. ISSN 0555-5574. 2003. LN00A023, projekt VaV. – URL

Mareš, Jan – Kohoutek, Tomáš – Ježek, Stanislav. Copingové strategie a jejich vývoj v adolescenci. Pav-
lov: konference Sociální procesy a osobnost., 2003. PsÚ FF MU, PsÚAV ČR, ÚEP SAV, SpÚ SAV. 
LN00A023, projekt VaV. 

Mareš, Jan – Kohoutek, Tomáš – Ježek, Stanislav. Copingové strategie v adolescenci. Brno: konference 
Učitelé a zdraví., 2003. PedF MU. LN00A023, projekt VaV. 

Mareš, Jan – Kohoutek, Tomáš – Ježek, Stanislav. Time changes in adolescents‘ relationship towards school 
– a coping perspective. Milano: The European Society for Developmental Psychology, 2003. XIth Euro-
pean Conference on Developmental Psych. LN00A023, projekt VaV. 

Mareš, Miroslav – Fiala, Petr. Pluralismus a (neo)korporatismus. In Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. 
Demokracie. Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. Brno: 
Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 232–250, 18 s. Sborníky, svazek č. 16. 
ISBN 80-210-3195-6. GA403/96/1485, projekt VaV. 

Mareš, Miroslav. „Neautonomistické“ strany a hnutí vázané svým názvem na konkrétní region či lokalitu. 
In Mareš, Miroslav. Etnické a regionální strany v ČR po roce 1989. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury, 2003, s. 220–227, 7 s. ISBN 80-7325-026-8. MSM 142300001, záměr. 

Mareš, Miroslav. Etnické a regionální subjekty ve stranickém systému České republiky. Středoevropské 
politické studie, Brno, 5, 2–3, s. 1–3, 3 s. ISSN 1212-7817. 2003. MSM 142300001, záměr. – URL

Mareš, Miroslav. Moravistické politické strany a hnutí. In Mareš, Miroslav. Etnické a regionální strany 
v ČR po roce 1989. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2003, s. 22–98, 76 s. 
ISBN 80-7325-026-8. MSM 142300001, záměr. 

Mareš, Miroslav. Moravská nacionální sociální strana. Středoevropské politické studie, Brno, 5, 2–3, s. 8–7, 
2 s. ISSN 1212-7817. 2003. MSM 142300001, záměr. – URL

Mareš, Miroslav. Nedokončené projekty etnických politických stran. In Mareš, Miroslav. Etnické a re-
gionální strany v ČR po roce 1989. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2003, 
s. 212–219, 7 s. ISBN 80-7325-026-8. MSM 142300001, záměr. 

Mareš, Miroslav. Otázky vymezení a typologie politického násilí. Politologický časopis, Brno: Mezinárodní 
politologický ústav Masarykovy univerzity, 10, 4, s. 338–347, 9 s. ISSN 1211-3247. 2003. GA407/03/
D105, záměr. 

Mareš, Miroslav. Polyarchie. In Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Demokracie. Teorie, modely, osobnosti, 
podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masary-
kovy univerzity, 2003, s. 251–258, 8 s. Sborníky, svazek č. 16. ISBN 80-210-3195-6. 

Mareš, Miroslav. Pozice etnických a regionálních stran a hnutí ve stranickopolitickém systému České re-
publiky. In Mareš, Miroslav. Etnické a regionální strany v ČR po roce 1989. 1. vyd. Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury, 2003, s. 227–230, 3 s. ISBN 80-7325-026-8. MSM 142300001, záměr. 

Mareš, Miroslav. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR. 1. vyd. Brno: Barrister & Principal Centrum 



50

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

51

strategických studií, 2003. 655 s. ISBN 80-86598-45-4. 
Mareš, Miroslav. Společenskovědní výzkum terorismu a politického násilí v ČR. Středoevropské politické 

studie, Brno: MPÚ MU, 4, 5, s. 7–9, 3 s. ISSN 1212-7817. 2003. GA407/03/D105. – URL
Mareš, Miroslav. Teorie extremismu. In Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Demokracie. Teorie, modely, 

osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav 
Masarykovy univerzity, 2003, s. 297–326, 29 s. Sborníky, svazek č. 16. ISBN 80-210-3195-6. 

Mareš, Miroslav. Úvod do problematiky výzkumu etnických a regionálních stran v České republice. In 
Mareš, Miroslav. Etnické a regionální strany v ČR po roce 1989. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury, 2003, s. 5–9, 4 s. ISBN 80-7325-026-8. MSM 142300001, záměr. 

Mareš, Miroslav. Volební programy ODS, ČSSD, Koalice a KSČM ve volbách do Poslanecké sněmovny 
v roce 2002. In Volby do Poslanecké sněmovny 2002. 1. vyd. Praha: Sociologický ústav Akademie věd 
České republiky, 2003, s. 72–95, 23 s. ISBN 80-7330-021-4. 

Mareš, Petr – Sirovátka, Tomáš. Family and Family Policy in Transition. Antwerp: ISSA, 2003. konference 
ISSA. MSM 142300002, záměr. 

Mareš, Petr. Dlouhodobě nezaměstnaní – životní situace a strategie. Sociologický časopis, Praha: Sociolo-
gický ústav AVČR, 39, 1, s. 37–54, 18 s. ISSN 0038-0288. 2003. GA403/00/0420, projekt VaV. 

Mareš, Petr. Dochází na českém trhu práce k marginalizaci? In Sirovátka, Tomáš. Trh práce, nezaměst-
nanost, sociální politika. Brno: Masarykova univerzita, 2003, s. 118–127, 10 s. ISBN 80-210-3048-8. 
GA403/00/0420, projekt VaV. 

Mareš, Petr. Hodnota dítěte – Česká republika na přelomu tisíciletí. In Rodina – 9. slovenská demogra-
fická konferencia. Bratislava: Slovenská štatistická a demografická spoločnost, 2003, s. 205–211, 7 s. 
ISBN 80-88946-28-X. MSM 142300002, záměr. 

Mareš, Petr. Modernizace a česká rodina. 2003. MSM 142300002, záměr. 
Mareš, Petr. Osobnost adolescenta a sociometrická pozice. In Kršňák, Tomáš – Smékal, Vladimír. Moder-

nizace a ceska rodina. Brno: Barrister & Principal, 2003, s. 279–298, 18 s. ISBN 80-86598-61-6. MSM 
142300001, záměr. 

Mareš, Petr. Romové: Sociální exkluze a inkluze. Sociální práce/Sociálna práca, Brno: Asociace vzdělava-
telů v sociální práci, 3, 4 s. 65–75. ISSN 1213-624. 2003. GA403/03/1007, projekt VaV. 

Mareš, Petr. Sňatkový trh – koncepty a modely: východisko výzkumu reprodukce rodin. In Modernizace 
a česká rodina. Brno: Barrister&Principal, 2003, s. 75–97. ISBN 80-86598-61-6. MSM 142300002, zá-
měr. 

Metyková, Monika. Regulation of public service broadcasting: The European Framework. In: Václav Štětka 
and Jaromír Volek (ed.), Média a realita 2002, Masarykova univerzita, Brno, 2003, s. 198–213. ISBN 
80-210-3083-6. 

Michalčáková, Radka – Jelínek, Martin – Ježek, Stanislav. Sourozenecká konstelace a úroveň dosaženého 
vzdělání. Psychologické dny. Trenčín, 2003. poster. LN00A023, projekt VaV. – URL

Michalčáková, Radka – Lacinová, Lenka. Strach u jedenáctiletých dětí. Zlín. Novinky v ped. a šk.psycho-
logii, 2003. referát. LN00A023, projekt VaV. – URL

Možný, Ivo: Zašto taka lesno: Njakoi semejni osnovanija za nežnata revolucija. Sofia, Istok-Zapad 2003. 
154 s., ISBN 954-8945-52-5.

Možný, Ivo: Modernizace české rodiny a mezigener\ačních vztahů v mezinárodním srovnání. In: Petr Ma-
reš, Tomáš Potočný (eds.) Modernizace a česká rodina. Barrister& Principal, Brno, 2003, s. 11–36. ISBN 
80-86598-61-6.

Musil, Libor – Klvač, Pavel. Studánky životodárné, magické, posvátné i ekologické. Veronica, Brno, XVII, 
3, s. 20–21, 2 s. ISSN 1213-0699. 2003. 

Musil, Libor – Navrátil, Pavel. Sociální práce jako nástroj překonávání sociálního vyloučení Romů. In 
Romové v české společnosti. 1. vyd. Praha: Portál, s.r.o., 2003, s. 193–208. Portál, s. r. o. 884. publikace. 
ISBN 80-7178-741-8. GA403/99/0320, projekt VaV. 

Navrátil, Pavel – Šimíková, Ivana. Komunitní sociální práce jako nástroj boje proti sociálnímu vyloučení: 
příklad Strategie sociální inkluze Romů v Brně. Sociální práce/ Sociálna práca, Brno: ASVSP, 2003, 4, 
s. 76–104, 28 s. ISSN 1213-624. 2003. GA403/03/1007. 



52

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

53

Navrátil, Pavel. Adaptační strategie (Romů). In Navrátil, Pavel. Romové v české společnosti: jak se nám 
spolu žije a jaké má naše soužití vyhlídky. 1. vyd. Praha: Portál, 2003, s. 165–174, 11 s. Výzkumné zprá-
vy. ISBN 80-7178-741-8. MSM 142300001, záměr. 

Navrátil, Pavel. Integrace (Romů) v kontextu životních situací: konceptualizace. Sociální studia, Brno: 
Masarykova universita, 2003, 10, s. 120–139, 19 s. ISSN 1212-365X. 2003. GA403/03/1007, projekt 
VaV. MSM 142300001, záměr. 

Navrátil, Pavel. Je psychoterapie sociální prací? Sociální práce/ Sociálna práca, Brno: ASVSP, 2003, 4, 
s. 197–204, 7 s. ISSN 1213-624. 2003. 

Navrátil, Pavel. Menšiny. In Navrátil, Pavel. Romové v české společnosti: jak se nám spolu žije a jaké má 
naše soužití vyhlídky. 1. vyd. Praha: Portál, 2003, s. 16–29, 14 s. Výzkumné zprávy. ISBN 80-7178-741-
8. MSM 142300001, záměr. 

Navrátil, Pavel. Možnosti sociální práce v romských komunitách. 1. vyd. Brno: ASVSP, 2003. Sociální 
práce / Sociálna práce. ISBN 1213-624. MSM 142300001, záměr. 

Navrátil, Pavel. Romové v české společnosti: Jak se nám spolu žije a jaké má naše soužití vyhlídky. 1. vyd. 
Praha: Portál, 2003. 224 s. Výzkumné zprávy. ISBN 80-7178-741-8. 403/03/1007. MSM 142300001, 
záměr. 

Navrátil, Pavel. Sociální práce se sociálně vyloučenými: modely sociální práce, které jsou v souvislosti se 
sociální prací s menšinami hojně uváděny. In Navrátil, Pavel. Romové v české společnosti: jak se nám 
spolu žije a jaké má naše soužití vyhlídky. 1. vyd. Praha: Portál, 2003, s. 36–56, 21 s. Výzkumné zprávy. 
ISBN 80-7178-741-8. MSM 142300001, záměr. 

Navrátil, Pavel. Sociální práce: drogy a drogové závislosti. In Kalina, Kamil. Drogy a drogové závislosti – me-
zioborový přístup. 1. vyd. Praha: NMS/Úřad vlády ČR, 2003, s. 250-278, 28 s. ISBN 80-86734-06-6. 

Navrátil, Pavel. Sociální vyloučení. In Navrátil, Pavel. Romové v české společnosti: jak se nám spolu žije 
a jaké má naše soužití vyhlídky. 1. vyd. Praha: Portál, 2003, s. 30–35, 6 s. Výzkumné zprávy. ISBN 80-
7178-741-8. MSM 142300001, záměr. 

Navrátil, Pavel. Životní situace jako předmět intervence sociálního pracovníka. Sociální práce/ Sociálna 
práca, Brno: ASVSP, 2003, 2, s. 84–94, 10 s. ISSN 1213-624. 2003. GA403/03/1007. 

Nečasová, Mirka. Profesní etika. In Metody a řízení v sociální práci. 1. vydání. Praha: Portál, 2003, s. 21–
49, 18 s. ISBN 80-7178-548-2. 

Nedbálková, Kateřina. Má vězení střední rod? aneb Maskulinita a femininita ve vězeňských subkulturách. 
Sociologický časopis, Praha: Sociologický ústav AV ČR, 39, 4, 2003, s. 469–486, 17 s. ISSN 0038-0288.  
MSM 142300002, záměr. 

Nedbálková, Kateřina. Partnerství ve vězeňských subkulturách aneb spoutaná Rozkoš. In Modernizace a 
česká rodina. Brno: Barrister and Principal, 2003, s. 223–249, 26 s. MSM 142300002, záměr. 

Nedbálková, Kateřina. Proměny veřejného prostoru gay a lesbické subkultury. In Szaló, Csaba – Nosál, 
Igor. Mozaika v re-konstrukci: Formování sociálních identit v současné Střední Evropě. Brno: Meziná-
rodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 73–90, 17 s. Ediční řada Sborníky, Svazek č. 
17. ISBN 80-210-3306-1. GA403/01/1107, projekt VaV. 

Nedbálková, Kateřina. Vězení jako čas a prostor mužů. ERA 21 ekologie, realizace, architektura, Brno: 
ERA group, spol. s r.o., 2003, 1, s. 42–43, 2 s. ISSN 1213-6212. 2003. MSM 142300002, záměr. 

Nosál, Igor. Diskurzy a reprezentace dětství ve věku nejistoty. In Modernizace a česká rodina. I. Brno: 
Barrister @ Principal, 2003, s. 177–188, 12 s. Sociální studia. ISBN 80-86598-61-6. MSM 142300002, 
záměr. 

Nosál, Igor. Re-konstrukce identit v biografických vyprávěních: diskursy litevské a české elity. In Szaló, 
Csaba – Nosál, Igor. Mozaika v re-konstrukci: Formování sociálních identit v současné Střední Evropě. 
Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 37–90, 54 s. Ediční řada Sborní-
ky, Svazek č. 17. ISBN 80-210-3306-1. GA403/01/1107, projekt VaV. 

Ošlejšek, Radek – Sochor, Jiří. Generic Graphics Architecture. In Conference Proceedings 2003 Theory 
and Practice of Computer Graphics. 1. vyd. Birmingham: IEEE Computer Society, 2003, s. 105–112, 8 
s. ISBN 0-7695-1942-3. GV201/98/K041, projekt VaV. MSM 143300003, záměr. 

Pavelka, Jiří. Formování konceptu kultury na konci 18. a v průběhu 19. století, s. 49–60. In: Štěpán, Ludvík 



52

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

53

(ed.), Cesta k realitě. Brno: Středoevropské vydavatelství a nakladatelství Regiony, 2003. ISBN 80-
86735-00-1.

Pavelka, Jiří. Časopisecká produkce jako „text“ kultury, s. 5–7. In: B. Gabrielová – B. Marčák: Kapitoly 
z dějin brněnských časopisů 2. MU – Georgetown, 2003. ISBN 80-210-3060-7 (MU v Brně). ISBN 80-
86251-17-19 (Georgetown). 

Pavelka, Jiří. Mediální studia a žurnalistika jako akademický studijní obor, s. 41–57. In: Vopálenský, Ján 
(ed.), Média na prahu tretieho tisícročia. Trnava: Fakulta masmediálnej komunikácie, Univerzita sv. 
Cyrila a Metoda, 2003. ISBN 80-89034-34-9.

Pečínka, Pavel. Romská občanská iniciativa v České republice. Středoevropské politické studie, Brno: Me-
zinárodní politologický ústav MU, 5, 2-3, s. 1–8, 8 s. ISSN 1212-7817. 2003. MSM 142300001, záměr. 
– URL

Pečínka, Pavel. Romské politické strany a hnutí. In Mareš, Miroslav. Etnické a regionální strany v ČR po 
roce 1989. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2003, s. 99–172, 73 s. ISBN 80-
7325-026-8. MSM 142300001, záměr. 

Pitrová, Markéta – Fiala, Petr. Evropská unie. Brno: CDK, 2003. 737 s. mimo edice, svazek 1. ISBN 80-
7325-015-2. GP407/01/P114, projekt VaV. 

Pitrová, Markéta. „Evropská referenda“ a jejich budoucí vývoj. Listy SFPA, Bratislava: SFPA, VII, 4, 2003, 
s. 5–6, 2 s. ISSN 1336-2216.  

Pitrová, Markéta. Evropská ústava: institucionální návrhy a jejich důsledky. Politologický časopis, Brno: 
MPÚ, X, 4, s. 315–337, 23 s. ISSN 1211-3247. 2003. GP407/01/P114, projekt VaV. 

Pitrová, Markéta. Pátá vlna rozšiřování EU – standardní postup, či nová metodika? Středoevropské politické 
studie, Brno, V, 4, s. on line, on line s. ISSN 1212-781. 2003. GP407/01/P114, projekt VaV. 

Poledňová, Ivana – Kršňák, Tomáš – Nykl, Ladislav – Zobačová, Jarmila. Sociální reprezentace lidských 
práv u romské a neromské populace. In Sociální a kulturní souvislosti výchovy a vzdělávání: Sborník refe-
rátů z 11. výroční mezinárodní konference ČAPV: Sborník referátů /CD-ROM/. 1. vyd. Brno: Pedagogická 
fakulta Masarykovy univerzity, 2003, s. 1–10, 10 s. ISBN 80-7315-046-8. MSM 142300001, záměr. 

Poledňová, Ivana – Kršňák, Tomáš – Nykl, Ladislav – Zobačová, Jarmila. Sociální reprezentace lidských 
práv u romské a neromské populace(anotace). In Sborník anotací příspěvků 11. konference České asoci-
ace pedagogického výzkumu: Sociální a kulturní souvislosti výchovy a vzdělávání. 1. vyd. Brno: Paido, 
2003, s. 48–48, 1 s. ISBN 80-7315-046-8. MSM 142300001, záměr. 

Poledňová, Ivana – Kršňák, Tomáš – Skočovský, Karel. Efekt rogersovského výcviku na sebehodnocení a 
hodnocení druhých ve skupině romských a neromských dětí. In Sborník referátů z 6. konference Učitelé 
a zdraví, Brno 25.–26. 9. 2003. Brno: Pedagogická fakulta MU, 2003, s. 1–8, 8 s. ISBN bude přiděleno. 
MSM 142300001, záměr. 

Poledňová, Ivana – Skočovský, Karel. Struktura intelektových schopností dětí mladšího školního věku. 
2003. LN00A023, projekt VaV. – URL

Poledňová, Ivana – Stránská, Zdenka – Vízdalová, Hana – Zobačová, Jarmila. Zátěžové situace dětí ve ško-
le a způsoby jejich zvládání. In Sociální a kulturní souvisloti výchovy a vzdělávání: 11. výroční meziná-
rodní konference ČAPV: Sborník referátů [CD-ROM]. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Pedagogická 
fakulta, 2003, s. 1–6, 6 s. ISBN 80-7315-046-8. MSM 142300002, záměr. 

Poledňová, Ivana – Stránská, Zdenka – Vízdalová, Hana – Zobačová, Jarmila. Zátěžové situace dětí ve 
škole a způsoby jejich zvládání (anotace). In Sborník anotací příspěvků účastníků 11. konference České 
asociace pedagogického výzkumu: Sociální a kulturní souvislosti výchovy a vzdělávání. 1. vyd. Brno: 
Paido, 2003, s. 49–49. ISBN 80-7315-046-8. MSM 142300002, záměr. 

Poledňová, Ivana – Stránská, Zdenka – Vízdalová, Hana. Školní úspěšnost – některé souvislosti s dětskou 
úzkostí. In Zborník príspevkov Psychologické dni 2003: Práca a jej kontexty. 1. vyd. Bratislava: Sloven-
ská psychologická spoločnosť, 2003, s. 1–5, 5 s. v tisku. ISBN 80-88982-53-? LN00A023, projekt VaV. 
MSM 142300002, záměr. 

Poledňová, Ivana – Stránská, Zdenka – Vízdalová, Hana. Školní úspěšnost a intelektové schopnosti žáků 
základních škol. In Sborník příspěvků z 10. semináře Novinky v pedagogické a školní psychologii. 1. vyd. 
Zlín: Asociace školní psychologie ČR a SR, Lingua – Informační a vzdělávací centrum, 2003, s. 1–4, 4 



54

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

55

s. v tisku. ISBN 80-238-8161-? LN00A023, projekt VaV. MSM 142300002, záměr. 
Poledňová, Ivana – Stránská, Zdenka – Zobačová, Jarmila. Úzkost jako indikátor psychické zátěže školních 

dětí. In Psychologické dny 2002 „Kořeny a vykořenění“. Ed. Daniel Heller, Irena Sobotková, Jaroslav 
Šturma. 1. vyd. Olomouc: Psychologický ústav AV ČR ve spolupráci s Českomoravskou psychologickou 
společností a katedrou psychologie FF UP v Olomouci, 2003, s. 286–291, 6 s. poster. ISBN 80-86174-
05-0. MSM 142300002, záměr. 

Poledňová, Ivana – Vízdalová, Hana – Stránská, Zdenka – Klimusová, Helena. Vzorce maladaptivního so-
ciálního chování současné mládeže. In Mareš, P., Potočný, T. (eds.). Modernizace a česká rodina. Sborník 
prezentací na sympoziu pořádaném ve dnech 15.–17. října 2003 FSS MU v Brně. 1. vyd. Brno: Barris-
ter&Principal, 2003, s. 251–263, 13 s. sociální studia. ISBN 80-86598-61-6. MSM 142300002, záměr. 

Poledňová, Ivana – Zobačová, Jarmila. Anxiety and fear of school children. In Sborník Učitelé a zdraví. 1. 
vyd. Brno: Pedagogická fakulta MU, 2003, s. 1–8, 8 s. ISBN bude přiděleno. MSM 142300002, záměr. 

Poledňová, Ivana – Zobačová, Jarmila. Problematika dětí z brněnské romské komunity. In Psychologické 
dny 2002 „Kořeny a vykořenění“. Ed. Daniel Heller, Irena Sobotková, Jaroslav Šturma. 1. vyd. Olo-
mouc: Psychologický ústav AV ČR ve spolupráci s Českomoravskou psychologickou společností a ka-
tedrou psychologie FF UP v Olomouci, 2003, s. 424–427, 4 s. referát. ISBN 80-86174-05-0. LN00A023, 
projekt VaV. 

Poledňová, Ivana – Zobačová, Jarmila. Romské děti předškolního věku a jejich příprava na zahájení školní 
docházky. In Sborník referátů z konference Multikulturní výchova v dnešní společnosti, Brno 14.–15. 5. 
2003. Brno: Pedagogická fakulta MU, 2003, s. 1–10, 10 s. ISBN bude přiděleno. LN00A023, projekt 
VaV. 

Poledňová, Ivana – Zobačová, Jarmila. Stimulace kognitivních funkcí osobnosti metodou instrumentální-
ho obohacování R. Feuersteina. Uniwersytet Wroclawski, Wroclaw, Polsko, 2003. LN00A023, projekt 
VaV. 

Poledňová, Ivana – Zobačová, Jarmila. The stimulation of the development of childrens personality and 
their cognitive functions. 1. vyd. Vídeň: 2003. ISBN bude přiděleno. LN00A023, projekt VaV. 

Pospíšilíková, Věra – Klvač, Pavel. Zpráva o konferenci s lidskou tváří. Veronica, Brno: ZO ČSOP Veroni-
ca, XVII, 4, s. 29–30, 2 s. ISSN 1213-0699. 2003. 

Potáček, Milan – Verner, Jiří – Hanusek, Jiří. Kinetics and Mechanism of Criss-cross Cycloaddition of 
1,4-Disubstituted 1,4-Diazabuta-1,3-dienes With Potassium Isocyanate and Isothiocyanate. Cavtat: 13th 
European Symposium on Organic Chemistry 5.–10. 9. Cavtat, 2003. 

Rabušic, Ladislav – Burjanek, Aleš. Česká veřejnost a imigranti aneb vláda míní, veřejnost však mění? 
Demografie: Revue pro výzkum populačního vývoje, Praha: Pedo, 45, 2, s. 88–98, 11 s. ISSN 0011-8265. 
2003. GA403/01/1099, projekt VaV. 

Rabušic, Ladislav – Burjanek, Aleš. Imigrace a imigrační politika jako prvek řešení české demografické 
situace? Praha: Výzkumný ústav prýce a sociálních věcí, 2003. 58 s. Výzkumné zprávy. GA403/01/1099, 
projekt VaV. – URL

Rabušic, Ladislav – Kepáková, Kateřina. Adolescent Sexual Behavior and the HIV/AIDS Risk in the 
Czech Republic. Revija za sociologiju, Zagreb, 34, 3–4, s. 198–206, 18 s. ISSN 0350-154X. 2003. MSM 
142300002, záměr. 

Rabušicová, Milada – Rabušic, Ladislav. Kulturní klima v rodině a funkční gramotnost dítěte. In Moder-
nizace a česká rodina. I. Brno: Barrister & Principal, 2003, s. 125–144, 20 s. Sociální studia. ISBN 80-
86598-61-6. MSM 142300002, záměr. 

Radimská, Radka – Tomásek, Marcel. Singles Nový zivotní styl a jeho genderova specifika. In Gender, rov-
né přálezitosti, výzkum, Praha: SoÚ AV ČR, 2003, 1–2, s. 10–11, 2 s. ISSN 1213-0028. 2003. lifestyles. 
MSM 142300002, záměr. – URL

Sedláková, Renáta. Media construction of Reality: structural analysis of Roma representation in newspa-
pers. In Proceedings. Plzeň: University of west Bohemia, 2003, s. 221-231, 10 s. ISBN 80-7082-949-4. 
MSM 142300001, záměr. 

Sedláková, Renáta. Romové na fotografii – sémiotická analýza. In Média a realita. Brno: MU, 2003, 
s. 81–101, 20 s. ISBN 80-210-3083-6. MSM 142300001, záměr. 



54

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

55

Scherrerová, Dagmar. Analýza profesní orientace absolventů středních škol před vstupem na vysokou školu. 
1. vyd. Praha: MPSV ČR Správa služeb zaměstnanosti, 2003. 

Scherrerová, Dagmar. Kvantitativní analýza názorů na sokolský program všestrannosti žen jako východisko 
jeho marketingové strategie v Sokolské župě těšínské Jana Čapka. In Sokolství od XIX. do XXI. století. 
Sborník z konference. Olomouc: FTK UP, 2003, s. 193–211. ISBN 8080857835-40-1. 

Scherrerová, Dagmar. Mění se představy a očekávání středoškolské populace v etapě „pre-entry“ o uplatnění 
budoucí vysokoškolské kvalifikace na trhu práce? In Odborné vzdělávání v procesu evrospké integrace. 
Sborník z konference. Brno: ESF MU, 2003, s. 179–186. ISBN 80-210-3207-3. 

Scherrerová, Dagmar. Možnosti a perspektivy spolupráce absolventů středních škol s potenciálními 
zaměstnavateli před vstupem na vysokou školu. In: Vstup do Evropské unie a očekávané změny na trhu 
práce. Sborník z konference. Praha: Národní vzdělávací fond. Národní informační středisko pro poraden-
ství, 2003, s. 7–12. ISBN 80-86728-05-6. 

Scherrerová, Dagmar. Profesní orientace absolventů středních škol jako faktor formování prestiže budoucí 
profese. In Acta academica karviniensia. Sborník vědeckých statí a odborných článků OPF. Karviná: 
OPF SU, 2003, s. 208–224. ISBN 1212-415X. 

Scherrerová, Dagmar. Přechody absolventů z vysokých škol na trh práce v konceptech hodnotové orientace 
politiky zaměstnanosti sociálních států Evropy. In Etika v ekonomickom prostredí II. Sborník z konferen-
ce. Bánská Bystrica: EF UMB, 2003, s. 192–204. ISBN 80-8055-757-8. 

Scherrerová, Dagmar. Vybrané kapitoly z kariérového poradenství. 1. vyd. Karviná: OPF SU, 2003. 
ISBN 80-7248-179-7. 

Sirovátka, Tomáš – Winkler, Jiří. Věda, evaluace a sociální politika. In Trh práce, nezaměstnanost, soci-
ální politika. první. Brno: Masarykova univerzita, 2003, s. 191–198, 8 s. ISBN 80-210-3048-8. MSM 
142300001, záměr. 

Sirovátka, Tomáš – Žižlavský, Martin. Nezaměstnanost a pracovní pobídky. Politická ekonomie, Praha: Vy-
soká škola ekonomická, Ročník LI, 2003/3s. 391–406. ISSN 0032-3233. 2003. GA403/00/0420, projekt 
VaV. – URL

Sirovátka, Tomáš. Podpory v nezaměstnanosti a materiální deprivace nezaměstnaných. In Mareš, Petr. Trh 
práce, nezaměstnanost, sociální politika. Brno: Masarykova univerzita, 2003, s. 169–183, 15 s. Neuve-
deno. ISBN 80-210-3048-8. GA403/00/0420, projekt VaV. MSM 142300001, záměr. 

Sirovátka, Tomáš. Politika pracovního trhu a sociální inkluze. Sociální studia 9, Brno: Fakulta sociálních 
studií Masarykovy univerzity, 5, 9, s. 87–106, 20 s. ISSN 1212-365X. 2003. MSM 142300001, záměr. 

Sirovátka, Tomáš. Přínosy veřejně prospěšných prací k sociálnímu začlenění a k získání zaměstnání. In Trh 
práce, nezaměstnanost, sociální politika. Brno: Masarykova univerzita, 2003, s. 220–233, 14 s. neuve-
den. ISBN 80-210-3048-8. GA403/00/0420, projekt VaV. MSM 142300001, záměr. 

Sirovátka, Tomáš. Rodinné chování a rodinná politika v České republice. In Modernizace a česká rodina. 
Brno: Barrister and Principal, 2003, s. 37–60, 24 s. ISBN 80-86598-61-6. MSM 142300002, záměr. 

Sirovátka, Tomáš. Social Inclusion of Romanies: The Potential of the Romany Population and Options for 
Public Policy in the Czech Republic. In Delivering Public Services in CEE Countries: Trends and Deve-
lopments. Krakow: NISPAcee, 2003, s. 277–296, 20 s. ISBN 80-89013-11-2. MSM 142300001, záměr. 

Sirovátka, Tomáš. Trh práce, nezaměstnanost, sociální politika. Brno: Masarykova univerzita, 2003. 272 s. 
neuveden. ISBN 80-210-3048-8. GA403/00/0420, projekt VaV. MSM 142300001, záměr. 

Skočovský, Karel. Koncepční optimum: přehled současných poznatků. 2003. LN00A023, projekt VaV. 
– URL

Skočovský, Karel. Psychometrické vlastnosti české verze Dotazníku ranních a večerních typů (MEQ). 2003. 
LN00A023, projekt VaV. – URL

Skočovský, Karel. Studie spolehlivosti symptotermální metody přirozeného plánování rodičovství v ČR: 
předběžná zjištění. 2003. LN00A023, projekt VaV. – URL

Slobodník, Roman – Lakomý, Ladislav – Kostroň, Lubomír. On-line diagnostika, systémová dynamika a 
organizační kultura. Trenčín: Slovenská psychologická spoločnosť, 2003. Práca a jej kontexty. – URL

Smékal, Vladimír – Dvořáková, Antonie – Mareš, Jan. Risk and protective factors of personality develop-
ment of children from various ethnic groups. SMÉKAL, Vladimír, GRAY, Hilary, LEWIS, Christopher 



56

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

57

A. (eds.). In Together we will learn. Ethnic minorities and education. 1. vyd. Brno: Barrister & Principal, 
2003, s. 54–61. ISBN 80-86598-40-3. LN00A023, projekt VaV. – http://www.barrister.cz/

Smékal, Vladimír – Širůček, Jan – Kršňák, Tomáš. Temperament a sociální chování adolescentů. In Mo-
dernizace a Česká rodina. Brno: Barrister & Principal, 2003, s. 265–278. ISBN 80-86598-61-6. MSM 
142300002, záměr. 

Smékal, Vladimír – Širůček, Jan. Smělost, její fukce a determinanty. In Sociální procesy a osobnosť; 2002. 
Neuveden: Neuveden, 2003, s. 303–306. LN00A023, projekt VaV. 

Smékal, Vladimír. Rizikové a protektivní faktory v utváření osobnosti dětí různých etnik. Brno: Barris-
ter&Principal, 2003. 8 s. edice psychologie. ISBN 80-85947-82-X. VS97027, projekt VaV. 

Smékal, Vladimír. Současná rodina – možnosti poskytování psychosociální a duchovní opory seniorům. In 
Mění se úloha rodiny v péči o seniory? Olomouc: Caritas – Vyšší odborná škola sociální, 2003, s. 6–15, 
10 s. LN00A023, projekt VaV. 

Stempelová, Judita – Košč, Marián – Ševčíková, Stanislava. Logoterapie a religiozita. In Existenciálne 
problémy a psychoterapia v 21. storočí. Trnava: Trnavská univerzita, 2003. ISBN 80-89074-64-2. 

Strmiska, Maxmilián. Conceptualization and typology of European regional parties: a note on methodology. 
Středoevropské politické studie, Brno: MPÚ MU, 5, 2–3, s. 1–8. ISSN 1212-7817. 2003. GA407/02/
1491, projekt VaV. MSM 142300001, záměr. – URL

Strmiska, Maxmilián. Katalánské politické strany. Katalánské strany a regionální stranicko-politický 
systém v letech 1977-2002. 1. vyd. Brno: Anton Pasienka, 2003. 82 s. Studie, 1. ISBN 80-902652-2-7. 
GA407/02/1491, projekt VaV. 

Strmiska, Maxmilián. Liga Severu: její postavení a role v italské stranicko-politické soustavě (1993-2002). 
Středoevropské politické studie, Brno: MPÚ MU, 5, 1s. 15–24. ISSN 1212-7817. 2003. GA407/02/1491, 
projekt VaV. – URL

Strmiska, Maxmilián. Pojetí regionálních a etnických stran. In Mareš, Miroslav. Etnické a regionální stra-
ny v ČR po roce 1989. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2003, s. 9–21, 13 s. 
ISBN 80-7325-026-8. MSM 142300001, záměr. 

Strmiska, Maxmilián. Regionální strany, teritoriální rozrůzněnost a stranicko-politický pluralismus. Stře-
doevropské politické studie, Brno: MPÚ MU, 5, 2–3, s. 50–62. ISSN 1212-7817. 2003. GA407/02/1491, 
projekt VaV. – URL

Suchý, Petr. Role a význam strategických studií v období po studené válce. In Bezpečnost a strategie: 
východiska – stav – perspektivy. 1. vyd. Dobrá Voda: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2003, 
s. 11–22, 12 s. ISBN 8086473465. GA407/03/D080. 

Suchý, Petr. Válka v Iráku, biskupové a „pícníci.“. Revue Politika, Brno: Centrum pro studium demokracie 
a kultury, I., 4s. 21–24. ISSN 1214-0899. 2003. 

Svoboda, Mojmír – Řehan, Vladimír – Klimusová, Helena – Humpolíček, Pavel. Demografie psychologů 
v České republice (se zvláštním zřetelem k psychodiagnostické činnosti). In Sociální procesy a osobnost 
2003. 6. vyd. Brno: Psychologický ústav FF MU v Brně, 2003, s. 291–295. přednáška. ISBN 80-86633-
09-8. GA406/01/1076, projekt VaV. – URL

Szaló, Csaba – Marada, Radim. Third International Conference on Conflict in Identities, Identities in Con-
flict. 2003. GA403/01/1107, projekt VaV. – URL

Szaló, Csaba – Nosál, Igor. Mozaika v re-konstrukci: Formování sociálních identit v současné Střední 
Evropě (Mosaic in Re-construction.Social Identity Formation in Contemporary Central Europe). Brno: 
Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003. 235 s. Ediční rada Sborníky, Svazek č. 
17. ISBN 80-210-3306-1. GA403/01/1107, projekt VaV. MSM 142300001, záměr. 

Szaló, Csaba – Nosál, Igor. Úvod: Mozaika v re-konstrukci (Introduction: Mosaic in reconstruction). In 
Szaló, Csaba – Nosál, Igor. Mozaika v re-konstrukci: Formování sociálních identit v současné Střední Ev-
ropě. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 3–8. Ediční řada Sborníky, 
Svazek č. 17. ISBN 80-210-3306-1. GA403/01/1107, projekt VaV. MSM 142300001, záměr. 

Szaló, Csaba. Etno-nostalgie versus modernita: konstrukce sociální identity menšinového maďarství 
(Ethno-nostalgia versus modernity: the identity construction of minority Hungarians). In Szaló, Csaba 
– Nosál, Igor. Mozaika v re-konstrukci: Formování sociálních identit v současné Střední Evropě. Brno: 



56

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

57

Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 214–235, 21 s. Ediční rada Sborní-
ky, Svazek č. 17. ISBN 80-210-3306-1. GA403/01/1107, projekt VaV. MSM 142300001, záměr. MSM 
142300002, záměr. 

Szaló, Csaba. Sociální inkluze a předpoklad kulturní zakotvenosti politické identity občanství (Social in-
clusion and the presupposition of cultural grounding of citizenship). Sociální studia, Brno: Masarykova 
universita v Brně, 9, 1, s. 35–50, 15 s. ISSN 1212-365X. 2003. GA403/01/1107, projekt VaV. MSM 
142300001, záměr. MSM 142300002, záměr. 

Szaló, Csaba. Sociologie formování sociálních identit (The sociology of social identity formation). In Szaló, 
Csaba – Nosál, Igor. Mozaika v re-konstrukci: Formování sociálních identit v současné Střední Evropě. 
Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 13–37, 24 s. Ediční řada Sborní-
ky, Svazek č. 17. ISBN 80-210-3306-1. GA403/01/1107, projekt VaV. MSM 142300001, záměr. 

Šedo, Jakub. Role Evropské unie a jejího rozšíření ve volební kampani. In Šedo, Jakub. Evropská otázka ve 
volebních kampaních. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2003, s. 126–139, 
14 s. ISBN 80-210-3212-x. 

Ševčíková, Stanislava. Sociální práce s Romy prizmatem hodnot Romů. Sociální práce/Sociálna práca, 
Brno: ASVSP, 2003, 4, s. 105–118, 14 s. ISSN 1213-624. 2003. 

Šimečková, Barbora – Skočovský, Karel – Mareš, Jan. Spánkové návyky, ranní a večerní preference a školní 
výkon u preadolescentních a raně adolescentních dětí. 2003. LN00A023, projekt VaV. – URL

Širůček, Jan – Lacinová, Lenka – Michalčáková, Radka – Pavlíková, Eva – Sejrková, Elena – Poledňová, 
Ivana – Skočovský, Karel. THE ELSPAC STUDY IN THE CZECH REPUBLIC. 8thEuropeanCongress of 
Psychology, Vienna, 2003. poster. LN00A023, projekt VaV. – URL

Širůček, Jan. Vliv osobnostních proměnných rodiče na posuzování temperamentu dítěte. In Sociální proce-
sy a osobnosť; 2002. Neuveden: Neuveden, 2003, s. 303–306. LN00A023, projekt VaV. 

Šmahel, David – Vybíral, Zbyněk. Komunikace uživatelů internetu: Co výzkumy zjistily a jaký výzkum po-
třebujeme? In Modernizace a česká rodina. Brno: Barrister & Principal, 2003, s. 299–314, 16 s. ISBN 80-
86598-61-6. MSM 142300002, záměr. 

Šmahel, David. Komunikace adolescentů v prostředí internetu. Československá psychologie, Praha, 2003, 
2 s. 144-156. ISSN 0009-062X. 2003. MSM 142300002, záměr. 

Šmahel, David. O proměnách veřejného a soukromého ve virtuálním světě. ISDN server, ACES, s.r.o, 2003, 
7.4.2003s. 1-1. ISSN 1213-077X. 2003. MSM 142300002, záměr. – URL

Šmahel, David. Psychologie a internet: děti dospělými, dospělí dětmi. 2003. vyd. Praha: TRITON, 2003. 
158 s. Psychologická setkávání, sv. 6. ISBN 80-7254-360-1. MSM 142300002, záměr. 

Šmahel, David. Souvislosti reálné a virtuální identity dospívajících. In Rodiny, děti a mládež v období trans-
formace. Brno: Barrister & Principal, 2003, s. 315–330, 16 s. ISBN 80-86598-61-6. MSM 142300002, 
záměr. 

Šmídová, Iva – Mareš, Petr. „Matkové“. In Modernizace a česká rodina. Brno: Barrister & Principal, 2003, 
s. 157–176, 19 s. ISBN 80-86598-61-6. MSM 142300002, záměr. 

Štětka, Václav. Nacionalismus, média a veřejná služba: Příspěvek k teorii mediální integrace národa. In 
Média a realita 2002. Brno: Masarykova univerzita, 2003, s. 177–197, 20 s. ISBN 80-210-3083-6. 

Tomásek, Marcel. Singles v Ceské republice;o aktuálne probíhajícím výzkumu. Gender, rovné přálezitosti, 
výzkum, Praha: SoÚ AV CR, 2003, 3–4, s. 6–7, 2 s. ISSN 1213-0028. 2003. MSM 142300002, záměr. 

Tomáš, Petr. Národní témata v rétorice českých politických stran. In Szaló, Csaba – Nosál, Igor. Mozaika v 
re-konstrukci: Formování sociálních identit v současné Střední Evropě. Brno: Mezinárodní politologický 
ústav Masarykovy univerzity, 2003, s. 185–213, 17 s. Ediční rada Sborníky, Svazek č. 17. ISBN 80-210-
3306-1. GA403/01/1107, projekt VaV. 

Tomášek, Marcel. Nezakonito gospodarstvo u poslijeprivatizacijsko doba – koliko daleko od temelja novog 
sustava? Primjer korporacijskog upravljanja i bankarskog sektora u Češkoj Republici. Financijska Teori-
ja i Praksa, Zagreb: Institut za Javne Financje, 27, 1, 2003, s. 145–157, 13 s. ISSN 1332-3970. – URL

Tomášek, Marcel. Singles ve svetle menících se typologií a definic: K aktuálne probíhajícímu výzkumu. In 
Modernizace a česká rodina. Brno: Barrister & Principal, 2003, s. 225–233, 8 s. ISBN 80-86598-61-6. 
MSM 142300002, záměr. 



58

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

59

Uhrová, Alena – Humpolíček, Pavel. Klinicko-psychologické kazuistiky založené na práci s diagnosticko-
-terapeutickou metodou Scénotest. Prolegomena Scénotestu, Brno: Cv VOE FSS MU v Brně, 2, 1 s. 8–
48. ISSN 1214-0090. 2003. LN00A023, projekt VaV. – URL

Ulčák, Zbyněk – Pall, Jiří. Indicators of Agricultural Sustainability – The Moral of a Story. In Sustainable 
Development of Multifunctional Landscapes. 1. vyd. Berlin, Heidelberg, New York: Springer-Verlag, 
2003, s. 67–78. ISBN 3-540-00008-9. 

Ulčák, Zbyněk. Landscape in the teaching of environmental humanities. Ekológia (Bratislava), Bratislava: 
SAP-Slovak Academic Press, 22, Suppl. 2, s. 386–389, 4 s. ISSN 1335-342X. 2003. 

Ulčák, Zbyněk. Organic Agriculture As a Tool of Landscape Management – Can We Learn From History? 
In Krnáčová, Z., Hrnčiarová, T., Dobrovodská, M. (eds.): Landscape Ecology – an International Integra-
ting Tool in Environmental Issues. Abstracts of the 13th International Symposium on Problems of Land-
scape Ecological Research. 1. vyd. Bratislava: Institute of Landscape Ecology of the Sloval Academy of 
Sciences, 2003, s. 112–112. ISBN 80-968120-5-X. 

Ulčák, Zbyněk. The Role of Humanities in Environmental Education. In Umwelt und Universitaten in Eu-
ropa – Environment and Universities in Europe. 1. vyd. Konstanz: Stiftung „Umwelt und Wohnen“ an 
der Universitat Konstanz, 2003, s. 61–67, 7 s. ISBN 3-89318-047-8. 

Vašečka, Imrich. Group strategies of local communities in Slovakia facing social threats. In Smith Simon, 
(ed). Local Communities and Post – Communist Transformation. Czechoslovakia, the Czech Republic 
and Slovakia. První. London and New York: RoutledgeCurzon, Taylor & Francis Group, 2003, s. 223–
244, 22 s. BASEES/Russian and East European Studies, 3. ISBN 0-415-29718-4. 

Vašečka, Imrich. Postavenie žien – vedeckých pracovníčok v SAV podľa vybraných statusových charakte-
ristík (rámcová analýza štatistických dát podľa stavu vo februári-apríli 2002). In Sedová, T., (ed.). Ženy 
a veda v SAV. První. Bratislava: VEDA, 2003, s. 45–60, 16 s. ISBN 80-224-0769-0. 

Vašečka, Imrich. Roma Migration from Slovakia. In Vašečka, M., Jurásková, M., Nicholson, T., (eds), Ča-
čipen pal o Roma. A Global Report on Roma in Slovakia. Bratislava: Institute for Public Affairs. První. 
Bratislava: Institute for Public Affairs, 2003, s. 457–474, 18 s. Slovakia in Motion. ISBN 80-88935-46-6. 
MSM 142300001, záměr. 

Vašečka, Imrich. Social stratification and cohesion of society. In Mesežnikov, Grigorij, Kollár, Miroslav, 
Nicholson, Tom, (eds.). Slovakia 2002. A Global Report on the State of Society. První. Bratislava: Institut for 
Public Affairs, 2003, s. 559–572, 14 s. Slovakia in Motion. ISBN 80-88935-44-X. MSM 142300001, záměr. 

Vašečka, Imrich. Sociálna súdržnosť, sociálne vzťahy, sociálna štruktúra. In Gál, Fedor, Mesežnikov, Gri-
gorij, Kollár, Miroslav, (eds.). Vízia vývoja Slovenskej republiky do roku 2020. První. Bratislava: Inštitút 
pre verejné otázky, 2003, s. 144–156, 13 s. Pracovné zošity, 3. ISBN 80-88935-42-3. 

Vašečka, Imrich. The Roma Issue in Local Social Policy. In Vašečka, M., Jurásková, M., Nicholson, T., 
(eds), Čačipen pal o Roma. A Global Report on Roma in Slovakia. První. Bratislava: Institute for Public 
Affairs, 2003, s. 181–188, 8 s. Slovakia in Motion. ISBN 80-88935-46-6. MSM 142300001, záměr. 

Vašečka, Michal – Vašečka, Imrich. Recent Romani Migration from Slovakia to EU Member States: Roma-
ni Reactions to Discrimination or Romani Ethno-Tourism? Nationalities Papers, London: Carfax Publis-
hing, Vol31/2003, NO. 1, s. 27-45, 19 s. ISSN 0090-5992. 2003. MSM 142300001, záměr. 

Večeřa, P. Inferno II. heydrichiády a česká protektorátní žurnalistika. In: Václav Štětka, Jaromír Volek (ed.),  
Média a realita 2003. Sborník prací Katedry mediálních studií a žurnalistiky FSS. Masarykova univerzi-
ta, Brno 2003, s. 103–120. ISBN 80-210-3083-6.

Verner, Jiří – Potáček, Milan. Criss-cross cykloadice na alifatických cyklických ketazinech. Chemické Listy, 
Praha: Česká společnost chemická, 2003, 97 s. 1136–1136. ISSN 0009 – 2. 

Verner, Jiří – Potáček, Milan. Criss-cross cykloadice na aromatických glyoxaliminech. Chemické listy, 
Praha: Česká společnost chemická, 2003, 97 s. 318–318. ISSN 0009 – 2770.  

Vidovićová, Lucie – Rabušic, Ladislav – Mazáčová, Martina. Senioři a sociální opatření v oblasti stárnutí 
v pohledu veřejnosti. Zpráva z empirického výzkumu. Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, 
2003. 67 s. Výzkumné zprávy. GA403/01/1099, projekt VaV. – URL

Volek, Jaromír – Binková, Pavlína (eds.). Média a realita: sborník prací katedry mediálních studií a žurna-
listiky. Brno: Masarykova universita v Brně, 2003. 273 s. ISBN 80-210-3083-6. 



58

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

59

Volek, Jaromír. Mediální studia mezi kritikou ideologií a kritikou informace. Volek, Jaromír – Binková, 
Pavlína.(eds.) Média a realita: sborník prací katedry mediálních studií a žurnalistiky. Brno: Masarykova 
universita v Brně, 2003, s. 4–24. ISBN 80-210-3083-6. 

Vybíral, Zbyněk. Literatura speciálně psychoterapeutická. Česká a slovenská psychiatrie: časopis Psychi-
atrické společnosti, Praha: Česká lékařská společnost J.E. Purkyně, 99, Suppl. 2, 2003, s. 108–109, 2 s. 
ISSN 0069-2336.  

Vybíral, Zbyněk. Lži, polopravdy a pravda v lidské komunikaci. 1. vyd. Praha: Portál, 2003. 176 s. Studium. 
ISBN 80-7178-812-0. MSM 142300002, záměr. 

Vybíral, Zbyněk. Vyšokovaný svět. 1. vyd. Hradec Králové: Konfrontace, 2003. 295 s. ISBN 80-86088-08-1. 
Winkler, Jiří – Šporcrová, Ivona. Potřeby dítěte a náhradní výchovná péče. Sociální práce/ Sociálna práca, 

Brno: ASVSP, 2003, 21, s. 54–70, 17 s. ISSN 1213-624. 2003. MSM 142300001, záměr. 
Winkler, Jiří – Žižlavský, Martin – Horák, Pavel. Institucionální předpoklady politiky trhu práce. První. 

Brno: MU, 2003. 155 s. Moderní společnost. MSM 142300001, záměr. 
Zobačová, Jarmila. Terapeutická výchova u dětí základních škol. In Sborník příspěvků ze semináře Novinky 

v pedagogické a školní psychologii, Zlín 29.–30. 8. 2003. Zlín: Lingua – informační a vzdělávací centrum, 
2003, s. 1–5, 5 s. ISBN bude přiděleno. MSM 142300001, záměr. 

Žižlavský, Martin. Metodologie pro Sociální politiku a sociální práci. První vydání. Brno: Masarykova 
univerzita, 2003. 142 s. ISBN 80-210-3110-7. 

Žižlavský, Martin. Paradigmatická východiska výzkumu v sociální práci. Sociální práce/ Sociálna práca, 
Brno: ASVSP, 2003, 1, s. 83–90, 8 s. ISSN 1213-624.  

Žižlavský, Martin. Poměry náhrady pracovních příjmů nezaměstnaných. In Sirovátka, Tomáš – Mareš, Petr. 
Trh práce, nezaměstnanost, sociální politika. První vydání. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2003, 
s. 184–191, 8 s. ISBN 80-210-3048-8. GA403/00/0420, projekt VaV. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

61



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

61

GRANTY A VÝZKUMNÉ ÚKOLY FSS MU V ROCE 2003
Výzkumné záměry
• Etnika, minority a marginalizované skupiny, prof. Tomáš Sirovátka
• Děti, mládež a rodina v transformaci, prof. Petr Mareš

Výzkumné projekty a grantové úkoly

FRVŠ

• Jsou poznatky přírodních věd relevantní pro environmentální argumentaci?, Mgr. Tomáš Daněk
• Život českých krajanů v rumunském Banátu z environmentální perspektivy, Mgr. Pavel Klvač
• Inovace studijního programu – Dějiny filozofie pro environmentalisty, prof. Hana Librová
• Tématika destrukce životního prostředí v českém výtvarném umění 20. století, dr. Jindřich Nusek
• Přednáškový a pracovní pobyt dr. L. Kuzmičevové, Rusko, dr. Jan Holzer
• Příručka sociologie rasismu – CD-Rom, Mgr. Eva Šlesingerová
• Tvorba magisterského kurzu „Analýza chování mediálního publika“, dr. Jaromír Volek

GA ČR
• Trvale udržitelný způsob života jako marginální a jako perspektivní fenomén, prof. Hana Librová
• Současný stav a trendy vývoje lesů v kulturní krajině, prof. Hana Librová
• Vznik a vývoj strategie zadržování v americké zahraniční politice v letech 1945–1953, dr. Petr Suchý
• Česká a slovenská demokracie po roce 1989, dr. Lubomír Kopeček
• Politické násilí a terorismus v České republice, dr. Miroslav Mareš
• Evropské regionální strany a stranické systémy, doc. Maxmilián Strmiska
• Psychosociální klima školy – teorie, diagnostika, možné intervence, Mgr. Stanislav Ježek
• Metody komunikace při urbanistickém rozvoji města, doc. Lubomír Kostroň
• Pojetí odpovědnosti u adolescentů, prof. Petr Macek
• Profese ženy a rodinné soužití – rozdíly v názorech českých mužů a žen dvou věkových kategorií 

a srovnání se situací v EU, Mgr. Martina Rašticová
• Výstavba bydlení pro seniory, dr. Aleš Burjanek
• Sociální exkluze a inkluze v české společnosti, prof. Petr Mareš
• Veřejnost, demografické procesy a populační politika – Česká republika 2001 (druhé kolo evropského 

komparativního výzkumu), prof. Ladislav Rabušic
• Analýzy psychosociálních charakteristik české populace z aspektu gender, prof. Ladislav Rabušic
• Formování nových sociálních identit jako důsledek krize legitimity ve střední a východní Evropě, 

dr. Csaba Szaló
• Funkce kultury služeb sociální práce a přístupy ke klientům, doc. Libor Musil
• Český novinář – portrét lidí, kteří pracují v české žurnalistice, a jejich práce, dr. Jaromír Volek

KONTAKT
• Organizační inovace a interaktivní technologie v neziskových organizacích v postsocialistické vý-

chodní Evropě, dr. Radim Marada

MŠMT – Rozvojové programy
• Příprava oboru Gender studia, prof. Gerlida Šmausová, Mgr. Iva Šmídová
• Příprava bakalářského studijního programu „Kulturní a sociální antropologie“ na Fakultě sociálních 

studií, Masarykovy universitě v Brně, prof. Petr Mareš, dr. Csaba Szaló
• Příprava tříletého bakalářského studijního programu sociologie – humanitní environmentalistika, prof. 

Hana Librová
 

PŘÍLOHA Č. 2



62

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

63

• Příprava kombinované formy oborů Evropská studia a Mezinárodní vztahy na Fakultě sociálních stu-
dií, prof. Petr Fiala

• Zavedení e-learningu mezi standardní formy výuky na MU v Brně, dr. Radim Marada
• Program celoživotního vzdělávání v oboru politologie na FSS MU v Brně: podpora zvyšování odborné 

a pedagogické úrovně akademických pracovníků, dr. Jan Holzer

MPSV – Moderní společnost a její proměny
• Problémy trhu práce a politiky zaměstnanosti, prof. Tomáš Sirovátka

Vzdělávací nadace Jana Husa
• Politická teorie nových sociálních hnutí, Mgr. Ondřej Císař 
• Interdisciplinární pojetí demokracie, Mgr. Lubomír Kopeček
• Praktická environmentální žurnalistika, Mgr. Svatava Navrátilová
• Vytvoření cvičného média pro výuku žurnalistických dovedností, dr. Jaromír Volek

Komise EU v rámci projektu JEAN MONNET 
• Jean Monnet Chair European Studies Research and Education Development, prof. Petr Fiala

Open Society Fund
• Rovné příležitosti – výklad termínu a informace o strategiích uplatňování politiky rovných příležitostí 

v podnicích v regionu ČR, Mgr. Iva Šmídová

5. Rámcový program EU
• Overcoming the Barriers and Seizing the Opportunities for Active Ageing Policies in Europe, prof. 

Ladislav Rabušic
• Population Policy Acceptance Study, prof. Ladislav Rabušic

Phare
• Multi-cultural education reform, prof. Vladimír Smékal

LEONARDO
• SEPTIMUS – Strenghten European Psychotherapy Training through Innovative Methods and 

Unification of Standards, doc. Zbyněk Vybíral

Hogeschool De Horst
• NL – CZ Elderly Work Project III, Mgr. Kateřina Kubalčíková



62

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

63

ABSOLVENTI FSS MU V ROCE 2003
V roce 2003 jsme vydali bakalářské a magisterské diplomy následujícím absolventům:

Bakalářské dvouoborové tříleté studium

Zahájení studia Kombinace
Datum 

ukončení studia
Délka studia 
(semestry) Délka přerušení

1997/1998
Kouřilová Ivana PSSO 12. 6. 2003 9 4
Přidal Zdeněk SOZU 23. 1. 2003 10 1
Stanoev Martin SOSP 12. 6. 2003 11 2
Šubrtová Magda SOSP 12. 6. 2003 12 1
Vágnerová Věra PSSP 21. 1. 2003 11 1

1998/1999
Agafonová Naděžda PLSO 12. 6. 2003 10
Bareš Vratislav PSZU 23. 1. 2003 9
Bartošová Michaela RLSO 6. 2. 2003 9 1
Beránek Jan SPZU 17. 6. 2003 10 1
Čadra Vítězslav PSSP 3. 6. 2003 10 1
Čechová Madla PLSP 21. 1. 2003 9 1
Fenclová Dana SOSP 21. 1. 2003 9 1
Gejdoš Pavel PSZU 21. 1. 2003 9 1
Haklová Barbara USSO 23. 1. 2003 9
Hálová Andrea PSSO 23. 1. 2003 9 1
Harastejová Olga SOZU 12. 6. 2003 10
Hastíková Jana PSSO 12. 6. 2003 10
Hohnová Barbora PSZU 21. 1. 2003 9 1
Kohoutková Jitka HISO 4. 2. 2003 9
Kojanová Hana PSZU 21. 1. 2003 9
Kott Tomáš PLSP 17. 6. 2003 10 2
Koubek Martin PLZU 22. 1. 2003 9
Koumarová Lenka PSSO 12. 6. 2003 9 1
Koželuhová Kateřina SPZU 23. 1. 2003 9
Kucharičová Magda SOZU 12. 6. 2003 8 2
Mega Daniel PSSO 3. 6. 2003 10
Němec Robert PLPS 15. 1. 2003 9
Nováček Vít PLZU 4. 6. 2003 9 2
Pavlíčková Lenka SPZU 20. 1. 2003 9
Poláková Kateřina PSSP 21. 1. 2003 9 1
Pospíšilová Anna SOSP 12. 6. 2003 8 2
Růžičková Věra PSSP 21. 1. 2003 9
Stárková Kateřina SPZU 24. 1. 2003 9 1
Vondra Petr HISO 4. 2. 2003 9

1999/2000
Bejček Josef PSSP 4. 6. 2003 8
Bohdálek Miroslav MEZU 17. 1. 2003 7
Bystřičan Ivo SOSP 9. 6. 2003 8

PŘÍLOHA Č. 3



64

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

65

Cibulková Lenka PSSP 21. 1. 2003 7
Čaloud Dalibor PLSO 4. 6. 2003 8 1
Dedková Marta PLSO 23. 1. 2003 7
Dvořáková Michala PSSP 21. 1. 2003 7
Fučík Petr PSSO 21. 1. 2003 7
Gribáčová Lenka PSSP 17. 6. 2003 8 1
Hamerský Jiří PSZU 3. 6. 2003 8
Hančin Petr PLSP 4. 6. 2003 8
Havlíček Zdeněk MEZU 10. 6. 2003 8
Havlík Vlastimil MEPL 9. 6. 2003 8
Hofírek Ondřej SOSP 9. 6. 2003 8
Homolková Pavla SOSP 23. 1. 2003 7
Hrušová Petra SOZU 23. 1. 2003 7
Jakubíková Jitka SOSP 17. 6. 2003 8
Jansová Eva SOSP 21. 1. 2003 7
Jílková Marie PLSP 15. 1. 2003 7
Karberová Hana PSSP 22. 1. 2003 7
Klímková Andrea MEPL 15. 1. 2003 7
Klvaňová Radka SOSP 12. 6. 2003 8
Kmětíková Tereza PSSP 21. 1. 2003 7
Kolofíková Klára PSSO 21. 1. 2003 7
Krakovská Jana PSSP 21. 1. 2003 7 1
Kubásková Barbora PLZU 23. 1. 2003 7
Kupčíková Martina PSZU 23. 1. 2003 7
Kůrová Hana MEZU 9. 6. 2003 8
Majerčík Lubomír MEPL 9. 6. 2003 8
Matušková Anna PLZU 23. 1. 2003 7
Mičíková Pavla MEPL 15. 1. 2003 7
Musil David MEZU 6. 6. 2003 8
Navrátil David PSSO 21. 1. 2003 7
Oborná Jana SOZU 24. 1. 2003 7
Otevřelová Lucie PSSP 3. 6. 2003 8
Palovský Tomáš MEPL 9. 6. 2003 8 1
Pešl Martin MEPL 17. 1. 2003 7
Pitlachová Klára PSSP 4. 6. 2003 8
Polášková Hana MEZU 5. 6. 2003 8 1
Potočný Tomáš SOZU 9. 6. 2003 8
Rojčík Ondřej MEPL 17. 1. 2003 7
Secký Petr SOZU 23. 1. 2003 7
Selinger Petr PSSP 4. 6. 2003 8
Sobotková Jaroslava PSSP 22. 1. 2003 7
Starý Lukáš MEPL 9. 6. 2003 8 1
Sytařová Marta SOSP 23. 1. 2003 7
Tučková Terezie PSZU 21. 1. 2003 7
Vaďura Vladimír PLZU 24. 1. 2003 7
Vaněk Jan PSSO 21. 1. 2003 7
Vašková Darina SPZU 21. 1. 2003 7
Vladyka Milan SOZU 11. 6. 2003 8
Vlachová Kateřina PLPS 4. 6. 2003 8



64

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

65

Volkmerová Kateřina PSSP 17. 6. 2003 8
Zapletalová Kateřina SPZU 11. 6. 2003 7 1
Zpěváková Jeanette PSSO 21. 1. 2003 7

2000/2001
Belko Marián MEPL 4. 6. 2003 6
Bouša Ondřej PSSO 3. 6. 2003 6
Cetlová Veronika MEPL 6. 6. 2003 6
Delgertsetseg Unubileg MEPL 17. 1. 2003 5
Foral Jiří MEPL 9. 6. 2003 6
Holasová Ivana MEPL 9. 6. 2003 6
Chatrná Michala PSSO 3. 6. 2003 6
Jeřábková Jana PSSP 3. 6. 2003 6
Kolesám Peter MEPL 9. 6. 2003 6
Kolman Jiří MEPL 9. 6. 2003 6
Kopecký Ondřej PLSO 12. 6. 2003 6
Masopustová Zuzana PSZU 5. 6. 2003 6
Matulová Eva MEPL 9. 6. 2003 6
Němec Jan RLSO 9. 6. 2003 6
Nop Michal MESO 12. 6. 2003 6
Novák Lukáš MEZU 10. 6. 2003 6
Nováková Markéta MEPL 9. 6. 2003 6
Oklešťková Ivana MEZU 9. 6. 2003 6
Reinders André PLSO 12. 6. 2003 6
Schwarzová Martina PSSP 4. 6. 2003 6
Skřivánková Kateřina MEZU 10. 6. 2003 6
Slavičínský Jiří SOVH 12. 6. 2003 6
Soukup Tomáš PLSO 10. 6. 2003 6
Vávra David MEPL 6. 6. 2003 6
Vencálková Kateřina PSSP 4. 6. 2003 6
Zbiejczuk Adam MEZU 9. 6. 2003 6
Szczepaniková Alice SOSP 12. 6. 2003 6

Magisterské dvouoborové pětileté studium

Zahájení studia Zápis Kombinace
Datum 

ukončení studia
Délka studia 
(semestry) Délka přerušení

1995/1996
Krejčí Pavel srpen 95 PHSO 13.6.2003 16
Laichman Marek srpen 95 PHSO 19.2.2003 15

1996/1997
Klíčová Markéta srpen 96 FJSO 13.6.2003 12 3
Zajíčková Klára srpen 96 CJZU 29.1.2003 11 2

Magisterské navazující studium jednooborové (dvouleté)

Zápis Obor
Datum 

ukončení studia
Délka studia
(semestry) Délka přerušení

1999/2000
Holcová Martina září 99 HE 11. 6. 2003 8
Kňurová Renáta září 99 SP 10. 6. 2003 7 1



66

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

67

Kocsisová Anna září 99 SP 24. 1. 2003 7
Kroupová Lucie září 99 SP 24. 1. 2003 7
Laburdová Pavla září 99 SP 24. 1. 2003 7 1
Lachman Tomáš září 99 ZU 17. 1. 2003 7 1
Panašová Tereza září 99 SP 10. 6. 2003 6 2
Římanová Lucie září 99 SP 24. 1. 2003 7 1
Straková Helena září 99 PL 11. 6. 2003 8 2
Šperl Martin září 99 HE 11. 6. 2003 8
2000/2001
Anderlová Martina září 00  SP 2. 6. 2003 6
Badinová Jana září 00  PS 23. 1. 2003 5
Bajer Petr září 00  PS 17. 6. 2003 6 1
Bartošová Nikola září 00  PS 23. 1. 2003 5
Buček Ladislav září 00  PL 11. 6. 2003 6
Císařová Lenka září 00  ZU 22. 1. 2003 5
Civín Jan září 00  PL 22. 1. 2003 5
Čechovský Marek září 00  PL 22. 1. 2003 5 1
Ferbarová Romana září 00  PS 23. 1. 2003 5 1
Fošumová Markéta září 00  HE 11. 6. 2003 6
Indiková Vladimíra září 00  PS 23. 1. 2003 5
Kaniok Petr září 00  PL 11. 6. 2003 5 1
Kaufmanová Petra září 00  SP 10. 6. 2003 6
Kobíková Zuzana září 00  ZU 11. 6. 2003 6
Kořenská Markéta září 00  SP 10. 6. 2003 6
Krejčová Veronika září 00  SP 10. 6. 2003 6
Kršňák Tomáš září 00  PS 23. 1. 2003 5
Lišková Jaroslava září 00  SP 10. 6. 2003 6
Lylová Hana září 00  PL 22. 1. 2003 5
Najdková Zuzana září 00  PS 23. 1. 2003 5
Navrátilová Alice únor 00  SO 24. 1. 2003 6
Niklová Kateřina září 00  SP 10. 6. 2003 6
Pažoutová Jana září 00  SP 10. 6. 2003 6
Peterková Veronika září 00  PS 17. 6. 2003 6 1
Peteříková Iva září 00  PS 23. 1. 2003 5
Pokrupová Alena září 00  SP 10. 6. 2003 6
Polišenská Veronika září 00  PS 17. 6. 2003 6
Pořízková Hana září 00  SP 10. 6. 2003 6
Prvá Marcela září 00  PS 23. 1. 2003 5
Sádková Petra září 00  HE 4. 6. 2003 5
Svobodová Kateřina září 00  SP 10. 6. 2003 6
Škrobálková Renata září 00  ZU 17. 1. 2003 5 1
Špírková Jitka září 00  SP 10. 6. 2003 6
Vondráková Tereza září 00  HE 11. 6. 2003 6
Vykoukalová Zdeňka září 00  PS 17. 6. 2003 6

2001/2002
Dudová Jana září 01 PS 17. 6. 2003 4
Dušková Monika září 01 PS 17. 6. 2003 4
Feikusová Markéta září 01 PS 17. 6. 2003 4



66

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ VÝROČNÍ ZPRÁVA 2003

67

Hanzlíková Iva leden 01 PS 17. 6. 2003 5
Hora Ondřej září 01 SP 10. 6. 2003 4
Hrubý Petr únor 01  PL 22. 1. 2003 4
Hudák Luděk září 01 SO 13. 6. 2003 4
Chytilek Roman únor 01  PL 22. 1. 2003 4
Jarkovská Lucie leden 01 SO 13. 6. 2003 5
Kaňa Štěpán únor 01 PL 11. 6. 2003 3 2
Krpec Oldřich září 01 PL 11. 6. 2003 4
Kůst František únor 01  ZU 11. 6. 2003 5
Mrázová Markéta leden 01  SO 13. 6. 2003 5
Nárožná Zuzana únor 01  PS 23. 1. 2003 4
Nekorjak Michal únor 01  SO 24. 1. 2003 4
Pink Michal únor 01 PL 10. 6. 2003 5
Poklop Pavel září 01 PL 11. 6. 2003 4
Popela Libor únor 01 PS 17. 6. 2003 5
Prinzová Martina leden 01  SP 24. 1. 2003 4
Říhová Jitka září 01 PS 17. 6. 2003 4
Suchánek Marek září 01 PL 11. 6. 2003 4
Šebková Lucie září 01 PS 17. 6. 2003 4
Ševčíková Martina září 01 PS 17. 6. 2003 4
Šmíd Radek únor 01 PL 11. 6. 2003 5
Tomek Ondřej únor 01  ZU 11. 6. 2003 5
Vízdalová Hana únor 01  PS 23. 1. 2003 4
2002/2003
Bradík Michael únor 02 PL 11. 6. 2003 3
Dočkal Vít únor 02 PL 10. 6. 2003 3
Elichová Silvie únor 02 SO 13. 6. 2003 3

Doktorské studium
Obor Imatrikulční 

ročník
Císař Ondřej POL 1999
Hloušek Vít POL 2000
Kopeček Lubomír POL 1999
Květon Petr PSY 1998
Nečasová Mirka SPP 1996
Pavka Marek POL 1998
Pšeja Pavel POL 1996
Růžička Miloš POL 1996
Šmahel David PSY 1998
Vysekalová Jitka PSY 2003



Výroční zpráva 2003
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně

Odpovědný redaktor Jan Holzer
Jazyková redakce Jiří Pavelka
Grafická úprava Petr Kouřil

V roce 2004 vydala FSS MU v Brně
1. vydání

Náklad 50 výtisků


